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Posiedzenie włoskiej Izby deputowa
nych—Ekspedycja do bieguna 

północnego zaginęła.

Rzym : W  d. 25 zm: otworzono 
posiedzenie Izby deputowanych. 
Signor Zanardelli, obecny prezydent 
Izby , oświadczył, że nadesłano mu 
zapieczętowane sprawozdanie korni 
te  tu , m ianowanego do zbadania skan
dalów bankowych. K ilku deputo
wanych wniosło, aby sprawozdanie 
natychm iast odczytano, co też uczy
niono. Podług tego sprawozdania są 
w skandalu zawikłani: m inister han 
dlu P ietro  Lavaca; hr. Michele 
Amadei, były sekrelarz ministeryal 
ny ; Pietro del Vecchio, dobry przy 
jacie! prezesa ministrów G iolitti’ego; 
Philippo Cavallino, książę Gennaro 
di San Donato; A ugusto E lia, stary 
garibaldczyk; Alessando N  ardu ci; 
Barthlemo Mezzano; Luigi Si 
m onetti; Luigi Micelli, Francisco 
M ontagna baron Giovanni N icotera, 
m inister spraw wewnętrznych ; Bruno 
Chimed, były m inister rólnictw a i 
sprawiedliwości. D alej zganiono 
postępowanie prezesa ministrów 
Crispilego, byłego ministaa ró ln ic t
wa Giolitti Micelli i byłego ministra 
finansów Luigi Luzzati. K om itet 
tw ierdzi, że ministrowie ci, pomimo 
iż wiedzieli o oszustwach dyrektora 
banku di Roma, Tanglo, nie protes 
towali przeciw mianowaniu tegoż 
senatorem. Gdy to  przeczytano, po 
wstał w Izbie wielki zgiełk a Giolit- 
t i ’em n wołano, aby Izbę opuścił i 
zrezygnował, Po przeczytaniu całego 
sprowadzania, wołano, aby Z a
nardelli, prezydent Izby, mówił, 
czego ten uczynić niecbciał. Zgiełk 
powiększał się bezustannie, Matteo 
Im briani skoczył na krzesło i poka 
żując Zanardelh’emu pismo, oświad 
czył, iż zawiera to wniosek, aby 
ministrów pociągnięto do odpowie
dzialności. “ O fem możern ju tro  p>o 
mówić”, mówił Zanardelli. “ N ie, nie, 
teraż, dzisiaj wieczorem. Nad tąsp ra  
wą musim teraz debatować!” wołano 
z wszystkich stron. Prawie wszyscy 
deputowani, wołając, krzycząc, tło 
czyli się ku prezydentowi i m inist
rom. N a to prezydent Zanardelli 
zam knął posiedzenie. Gdy Izbę 
opuszczał, obrzucono go wyzwiska 
mi. Odejście prezydenta nie wywarło 
żadnego wpływu na deputowanych 
Członkowie opozycyi wyzywali 
n rnjstrów , którzy jeszcze niejaki 
czas w Izbie zostali. G iolliti udał 
się bezzwłocznie do króla. Zanar 
dclii ustąpi z prezydentury.

rey, gdzie pozostała do 10  paździer
nika, a potem wyjechała łodziami do 
Clarence H ead w E llesm ereland.D a
lej pisze B je-ling , że żywności po 
siada ty lko na 20  dni a jeden majtek 
umarł. K apitan “ A urory” twierdzi,iż 
cała ta  ekspedycya zginęła w lodow 
cach.

Papieża siły szybko nikną.
Telegram y z Rzymu donoszą, co 

następuje: Często dotąd wychodziły 
z W atykanu fałszywe i alarmujące 
wieści o zdrowiu O jca ś tego. Leona 
X III , lecz tym razem na seryo robią 
konieczne przygotowania do oboru 
nowego Papieża, w razie^ada chwila 
spodziewanej śmierci obecnego. Siły 
jego widocznie nikną raptownie i le
karze twierdzą,że stan ten osłabiania 
bezustannego u starca w tak podesz 
łym wieku i moralnie spracowanego, 
nie może trwać dłużej jak do marca. 
Zejście ze świata tak znakomitej o- 
aobistośoi, może wywołać w polityce 
narodów wielką różnicę i dla tego w 
razie katastrofy koniecznym jest wy
bór jego zastępcy, by polityka świa 
ta  nie zboczyła z dotychczasowych 
granic. Leon X III  w piętnastu la
tach swego panowania podniósł 
wpływ Papieży na politykę do daw 
nej godności, który przed nim rap
townie upadał, tak , że obecnie przy
pominają się w znaczeniu czasy Bor- 
giów i Medicich. Najwięcej szansy 
do zostania Papieżem mają kardynał 
Serafino Y annutelli i kardynał Di 
piętro, a kardynała G alim berti uwa 
żają jako przyszłego Sekretarza Sta 
nu, który potrafił utrzymać przyjaz 
ne stosunki ze wszystkiemi europej 
skiemi dworami. K ardynał Y annute
lli je s t w wieku kardynała Gibbons 
i jest człowiekiem nadzwyczajnych 
zdolności, jasnego a zdrowego rozu 
mu, panującym  nad sobą, a dla m 
nych pobłażliwym.

Ekspedycya zginęła.
Londyn: O kręt rybaków łowią

cych wieloryby ‘ Aurora,” który przy
był do Dundee przywiózł wiadomo
ści o szwedzkim badacza B jerling’u, 
który w roku zeszłym podjął ekspe 
dycyę do zbadania bieguna północ 
nego. O kręt przywiózł list Bjerlin 
ga, który znaleziono na wyspie Ca 
rey. B je tling  pisze, że okręt “ Ryp 
ple,” na którym znajdowała się eks 
pedycya, w sierpniu 1892 r. się roz 
bił a załoga tegoż ud .ła się w ło
dziach do Smith Sound. Ztąd wróci
ła na końcu września na wyspę Ca

Młode wino.... zabójcą.
W O ttikon, w kantonie Zurych- 

skim w Szwajcaryi, zdarzył się w 
tych dniach osobliwy wypadek. W  
winiarni Korradiego, jeden z gości 
zażądał młodego wina, czyli tz. mo
szczu. Gospodarz wysłał po nie k e l
nerkę do piwnicy. Zaledwie dziew
czyna zeszła ze schodów, nagrom a
dzone w piwnicy gazy zagasiły je j 
świecę i ją  samą tak odurzyły odra- 
zu, iż padła bezprzytomna i padając 
otwarła kran jednej z beczek, k tórej 
zawartość poczęła wypływać. Gospo 
darz nie mogąc się doczekać pow ro
tu dziewczyny, udał się sam do piw 
nicy, zaledwie jednak  próg przekro 
czył, padł odurzony, tracąc przyto
mność. W ówczas gość, którego nie 
obecność obojga poczęła dziwić, po 
stanowił także udać się do piwnicy, 
gdzie też ten sam los go spotkał. O- 
baj mężczyźni zostali uduszeni,dzie
wczynę zaś spodziewają się uratować 
przy życiu. Piwnica, w której zda
rzył się wypadek, je s t bardzo ciasną 
i pozbawioną wszelkiej wentylacyi.

Nie utw orzył gabinetu.
Paryż: Prezydent Carnot konfero

wał wczoraj wieczorem z prezyden
tem Izby  deputowanych, Kazimie
rzem Perrier, i proponował mu, aby 
przyjął stanowisko prezesa ministrów 
Perrier odmówił proponując Dupu- 
y ’a. Dzisiaj rano posłał prezydent po 
Dupuy’a, lecz ten także odmówił. O 
godzinie 3 udał się Meline do prezy
denta, celem utworzenia gabinetu, 
lecz prezydent niechciał jem u spra 
wy te j zdać. Propozycyę, stawioną 
P errier’owi, uważa się tu taj za pod 
stęp . P srrier ma dobre widoki przy 
przyszłorocznych wyborach zostać 
prezydentem ; wiadomo tu taj każde
mu, że nowo utworzone ministerstwo 
także wnet upadnie, a prezes takie 
go ministerstwa nie miałby widoków 
na prezydenturę.

Polowanie cesarza.
N a św. H uberta* patrona myśli 

wych, urządzono w Niemczech polo 
watiie w lesie królewskim, w którem 
to polowaniu brał udział cesarz W il
helm. Jego  cesarskiej mości pow.o 
dło się spotkać w ielkiego dzika. Ce 
sarz rzucił się nań z lancą w ręku i 
położył od) ńca trupem . G dy już  opi 
to należycie tę  sprawę, wyszło na 
jaw, że leśniczy królewski nabył dzi 
ka obłaskawionego, kazał upiłować 
kły, dla większego bezpieczeństwa 
założył mu na ryj kaganiec, i tak 
przysposobionego umieścił w lesie, 
blisko stanowiska W ilhelm a. Nie 
wielką przeto zasługą było dla cesa 
rza ubić dzika oswojonego i bezbron 
nego.

Pożar na okręcie.
A ngielski okręt “ Gasferd” . znaj 

dujący się na wschód od Point Oon 
ception, stoi w płomieniach. P aro 
wiec ten, czteromasztowy, żelazny, 
wiózł węgle z Liverpoolu do San 
Francisco i od 140 dni jest w po 
dróży. W  Sobotę spostrżono pożar i 
zwrócono okręt w  kierunku do naj 
bliższego wybrzeża. Dojechawszy do 
Cojo, opuściła załoga okręt za pomo
cą łodzi, gdyż nie zdołała pożaru 
ugasić.

Z austryackiej rady państwa
W iedeń: odbyło się pierwsze po 

siedzenie rady państwa (Reichsrat) 
po utworzeniu nowego gabinetu. 
M inister W indisehgraetz oświadczył, 
że głównem zadaniem iządu będzie 
refom a wyborów. Prawo wyborów 
ma być rozszerzone i na niższe klasy, 
wskutek czego liczba posłów zastań*e 
powiększona a okręgi wyborcze 
zmienione. Poseł H erold (młodo- 
czech) oznajmił, że Czesi nie mają 
zaufania do rządu. Dr. Karol Ludger 
wypowiedział, że większa część po 
słów rady państwa składa się z nie 
przyjaciół ludu.

Zamach dynamitowy.
W  teatrze Barcelonie był dziełem 

bandy spiskowców, którzy zamierza 
li zamordować wszystkie osoby znaj 
dujące się na przedstawieniu. Posta
nowiono zakręcić gaz i kilkanaście 
bomb miało być rzuconych wśród pu 
bliczność, w ciemności. Spiskowcy 
wszakże nie mogli dostać się do g a 
zometru a nie mieli odwagi rzucać 
bomb na jasno oświetloną salę.

Napad na posterunek.
Berlin: W  Szczecinie zeszłej no

cy strzeliło kilku dotąd nieznanych 
mężczyzn do posterunku na placu 
mustry. Posterunek i patrola dały 19 
strzałów za uciekającymi napastni
kami i prawdopodobnie raniono je 

dnego lub więcej z nich, gdyż zna
leziono ślady krwi. Dotąd nie wj kry 
to zbrodniarzy.

12,000 osób straciło życie.
L ondyn: Telegram  z Teheranu, w 

Persyi, do “ Times” donosi, że pod 
czas trzęsienia ziemi w K ushan, w 
Persyi, 12,000 osób straciło życie. Z 
pod gruzów wydobyto dotąd tysiąc 
trupów . Pięć tysięcy sztuk bydła 
zginęło. Trzęsienie ziemi powtarza 
się prawie codzień.

Rząd bułgarski.
Sofia: Rząd bułgarski postanowił 

wdowie po zmarłym księciu Alexan 
dzie B attenbergu wyznaczyć rocznie
50,000 franków  pensyi,lecz pod tym 
warunkiem, że zwłoki księcia zostaną 
do B ułgaryi przewiezione i tam po 
chowane. W dowa przyjęła tę  propo 
zycyę.

Z WSZYSTKICH STRON ŚWIATA.

Amsterdam. O dkryto, iż morderca 
kobiet, de Jong , nie trzy , ale cztery 
kobiety zamordował; ofiara ta  zwała 
się A nna Verhowen, pochodziła z 
Amsterdamu. De Jo n g  zabił ją  24go 
marca 189 . r. i zrabował 7,000 złr. 
Mordu tego dokonał zbrodniarz w 
biały dzi< ń w najludniejszej części 
miasta.

Białogród. Arnauci wpadłszy do 
macedońskiego miasta Przyrendy, 
zrabowali i zamordowali archiman 
drytę, profesora teologii. Obecnie 
szturm ują garnizon turecki zamknię 
ty  w cytadeli.

W iadomość o udaniu się księcia 
Pedro do Brazylii powstała wskutek 
wyjazdu z Paryża niejakiego Pedro, 
kubańskiego milionera.

W  poliżu Lubeki, w Niemczech, 
znaleziono zwłoki 76 letniego anie 
ry kani na Nikolaus Plolm, który zos
tał tam zamordowany.

W  Courpiere, w Francy i, zapadł 
się dach kaplicy Św. E’lotra. Kilka 
S óstr zostało zabitych, a pozostałe 
odniosły ciężkie rany.

W  Tiefenbach, w Czecchach, 
eksplodowała bomba w tam tejszej 
fabryce i uszkodziła ją  znacznie.

Cesarz W ilhelm  udał s 'ę  do Kielo 
nii, gdzie zaprzysiężone rekrutów.

Jenerał Martinez Compos, został 
mianowany komenderującym wojsk 
hiszpańskich w wojnie przeciwkó 
Maurom.

Książę Adam Lubomirski umarł 
nagle na polowaniu w borach w po
bliżu Przemyśla.

W  Berlinie umarły dwie ^Amery- 
kanki, N atter i Levinson wskutek 
spożycia zepsutych, ostryg.

W  E pinburgu, w A nglii, toczy 
się proces przeciw Alfedogi J . Mon 
son, oskarżonemu o zamordc wanie 
porucznika Ham brough w Arola- 
mothaus.

Kłopot z armatą.
Rzeczpospolita A ndora posiada 

jedną tylko arm atę. Posiada jedną 
tylko, a nie więcej, gdyż szczupłe 
fundusze tej rzeczy pospolitej pastu 
szej nie pozwoliły, na sprawienie so 
bie liczniejszej artyleryi.

Zebrawszy potrzebną kwotę, 
obstalowano w zakładach K ruppa 
ładną armatę najnowszego systemu. 
Krupp wywiązał się z zadania su 
miennie i przysłał rzeczypospolitej 
działo bijące na odległość 14 kilo
metrów. Ustawiono działo na n a j
wyższym wierzchołku, aby ludność 
cała mogła widzieć, że armata broni 
całej doliny. Trzeba było arm atę wy
próbować. Nabito więc ją , lecz w 
chwili gdy  m iaro zakomenderować: 
ognia! któremuś, nie zwykle roztrop 
nemu Andorczykowi przyszło na 
myśl, że przecie trzeba gdzieś działo 
wycelować. Tu właśnie cały k ło
pot!

Rzeczpospolita Andora ma tylko 
sześć kilometrów obwodu. W ycelo
wać arm atę w jedną stronę, pocisk 
wpadnie do sąsiedniej Francyi, wy
celować w drugą stronę, pocisk wpa 
dnie do sąsiedniej Hiszpanii. Co tu 
robić?

Ktoś zaproponował, aby wystrzelić 
w powietrze, ale zaraz znalazł się 
głęboki polityk, który dowiódł jak 
na dłoni, że pocis'c gdzieś spaść 
musi. A  więc spadnie albo na zie r.ię 
rzeczypospolitej i w takim  razie 
omal nie całe “ państwo” stać się 
może ofiarą jego strasznego wybu
chu, albo znów spaść może na ziemię 
Francyi i Hiszpanii i stać się przy
czyną, kto wie, czy nie europejskiej 
wojny.

Zważywszy wszystkie te  możli
wości, władze rzeczypospolitej pole
ciły korpusowi artyleryjskiem u, 
składającemu się z 2  artylerzystOw, 
armatę wyładować, do czasu rozstrzy 
gnięcia pytania: gdzie strzelić? Jed- 
nem słowem: “ Nie miała Andora kło
potu, kupiła sobie armatę!”

WIADOMOŚCI AMERYKAŃSKIE
PRZESTĘPSTWA I WYPADKI.

Zabobonni regrzy obawiają się ducha- 
Jeszcze morderca Cronina—Tragc- 

dya familijna—Inne wiadomości

A rkadelphia: W e wsi przeważnie 
przez negrów zamieszkanej Lincoln 
town, Ark., jest mały kościółek, oto 
czony dziwną tajem nicą, która moc
no zaintrygowała tam tejszą ludność. 
Co nocy bywa tam widziana wdzwon 
nicy kobieta w biel’, k tóra uderza u 
roczyśeie trzy razy w dzwon,poczem 
znika. Jak  ona tam się dostaje, jest 
najdziwniejszem. Do dzwonnicy p ro 
wadzą ty lko jedne drzwi, które od 
czasu pojawienia się ducha pilnie są 
strzeżone, jako też i wszystkie drogi 
do łlzwonnicy prowadzące zawsze są 
przez parę set osób pilnowane. O 
prócz tego co wieczór dzwonnica 
ściśle je s t rewidowaną i nic nigdy 
podejrzanego w niej nie znaleziono, 
a jest tak małą, iż gdy dzwon je s t w 
ruchu, nie ma w niej m iejsca ani dla 
jednego człowieka. Sznur od dzwo
nu zawsze wisi prostopadle i gdy 
duch dzwoni nie porusza się. Ducha 
samego widać także wyraźnie, nie 
można, tylko rozróżnić, czy kobieta 
jest czarnej lub białej rasy. Gdyby 
figura kobiety samej była tylko ima- 
ginacyą to  o dzwonieniu przez nią 
nie można tego powiedzieć,gdyż sły 
chać je  na ćwierć mili. N egrzy tern 
zjawiskiem są mocno przerażeni i 
twierdzą, że oznacza ono nieszczęście 
dla ich rasy. Co się zaś tyczy samego 
ducha twierdzą, że to je s t nie mają 
cy spokoju a pragnący dowieść swej 
niewinności duch Jonelle Lambkin, 
która była posądzoną o różne nie 
prawości i dla tego wykluczoną z ko 
ścioła.Umarła ona przed dwoma mie 
siącami i przed śmiercią powiedziała, 
że o niewinności je j ogół wkrótet 
się przekona.

Krwawe zajście.
W  kolonii Douglabville, kilka mii 

od A bilane, T ex.,miała miejsce stra 
szna zbrodnia. Trzydziestoletni me 
ksykańczyk T rin idat Romer zakocha! 
się w córce Juliusza Larińskiego,lec> 
ona niechciała o nim nic wiedzieć 
gdyż zakochała się w N . Sorowskim 
Ojciec je j był za związkiem z Rome- 
rec^ugdyż ten był dość zamożnym, a 
Sofowśki nie posiadał nic. Przed nie 
jakim  czasem Lariński oświadczy! 
Romerowi, iż wyda za niego córkę, 
jeżeli Sorowskiego z drogi usunie 
K rótko potem znikł Sorowski. La 
riński zmusił có rkędo  wyjścia za Ro 
mera iw  Sobotę odbył się ślub. Na 
weselu, jak  zwykle, jedzono a jesz 
cze lepiej pito a Romer, upiwszy się. 
szczycił się, iż za namową Larińskie- 
go zabił Sorowskiego. Młoda jego 
żona usłyszawszy to wpadła w taką 
złość, że chciała wielkim nożem Ro
merowi gardło przerżnąć, co byłaby 
może też wykonała, gdyby je j ojciec 
nie był je j wstrzymał. N ie mogąc 
tego wykonać, przerżnęła sobie gar 
dło i krótko potem umarła Stary La 
riński, widząc skutk i wychwałek Ro 
mera, strzelił do niego dwa razy, za 
bijając go na m iejscu. Niewinny 
po w Ad tego krwawego zajścia, Soro
wski, nie został jednakowoż zamor 
dowany, lecz w sprawie prywatnej 
bawił w Eddy, New Mexico, i w ró
cił w niedzielę do Douglasville.

Krwawa tragedya familijna.
Indianapolis: Przed czteru laty  o 

żenił się 21 letni G. Jordan z córką 
Joanny Foster, z którą nigdy szczę 
śliwie nie żył. Zeszłego tygodnia 
rozwiedli się, a żona udała się do ro 
dziców. W czoraj wieczorem przy- 
prowadził Fostzr Jordan’a do swego 
domu, pomimo iż Jordan wzbraniał 
się tamdotąd udać, obawiając się ja 
kiego zajścia. Z początku zachowy
wał się Jordan spokojnie, lecz wnet 
wszczął kłótnię, wskutek czego Fo
ster drzwi mu pokazał, na cc Jordan 
odpowiedział strzałem rewolwero
wym, chybiając Foster’a trafiając je 
go córkę 17 letnią Gorę, k tó rą  zabił 
na miejscu. Drugi strzał ugodził w 
głowę Fos tera,który miał jeszcze ty 
le siły,że pobiegł do drugiego zięcia 
mieszkającego o ćwierć m ili;gdy do
tąd przybył, upadł nieżywy. Jordan 
tymczasem strzelił do swej świekry, 
Fos terowej, i zadał je j ranę, która 
dzisiaj śmierć jej spowodowała. Jor- 
dana żona stanęła w obronie swej 
matki i padła także ofiarą szaleńca. 
Zadawszy je j kilka pchnięć nożem w 
twarz i piersi strzelił je j w głowę,za 
bijając ją  na miejscu. Potem palnął 
sobie w łeb a trup  jego upadł na j e 
go żony zwłoki. Stary Foster liczy 
60 lat, żona jego  50 a córka ich, żo-' 
na Jordana ukończyła dopiero 19 rok 
życia. Jordan był znany w okolicy 
jako zawadyak i pi jak.

Straszna zbrodnia.
Alliance, O: W czoraj wieczorem

popełniono w pobliżu Alliance stra 
szną zbrodnię. Panna B irdie Baugh, 
uczennica M ount Union Gollege, zo 
stała przez Gurta Davidson, parobka 
je j  ojca, zgwałcona i zamordowana. 
Baugh i żona jego wyjechali do P en 
sylvánii, a w domu pozostała Birdie 
i dwaj młodsi bracia. Podług śladów 
zamierzała B irdie, po oddaleniu się 
Davidson’s i je j bra. i. na spoczynek 
się udać i rozpoczęła się rozbierać. 
W  tem wrócił Davidson i uderzyw 
szy kawałem żelaza B irdie w głowę, 
zawlókł ją  do stodoły, gdzie po 
zgwałceniu przerżnął je j gardło od 
ucha do ucha. B ra t znalazł je j trupa 
dopiero rano. Davidsona znaleziono 
w stodole sąsiada, także z przerzmę- 
tem gardłem , lecz jeszcze żyjącego. 
Odstawiono go do szpitala, a lekarze 
mają nadzieję, że go przy życiu u- 
trzym ają,ale z pewnością nie na d łu
ższy czas,gdyż ludność jest tak obu
rzona, że można się w każdej chwili 
lynczowania spodziewać. Davidson 
liczy la t 40 i pracował od kilku lat 
u B augh’a.

Dziwny wypadek.
W  Rochester, P a , wydarzył się 

szczególny wypadek przy pogrzebie 
pani Shell na Beawer cm entarzu 
Grób dla niej wykopał je j ojczym 
W alter Fish i umieścił już w nim pa
kę, w której miała być trum na zło
żona. G dy obchód pogrzebowy na 
cmentarz przybył, jeden z uczestni 
ków z ciekawości zajrzał do grobu i 
z przerażeniem spostrzegł Fisba, le
żącego nieżywego w pace. Zatrzy 
mano więc żałobników w powozach i 
familii F is ta  nic o wypadku nie po 
wiedziano. Po wyjęciu trupa z g ro 
bu pokazało się, że miał kark sk rę 
cony. Prawdopodobnie pośliznął się, 
wpadł do grobu  który sam wykopał 
i złamał kość pacierzową, co niechy
bnie je s t wypadkiem śm iertelnym . ’

Biedni przysięgli.
Sędziowie przysięgli w Chicago, 

przed którym i rozpoczął się dzisiaj 
proces przeciw Dan Coughin’owi o 
współudział w m orderstwie dra Cro
nina, muszą przechodzić koleje nie 
do pozazdroszczenia. Odcięto ich 
najkom pletniej z resztą świata i za 
broniono wszelkiej komunikacyi z 
rodzinami. Pod silną eskortą będą 4 
razy dziennie przejeżdżali z hotelu 
w którym  nocują i jadają  do izby są
dowej. W  samym hotelu, Revere 
House, pokoje zajmowane na noc 
przez przysięgłych, znajdują się pod 
ścisłą strażą detektyw ów . Nikomu 
nie wolno odwiedzać przysięgłych, a 
nawet jedzenie, cygara i t. p. podda 
wane są ścisłej rewizyi.

Czyn szaleńca.
E lyria : Nadeszła tu  wiadomość o 

strasznej tragedyi w Avon. Herman 
Burrows, 68  letni farmer, stary mie
szkaniec tutejszy i przez wiele lat 
sędzia pokoju, zranił dwoma strzała
mi swoją żonę, poczem sam się za 
strzelił. Ona prawdopodobnie żyć 
będzie, on um arł w trzy godziny po 
czynie. Jego  żona była wdową po je 
go najstarszym  synie i żył z nią k i l
kanaście lat. Burrows posądzał ją  o 
pomięszanie zmysłów, ostatni czyn 
jego pokazał jednakże,że nie ona,ale 
on był waryntem.

Pijanego Pan Bóg strzeże.
Lima,O: Brennan będąc pijanym, 

spadł z pociągu raptownie pędzące
go. G dy go odnaleziono, maszerował 
właśnie wzdłuż kolei ku miastu. U- 
padł tak szczęśliwie, że chociaż się 
mocno poranił, żyć będzie. Lekarze 
tw ierdzą, że gdyby był trzeźwym, 
zostałby na miejscu zabitym.

Dobre widoki.
Minnesota Iron. Co. ja s t prze

konana, że stosunki handlowe i fi 
nansowe wkrótce się znacznie po
lepszą, wskutek czego każe na torze 
kolejowym od B loquette do Two 
Harbors drugie szyny kłaść. Mier- 
nicy zajęli się już  tą  pracą.

Nowy wielki mistrz Rycerzy Pracy.
Philadelphia: T . V. Powderl’ego 

rezygnacya jako wielki mistrz Ryce
rzy Pracy została przyjętą, a w jego 
miejsce zamianowano J . H. Soverei- 
gna z Iowy. Obrano także całkiem 
nowy zarząd.

Ogród zoologiczny.
W  Poznaniu doznaje pokrewnych 

losów z warszawskim. W  2ch dniach 
utracił on kilka pięknych okazów: 
słonia, ulubieńca publiczności, dwie 
antylopy, małpę, łabędzia i kilka ka
czek.

Oryginalna reklama.
Zdawać by się mogło, że w ’ dzie

dzinie reklam y wszystkie pomysły 
zostały już wyczerpane, że niepodo
bieństwem jest nowością jak ą  w te j 
dziedzinie zabłysnąć. Okazuje się je 
dnak, że pomysłowość ludzka jest 
niespożyta, a chęć reklam y przeszła 
u niderlandzkich fabrykantów  kakao 
w manię. T em p s  donosi bowiem z 
Amsterdam u o fakcie następującym : 
W  czasie, kiedy ruch uliczny je s t 
najbardziej ożywiony, jegomość 
przyzwoicie ubrany przeskakuje 
przez poręcz mostu, na którym  zn a j
duje się najwięcej przechodniów i 
rzuca się do kanału. Znika pod wedą 
a po chwili wypływa na powierzch
nię, otw ierając wielki parasol cera« 
towy,-na którym  przerażony tłum  
czyta te  proste słowa: “ Kakao X .. 
jest najlepsze ze wszystkich” . P rze
płynąwszy tak kawałek kanału, jego
mość zwraca się do brzegu, w yska
kuje i nieotrząsając się nawet z wo
dy wsiada do czekającej doróżki i 
ucieka od rozciekawionego tłum u.— 
Przypomina to  anegdotę o pewnym 
przestępcy amerykańskim, k tóry  
stojąc na rusztowaniu, poprosił sze
ryfa o pozwolenie pożegnania swoich 
współobywateli. Szeryf pozwolił ale 
zastrzegł by pożegnanie nie było 
długiem ; przestępca zapewnił, że 
streści s :ę w kilku słowach, pocztem 
zwróciwszy się do tłumów rzucił im, 
u progu wieczności stojąc, następu
jące wyznanie, jako owoc sm utnego 
doświadczenia; “ Gdybym był od 
dzieciństwa używał m ydła Y . . . .  
nie stałoby mi się nic podobnego” . 
B ył ojcem rodziny i nie chciał 
umrzeć, nie zapewniwszy bytu swo
im dzieciom, którym  fabrykant one- 
go mydła zobowiązał się wypłacić za 
tę  reklam ę znaczną sumę.

DROBNE WIADOMOŚCI.

Pożary.
Dnia 5 listopada rb. w Bóbrce wy

buch wielki pożar, wskutek którego 
straciło 15 gospodarzy cały swój ma
jątek . Ogień był tak gwałtowny, z 
taką rzucał się siłą, że biedni ludzie 
zaledwie zdołali uratować własne 
życie.

Kenosha, W is: Przed domem m a
jo ra  miasta odebrał sobie życie n ie
znany człowiek.

Jakób  H erritz z Celina zapłacił 
$25 kary za strzelanie wiewiórek w 
zabronionym czasie.

Szwajcarski poseł we W ashingto
nie, dr. A. de Claparede, został prze
niesiony do W iednia.

Hill woods, Mich: Podczas balu 
polskiej mło Izieży, zebrano na po
mnik Kościuszki $7.20.

Georg Ayrey popełnił sam obójst
wo w domu swoim w Greon V alley 
111 , rozsadziwszy sobie mózg kulą z 
rusznicy.

Dwie córeczki Lewisa Daois w 
Y eedrsburgu In d ., spaliły się żyw
cem w pożarze powstałym z prze
wrócenia lampy.

Jamesowi Kennedy w Marysville, 
okropnie spieszno było na ślizgawkę, 
poszedł na cienki lód, który się pod 
nim załamał i utonął.

Monti cello,W is: Pewien handlarz 
bydłem oszukał farmera M ur ty  na 
$500, podsunąwszy mu do podpisa
nia note zamiast kontraku.

Youngstown, O: Lejarnie siali U- 
nion, Mahoning i Brown, Bonnell & 
Co., rozpoczęły pracę na nowo. 600 
robotników dostało zatrudnienie.

A ugust M. Scriba popełnił samo
bójstwo w jednym  z hoteli w St. 
Francisco. Był on potomkiem z p ro 
stej linii Charlamanga W ielkiego.

Capitan W aders, z towarzystwa 
Harward nożnej g ry  w piłkę został w 
sobotę tak zranionym, że już więcej 
nigdy grać w piłkę nie będzie w sta
nie.

John W ard z Pana 111., 29 letni 
młody człowiek, gdy usiłował wsko
czyć na w ruchu będący pociąg ko 
lejny spadł tak fatalnie, iż odniósł 
niebezpieczne rany.

Frank Leiss w W ooster, omało co 
nie przeciął maszyną do ścinania ku- 
kurudzy jakigoś włóczęgę który się 
w kukurydzanem polu ukrył i tylko 
wczesnem usunięciem się ocalił ży
cie.

Salomon M. Mc G ili, k tóry został 
uprowadzonym z domu rodziców 
swoich przed czterdziestu laty, jak 
się teraz pekazuje został zawiezio
nym do Chillicoke i tam wychowa
nym.

Junction City W is: Żona farmera 
Jana Maszewskiego poszła w pole, a 
3 letnie dziecko pozostawiła w domu 
Jak  powróciła, dom był w płomie
niach, a dziecko tak poparzone, że 
tego samego dnia umarło.

P o rtre t naturalnej wielkości pani 
Benjamin Harrison został ukończony 
na zamówienie “ Cór Am erykańskiej 
Rewolucyi”  i będzie umieszczonym 
w Białym Domu w W ashingtonie. 
Miał się udać w podobiznie bardzo 
dobrze i kosztuje 3.000 dolarów.

H rabia Potocki, rosyjski podcza
szy, um arł 23. z. m.
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U WRAŻENIACH ZMYSŁOWYCH.

Przez Juliusza Ovlicrowicza.

[Ciąg dalszy.]
W  ogóle możemy uważać siatków 

kę za pewną odmianę organu do ty 
kowego,czyii ciałek dotykowych z tą 
ty lko różnicą, że tu  wraz z większą 
subtelnością bodźca i sam organ stał 
się subtelniejszym  i składa s :ę z nie 
równie większej liczby nierównie 
delikatniejszych pałeczek i włókien. 
Tak samo jak  dotykiem tak też i o 
kiem czuć możemy, czy działa na nie 
ty lko jeden bodziec umiejscowiony, 
czy kilka i o ile są odległe od siebie. 
Odstęp między dwoma wrażemami 
świetlnemi może być nawet bez po 
równania mniejszym, aniżeli między 
ukłóciam i dwu nóżek cyrkla.

Cała siatkówka zajm uje mniej wię 
cej 15 cent. kwad., lecz ty lko 1 jej 
m. (plama żółta) może jasno ujmo 
wać przedm ioty. I  na 160 stopni wi 
dnokręgu,które wzrok w ogóle obej 
mu je , tylko jedeń stopi«, ń wyraźne 
daje wrażenia. To też np. przy czy
taniu książki musimy co chwila prze
suwać okiem to w tę, to  w drugą 
stronę.

To jednak  ograniczenie, je s t dla 
nas dobrodziejstwem, w przeciwnym 
bowiem razie, tj. gdybyśm y za każ
dym rzutem oka całą masę dokładnie 
widzieć musieli, w myślach zapano 
wałby straszny chaos z powodu roz 
strzelenia uwagi. Tylko w takim ra 
zie rozszerzenie pola dokładnego wi 
dzenia mogłoby być pożądsnem,gdy 
by wraz z niem nastąpiła zmiana na 
szej organizacyi umysłowej, tj. gdy 
byśmy mogli myśleć współcześnie o 
wielu rzeczach z równą dokładnością.

Tymczasem jednak faktem jest,że 
ponieważ rozwój naszych zmysłów 
poprzedził rozwój umysłu— więc też 
pierwsze nadały drugiemu swój cha 
rak ter i za ograniczeniem pola zmy
słów poszło ograniczenie uwagi.Mo 
gąc widzieć tylko jednę rzecz dok ła
dnie naraz, mogliśmy też myśleć do 
kładnie o jednej tylko.

N ie należy jednak przesadzać o 
w ego faktu ograniczoności, jak to 
czyni dziś jeszcze bardzo wielu. Po 
wiadają np. że wszelka współezes 
ność wrażeń jest mrzonką, i że my 
tylko jedno jedyne wrażenie w danej 
chwili ująć możemy. Jestto  spór od 
wieczny i zawsze do niczego nie 
prowadzący. N ajprzód bowiem trze 
ba się porozumieć co do tego,co jest 
jedno wrażenie, a co dwa. Czy np 
wrażenie wiersza drukowanego jest 
pojed) ńczem czy też zbiorem wra 
żeń. Co do mnie jestem stanowcz1 
za ostatnią opinią. W rażenie druku 
nietylko nie jest pojedyficzem ale 
je s t nawet bardzo złożonem,—składa 
się bowiem z wrażeń koloru białego 
i czarnego, z wrażeń szczegółowych 
określających kształt każdej lite-y, 
każdego wyrazu itd. A  cóż dopiero 
mówić o wrażeniu krajobrazu, które 
z ty łu  najrozmaitszych wrażeń szcze 
gółowych powstaje. Tak więc zda 
nie, że w jednej chwili tylko jedno 
pojedyńcze wrażenie ująć możemy, 
nie ma żadnej podstawy i owszem,u 
jęcie jednego tylko pojedynczego 
wrażenia bez pomocy innych jest 
niemożliwem. Ażeby ująć coś świa 
domie, musimy to coś odróżniać od 
czegoś innego i właśnie dlatego ty l
ko spostrzegamy litery, że się różnią 
od białego tła papieru. Taka różno
rodność przynajm niej dwu współcze 
snych wrażeń jest niezbędnym wa
runkiem każdego wrażenia.

To tylko pozostaje pewnem, że 
przy większej ilości wrażeń, jasność 
ich zaciera się wzajemnie, i że dwu 
szeregów wrażeń, od różnych zmy 
słów pochodzących, jednocześnie z 
zupełną dokładnością śledzić n"e mo
żemy; krótko mówiąc, jeżeli jedno 
wrażenie ma być świadomem, musi 
ich być więcej niż jedno, lecz im ich 
jest więcej, tem więcej od pewnego 
stopnia zamiast pomagać sobie wza
jem nie—wzajemnie się paraliżują.

D la objaśnienia różnych rodzajów 
wrażeń wziokowych,mianowicie wra 
żeń różnych kolorów, przypuszczają 
niektórzy fizyologowie z Yungiem i 
Helmholtzem, że istnieją trzy rodza
je  włókien dla trzech zasadniczych 
kolorów widma słonecznego: czerwo 
nego, zielonego i fioletowego. Inni 
przeciwnie jak  np. W undt sądzą, że 
przypuszczenie to  jest niepotrzeb- 
nem, ponieważ nie mamy władzy ro 
zkładania okiem kolorów mięszanych 
na pojedyńcze, jak  to ma miejsce od 
nośnie do tonów akordowych w uchu

N a poparcie pierwszego przypusz
czenia przytaczają następujące do
świadczenie, które każdy powtórzyć 
może. Jeżeli patrząc jednem  okiem 
wprost przed siebie, z boku trzymać 
będziemy jakiś przedmiot czerwony 
np. laskę laku lub czerwony ołówek 
to  przekonamy się, że przesuwając 
go w bok, natrafimy na taki punkt, 
w którym  przedm iot ten naraz wyda 
się czarnym. S tąd wnoszą, że przy 
takiem ukośnem padaniu promieni 
natrafiają one na te  brzeżne miejsca 
siatkówki, w których brak je s t włó
kien odczuwających kolor czerwony. 
N a nieszczęście jednak ani we w łó
knach,które zupełnie są jednorodne, 
ani w czopkach,które też bardzo nie
wiele różnią się od siebie,dotychczas

PAŁAC CARSKI W PETERSBURGU.
Powyższa rycina przedstawia najznakomitrzy budynek w stolicy Rosyi, w którym rezyduje pan życia i śmierci S0 milionów 

ludzi. Jako despota, szczęśliwym on jednakże nie jest, gdyż na każdym kroku obawiać się musi zamachu na swoje życie i któż 
zaręczyć może, że w tłamie ludzi jacy ustawicznie pałac otaczają, nie znajdują się skrytobójcy i najzaciętsi wrogowie despotycznego 
caratu, nihiliści. Pałac ten wybudowany zestal z okropnym nakładem czasu, pieniędzy i życia ludzkiego na trzęsawiskach rzeki 
Newy, przyjemnym w nim jednakże pobyt nie jest dla bardzo ostrego klimatu i krótkości dnia, który w zimie trwa 6 godzin.

nie wykryto takiej różnicy anatom i
cznej, któraby to przypuszczenie po 
pierała;— musimy więc pomimo sta 
nowczych tw ierdzeń Bernsteina w o 
statniem jego  dziele, całą rzecz po 
zostawić w zawieszeniu. Daje się bo 
wiem przypuścić, że tak jak przy do 
ty ku , nacisk, ciepło i ból po tyohsa 
mych neiw ach idąc, zależą tylko od 
warunków szczegółowych i siły bo 
dźca, tak samo też i wrażenia róż 
nych kolorów zależą od różnicy bo 
dźca i warunków szczegółowych.

Zostawiając jednak objaśnię z ja  
wisk w zawieszeniu, musimy przyto
czyć same zjawiska. I tak np. istnie 
ją  lu łz ie  nie umiejący odróżniać ko 
loru czerwonego od innych. N aj wię 
cej mięszają ten kolor z ciernnozie 
lonym lub żółtym. Lecz ponieważ 
wszyscy nazywamy krew czerwoną.a 
trawę zieloną, więc też i oni ją  tak 
nazywają, nie spostrzegając wcale, 
że drobna różnica jak ą  widzą pomię 
dzy kolorem ciemno zielonym a czer 
wonym wcale nie jest dokładnem 
ich poznaniem. Dopiero gdy widzi 
my te  osoby wybierające pomiędzy 
jednakowemi przedmiotami różnego 
koloru, możemy wykryć ich słabość 
wzrokową, bą także osoby, dla któ 
rych kolor niebieski, zielony i żółty 
są jednakowe i w wyobraźni ich 
przedmioty przedstawiają się tylko 
tak jak na fotografii tj. odróżniają 
się tylko cieniami. N iektóre środki 
lekarskie n p .san ton ina  wywołują po 
dobne znieczulenie na wrażenia ko 
lor ów inn 7 cli oprócz żółtawo-zielo 
nego, który wszystko zabarwia.

Podobne zjawiska przedstawiają 
ce najrozmaitsze stopnie, objaśniają 
nam różnicę kolorytu w obrazach 
pewnych malarzy. Jedni z nich ma 
lują zawsze wszystko blado i jakby 
za m głą, inni znów zbyt jaskrawo— 
a jedni i drudzy sądzą przecież, że 
wiernie oddają naturę. N ie wskazu 
jąc  osobistości nadmienię tylko, ż', 
np.dobrze są znane publiczności war 
szawskiej z W ystawy Sztuk P ięk 
nych obrazy jednego z utalentowa 
nych artystów , który zawsze traw ę i 
drzewa maluje żółtawo, —  w sposób 
tak rażący, że w yglądają jak  jakaś 
siekanina ja jek  ze szczypiorkiem; a 
jednak całość obrazów zdradza bie 
głego artystę. Podobnież trafia się, 
że u malarza podeszłego wieku, so 
czewka staje się żółtą i wskutek te 
go kolor błękitny którego używa do 
malowania tła  nieba staje się zbyt 
mocnym, ponieważ malarz widzi go 
bladym przez pryzm at żółtości. Mo
żemy pojąć to  złudzenie patrząc na 
kolor błękitny przez szkło żółte,wó 
wczas wyda on się nam znacznie ble 
dazym.

Można te  zjawiska objaśniać bra 
kiem odpowiednich włókien,albo też 
tylko pewną zmianą w działalności 
włókien zresztą jednorodnych.

W szystkie zasadnicze rodzaje ko 
lorów mieszczą się w tak zwanem wi
dmem słonecznem. Jeżeli biały pro
mień światła przepuścimy przez pry 
z mat, wówczas rozkłada się on na 7 
innych, które na płótnie lub  białym 
papierze wyraźnie występują.

W  szeregu tych barw szczegóło 
wych widzimy zawsze jeden stały 
porządek: po czerwonej idzie poma
rańczowa, żółta zielona, niebieska, 
ciemno-błękitna, wreszcie fijoletowa. 
T e przejścia jakie tu  widzimy mian. 
od czerwonego do niebieskiego nie 
dają  się wyobrazić inaczej, jak  przez 
pośrednictwo żółtej farby.

Ciąg dalszy nastąpi.

SŁYNNY NA CAŁY

PO SIA D A JĄ C Y  20 L E T N IĄ  PR A K TY K Ę.

Leczy wszystkie choroby zastarzałe, jako to: Duszność, spazm y, paraliż, dychawicę, wodną 
prcbliznę, reumatyzm, ból głow y, uszu, ócz i rosa ; choroby żołądka, gardła, piersi, kanałów odcho- 
dowych; febrę, wyrzuty na głowie i skórne; choroby maciczne, zboczenia regularności, krwotok, 
białe u pławy, niepłodność, boleści popołogowe, puchlinę, rany, otwory na ciele, różę, choroby k i
szek, ból krzyża i w plecach, katar, dropsyę, neuralgię, bronchitis, podagrę i t-. d. Loczy niewiasty, 
dzieci i mężczyzn. Jeżeli cierpisz, a straciłeś nadzieję wyleczenia, udaj się do tego doktora.

CHOROBY Z A R A Ź L Iffi?
m m

organów generacyjnych o 
bojga płci, nabyte albo z r<> 
dziców przekazane, leczy pręd
ko i tak , że się n igdy nie pow 
tórzą. Młodzież, która daw 
niej nie usfrzegała si§ szalo
nych ekscessów, a dziś cierpi 
na skutki tego, niechaj pozbę 
dzie się próżnej obawy, ale jak 
najrychlej uda się do doktora 
H am , k tóry  całą rzecz zatrzy
ma w ścisłym sekrecie. Precz 
7. żenadą, k tórej fatalne skutki 
m ogą się przenieść na dalekie 
pokolenia a ciebie unieszczę- 
śliwią.

PORADA DARM O,

■ r
m

Chorzy nie powinni się ocią
gać, ale natychm iast udać się 
po radę do D ra Ham. Ileż to 
osób lekceważąc pierwsze sym
ptom y choroby, pokutowało za 
za swą lekkomyślność później; 
ileż to  niedbalstwo rok rocznie 
ofiar zabiera! N ieraz dla n ie
wytłumaczonego wstydu czło
wiek nieszczęśliwym się staje. 
Po co cierpieć, kiedy ratunek 
możebny. D októr Ham nie żą
da zapłaty z góry , dopiero po 
wyleczeniu pacyenta. A le ro
zumie się, pacyent płaci za le 
karstwo.

DOKTOR НАМ WYLECZYŁ JUŻ TYSIĄCE LUDZI,
którzy długo cierpieli, a przez innych lekarzy nie mogli być wyleczeni. Ludzie ci wszędzie rozgła
szają imię Doktora Ham i znajomym go  polecają. U dajcie się do niego to  was wyleczy.

Opiszcie swą chorobę, podajcie wiek, przyślijcie w liście trochę włosów i 2 centową markę po
cztową, to  natychm iast dostaniecie odpowiedź. Można pisać po polsku, angielsku, niem iecku lub 
francusku. Adres tak i:

Dr. C. В. НАМ,
U 6 1 8  M ad i so n  s t , T o ledo , O.

Pijani służący zawsze są biedny
mi, gdyż wódka czyni ich niezdol
nymi do pracy—i to zawsze. To 
sama zasada tyczy się organów ciała 
naszego. Lekarstwo, które je  upa 
ja, osłabia je. Chociaż wzbudza 
chwilową energią, pozostawia s y 
stem w gorszym stanie, niż go zna
lazł. Tak się dzieje z wódką zwaną 
“ b itters” .

D ra  P io tra  Gomozo  filtruje krew 
i wnosi nowe życie i siłę do wszy 
stkich części ciała.

Przez przeszło sto la t uczciwy ten 
środek szwajcarsko-niemiecki usta
wicznie był w użyciu, uzas okazał 
jego przym ioty. Aptekarze nie 
sprzedają Gomozo. Można go o- 
trzymać u miejscowych agentów, 
którzy nic innego nie sprzedają. 
Możecie dowiedzieć się o wszyst- 
kiera, pisząc do Dra Peter Fahrney, 
Chicago, 111.

Fałszerze monety w Krakowie.
W  roku 1892 zbiegł z więzienia 

lwowskiego fałszerz monet Stanisław 
Sempoliński. Poczynione za nim po
szukiwania przez komisarza policyi 
p. Swolkienia wykazały obecnie, iż 
tenże Sempoliński przebyw ał w roku 
1887 w Krakowie, i że wówczas za 
wiązawszy stosunki z tu tejszą czela
dzią bronzowniczą u bronzownika .1. 
Grzegorczyka przy ulicy Floryań 
skiej, podsunął te jże  myśl fałszowa 
nia 10 i 20 centowej monety. Zachę 
ta  trafiła na g run t podatny i Ju lian  
Tomaszkiewicz, W ładysław  Biosion, 
W iktor Michalski, Sebastyan Ser- 
mak, Stanisław Petrusiński i Stefan 
Tureczek term inatorzy praktykanci 
bronzowniczy oddali się fabrykacyi 
fałszywych 10 i 20  centówek i tako 
we puszczali w obieg po Krakowie. 
W szystkich tych fałszerzy areszto 
wała tym i dniami tu tejsza policya i 
wraz przyrządami, jako corpus d ę li- 
cti oddała sądowi karnemu.

General Reduction in Rates.

NORDDEUTSCHER LLOYD.
R egularna lin ia  pocztow a okrętow a 

—0(1—
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najnow szych parow cach pierwszej klasy:

Darmstadt, Muenclien,
Dresden, Oldenburg,
Gera, S tu ttgart,
Karlsruhe, Weimar.

P ie rw sza  k a ju ta  $60 do $90,
stosownie do miejsca.

Bilety tam i napowrót po zniżonej cenie.
O djazd z B altim ore co środę, z E rem u  co 

czwartek.

P ow yższe parow ce są  now e, ze  s ta li, w ybór 
n e j budowy i  we w szystk ich  częściach u rządzone 
z  w szelk im i wygodam i.

Ic h  długość 415—435 stóp , szerokość 48 stóp.

K aju ty , Salony, P o k o je  d la  palaczy  i td . n a  po
k ład z ie  i  n a  spacerow ym  ganku.

W szystk ie  pokoje  ośw ietlone elektrycznością.

D alszych inform acyj udz ie lą  agenc i:

A . S c h u m a c h e r  & Co.
5 South Gay s t., BALTIMORE, MD.

L ub ich agenci w kraju .

D r  W . S t a t k i b w i c z ,
Lekarz zd Starego Kraju,

z długoletnią prakty'ką przy szpita
lach j-ik w Eu ropie, tak i Ameryce, 
specyalista chorób kobiecych i dzie
cinnych, leczy z dobrym skutkiem 
wszelkie choroby zastarzałe, jak  to: 
dusz ność,reumatyzm, choroby g.irdła, 
piersi, żołądka, ból głowy, ócz, nosa, 
uszu, febry.skrofuły, w yrzuty na g ło
wie i skórze, choroby maciczne, zbo
czenia regularności, białe u pławy, 
krwiotoki, niepłodność, boleści do 
połogowe itp ., dolegliwości kobiece 
i w ogóle wszelkie choroby męż 
czyzn, kobiet i dzieci—i tezy  prędko 
i skutecznie.

Lekarstw a są przyrządzane w mo- 
jem laboratoryuin, pod wyłącznym 
moim dozorem.

Do dokładnie [o ile możności czy
telnie] opisanego twego cierpienia 
dołącz 2  cent. znaczek pocztowy, a 
odwrotną pocztą odpowiem ile mie
sięcy będzie trwać kuracya i co będą 
kosztować lekarstwa. Adres:

% D r. W . S tatk iew icz,
954 Joliet s t. LA SALLE, ILL.

P A T E N T S
and  R eissues o b ta in e d . C av ea ts  filed. T rad e  
M urks reg is te red , In te r f e re n c e s  a n d  A ppeals  
p ro secu ted  iu  th e  P a te n t  Office an d  s u its  p rose  
c u te d  a n d  d e fen d ed  iu  t h e  C o u rts . F e e s  
M o d e r a t e .

I  w as fo r  s e v e ra l  y e a rs  P r in c ip a l E x a m in e r  in 
th e  P a te n t  Office, a n d  s in ce  re s ig n in g  to  go  in to  
p riv a te  business, h av e  g iv e n  ex c lu siv e  a t te n 
tio n  to  p a te n t  m a tte rs .

C o rre sp o n d en ts  m ay  b e  a ssu re d  t h a t  1 w ill 
g ive  p e rso n a l a t te n t io n  to  th e  c a re fu l an d  
p ro m p t p ro se cu tio n  o f  a p p lic a tio n s  a n d  to  ad  
o th e r  p a te n t  b usiness  p u t  in  m y  hands.

U p o n  re c e ip t  o f  m o d e l o r  s k e tc h  o f  in v e n tio n  
I  adv ise  as  to  p a te n ta b il i ty  f r e e  o f  ch arg e .

“  Y o u r 'le a rn in g  a n d  g r e a t  e x p e r ie n c e  w ill 
en ab le  y o u  to  re n d e r  th e  h ig h est o rd e r  o f  se r
v ice  to  y o u r  c lie n ts .” —B cn j. l iu t te rw o r th ,  ex - 
C om m issioner o f  P a te n ts .

Y  o u r  good  w o rk  a n d  fa ith fu ln e s s  h a v e  m any  
tim e s  b een  spoke n  o f  t o  m e .” —M. V . M on t
gom ery , ex-C oram issioner o f  P a te n ts .

‘‘I  adv ise  m y  fr ie n d s  a n d  c lie n ts  to  co rres-
Bm d  w ith  h im  in  p a te n t  m a tte r s ." —S c h u y le r  

u ry e e , ex -C h ie t C le rk  < '
A d d re s s :

: o f  P a te n t  Office.

M ention th is  Paper.

BENJ. R. CATI.IN, 
Atlantic Building, 

Washington, » . Ci

CAVEATS, 
TRADE MARKS, 

DESIGN PATENTS, 
COPYRIGHTS, e tc .

For inform ation and free  Handbook w rite to 
MUNN & CO.. SCI B r o a d w a y , N e w  Yo r k . 

Oldest bureau for securing pa ten ts  in America. 
Every pa ten t taken  o u t by us is brought before 
th e  public by a  notice given free  o f charge in th e

Д г і е п і і Ш  A i u e r â i t t t
___ _ sekiy, S3_____
year; *1.50 six  months. Address MUNN & CO, 
P u b l ish e r s , 3 6 1  Broadway, New York City.

The Ohio Central L ines in  their 
new tariff, necessitated by the open
ing  of the ir short line between Tole
do and Columbus, have made a basis 
of 10 percent reduction upon all 
round trip  tickets sold, where here 
thofere the maximum reduction has 
been 25 cents upon any round trip 
ticket sold. This makes a reduction 
of 75 cents instead on Toledo and 
Columbus tickets and on Toledo and 
Charleston, W . Va., the radical dif
ference of S I.80. Corresponding
reductions to  interm ediate points.

C aveats, and Trade-M arks obtained , and a ll P a t
e n t  business conducted for Moriera'e Fees.

Our Office is Opposite U. S. Patent Office, 
and  we can secure pa ten t in  less  t !me than  those 
rem ote  from W ashington.

Send model, draw ing o r photo ., w ith  descrip-------u iun iu i; Vl pilVIV.. NViL 11 uuaunu-
t lO D .  W e advise, i f  pa ten tab le  o r no t, free of 
eharge. O ur fee n o t due till pc*ent is  secured. 

A Pamphlet, “How to  O btain P a ten ts ,11 w ithA Pamphlet, “How to O btain P a ten ts ,11 w ith  
nam es of actual clients in your S ta te , countv, or 
tow n, scu t free. Address,

C. A. SNOW  & CO.
Opposite Patent Office. Washinaton. D. C.

G. BRO SE,
hurtow ny dostawca

Win, Likierów, i piwa butelkowego.
U prasza  o poparcie polaków . O dstępuje 10 

p rocen t. Ma praw dziw ą żytniów kę.

3405 Butler ul., Pittsburg, Pa.
Rzym. Miasto Cassino zalane do 

wysokości jednego metra. Brak wo
dy do picia. W skutek wylewu pod 
Pontafratte, zawalił się w Salerno 
dom mieszkalny. K ilka domów pod 
wodą. Jedna osoba utonęła. Z pro- 
wmcyi donoszą o dalszych klęskach 
powodzi.

COLTERYAHN &  ÏE A G E R , L t’d „
PR ZE D SIĘ BIER C Y

POGRZEBOWI i BALSAMOWNICY. 
South 21 & Carson strs.

T elefonu  n r .  S . S . 157. P ittebu rg , P a .
W  zakładzie  m ożna rozm ów ić s ię  po  polaku.
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NIEZNANY LIST
LUDWIKI SOSNOWSKIEJ,

Księżnej Józ fowej Lubomirskicj 
Tadeusza Kościuszki w Rttpers- 

wylu przechowany.

do

Romantyczny epizod z młodości 
Kościuszk' — miłość jego ku nado 
bnej Ludwice Sosnowsk ej, Józefa 
wojewody Smok ńskiego i hetmana 
polnego lisewskiego nie je s t dotąd 
dostatecznie wyjaśniony. W szystko 
biografowie naszego bochatera piszą
0 pobycie jego  około roku 1775 w 
domu wojewody w Sosnowicach w 
ziemi lubelskiej, gdzie pannom Ka 
tarzyn '6  i Ludwice dawać miał lek 
cye rysunków, historyi powszechnej
1 poc-.ątków matem atyki, o żarnie 
rzonem a nawet dokonaném porwa
niu Ludwiki, o interweucyi w spra 
wie króla Stanisława A ugusta, któ 
ry  jakoby ostrzegł Sosnowskiego o 
ucieczce wr. szcie Kościuszki z woje 
wodziauką i zbrojném odbiciu je j 
przez dworzan ojcowskich, w któ 
rem Tadeusz ciężką odniósł ranę. To 
wszystko powtarzamy, owiane .jest 
dotąd m głą legendowej opowieści, 
okraszony m zbs t  bujnym, jak  się 
zdaje, płodem wyobraźni piszących, 
ale nie dość krytycznie zbadanej. 
Gała więc ta  przygoda ma wiele w 
w sobie żywiołu fantastycznego i 
nie stoi dotychczas na gruncie ści 
słej rzeczywistości, Faktem  jest ty 1 
ko, że 29 letni wówczas Tadeusz po 
kochał namiętnie młodą Ludw ikę So 
snowską i doznał od niej wzajemno 
ści, że dumni rodz:ce zerwali ten 
związek a w skutek  tego Kościuszko 
w roku 1776 popłynął do Ameryki 
że w ciągu siedmioletniej jego meo 
becności, Ludwika została wydaną 
za Józefa Lubom irskiego, wojewo 
dzica, a później kasztelana kijów 
skiego, zachowując jednak nie 
zmiennie przyjazne dia Kościuszki 
usposobienie.

Obecnie uprzejmości pani Maryi z 
Estków  W isłockiej, prawnuczki je  
nerała po siostrze, zawdzięczamy list 
własnoręczny Ludwiki, już jako ks ę 
żnej Lubom irskiej, pisany do Ko 
śc uszki w pięć la t no jego powroie 
ze Stanów Zjednoczonych i rzucają 
cy pewne światło na wzajemny ich w 
wieku dojrzalszym stosunek. List 
w oryginale skreślony jest po fran
cusku; przeplatany tylko gdzie nie
gdzie zdaniami polskiemi. Podaje- 
my go w dosłownym przekładzie

KURS POCIĄGÓW W TOLEDO.

Dnia 21 Maja, 1789 roku, w So 
snowcach.

Rzuć okiem drogi przyjacielu na 
datę tego listu, a ujrzysz, że jestem 
w miejscu wspomnień. N ie mogę 
go też opuścić, bez dania ci wiado 
mości o sobie, nie wyraziwszy życzę 
nia, abym je  także otrzymała, od 
Ciebie.
Od tzzecb tygodni bawię tu taj. W  
brew spodziewaniu, nie zastałam mo 
je j matki i przepędziłam tu sama 
sześć dni, oczekując je j z dwojgiem 
dzieci moich. Pomyślisz żem się nu 
dziła, a przeciwnie. Oddana my 
ślom swojem, wśród obrazu wiosny 
rozkwitającej. Przbiegłara miejsca 
nastręczające mi wspomnienia to 
przykre, to przyjemne. Pierwszych 
więcej deleko jak  wiesz to  dobrze 
drogi przyjacielu. Dosyć, że pobyt 
tu ta j zawsze mnie rozrzewnia i całe 
godziny przepędzam na rozpamięty 
waniu przszłośoi.

Podczas nieobecności m ojej m at
ki, chciałam pojechać do W isznic,dla 
tego— wyznaję to otwarcie—aby być 
w Twojem sąsiedztwie, liczyłam bo
wiem na to, że może przypadek n a 
stręczy mi przyjemność spotkania się 
z Tobą. Ale ponieważ matka pisywa 
ła  mi ciągle z Ratna, że już przyjeż
dża.musiałam przeto zmienić zamiar.

Teraz -pogadajmy trochę o tobie 
samym. Przed wyjazdem moim z 
W arszawy była mowa o tobie drogi 
przyjacielu, a król, wspominając o 
rycinie, którą rnu dal* ś rozczulał się 
nad Tobą, (rozczulenie się,jak wiesz 
przychodzi mu bardzo łatwo), chwa 
lił zachowanie s ę Twoje w Ameryce 
i rzekł, ż.- trzeba ci koniecznie zape 
wnić stopii ń wojskowy. Obecna ks. 
Radziwiłowa, która często mi mówi 
o tobie podtrzymywała dobre uspo 
sobienie króla, popierając twoją 
sprawę.

Przed opuszczeniem W arszawy 
rozmawiał m o ’fobie ze wszystkie 
mi przyjaciółm i, a możesz być pew
nym, że masz ich wielu. Oczekują 
tylko tego prz* dwiecznegoetatu woj 
ska, o którym ma być mowa dopiero 
w końcu czerwca.

W czoraj jeszcze pisałam do jene 
rała artyleryi, Eustachego Potockie
go , k tóry, chociaż stracił wzię 
tość u narodu, ma ją za to u króla 
—do księżnej Radztwiłowej, do pani 
Małagowskiej (sic).

Pan Stanisław, marszałek i wszy
scy Potoccy są mymi ajentam i, k tó
rym działać polecę przy zbliżaniu się 
tego etatu wojska. Ale, jako najle 
psza Twa przyjaciółka, radzę ci,abyś 
koniecznie wtedy był w Warszawie, 
bo nieobecni często niemiewają ra
c ji .

Co do twojego bratanka [neocu] 
drogi przyjacielu, mówiono o nim 
mojemu mężowi, który rzekł: bardzo 
dobrze. Sądzę jednak , że trzeba cze-

będzie wtedy w W arszawie, łatwo 
ci przyjdzie kazać mu go przedsta 
wić. Powiedz mi tylko, drogi p rzy ja 
cielu w jakim  stopniu chciałbyś go 
umieścić. P ragnęłabym , Jaby służył 
w pułku mego męża, czuwałabym 
wówczas zdała nad jego młodością i 
konduitą Opieka, którą otoczę bra 
tanka, niech przekonana stry ja , jak 
drogą jest dla mnie i pozostanie aż 
do śmierci jego pamięć. Postaram 
się, aby go awansowano jak  najprę 
dzej.

Piszę ci to wszystko, drogi przy ja  
cielu w oktawę, k tó rą  znasz, dotych 
czas bowiem lękam się,aby mnie ma 
tka  moja nie podpatrzyła Nazwisko 
Twoje nie przechodzi nigdy przez jej 
usta,jest ono wymazane z je j alfabe 
tu , lecz doskonale zato przechowało 
się w moim. Rozmawiam często o to 
bie z mcmi kuzynkami, panną Teklą 
Sisnowską, którą bardzo kocham, i 
ze starościanką. Gdyby pierwsza by 
ła  m ajętniejszą,chciałabym  żebyś się 
z nią o i- nił; ho to osoba nadzwyczaj 
dobra i zawsze ładna.

Odpowiedź swą, drogi przyjacielu, 
prześlij mi pod adresem mojej siostry 
w Horyńce. Pojutrze opuszczam Sus 
nowice, i to z żalem, chciej mi wie 
rzyć. M atka moja tak dobrą je s t dla 
mnie, że chociaż niema między nami 
zupełnego zaufania, z powodu ud 
m iennego widzenia rzeczy, chętnie- 
bym jednak oddała za je j szczęście 
całe lata życia, bo te nudne interesa 
i gospodarstwa kłopoczą ją  i podko 
pują je j zdrowie. W  połowie czerw
ca z Hi ryuki wyjechać mam do Spaa, 
ażeby zobaczyć się z synem moim 
Henrykiem  i księżną, marszałkową, 
jeżeli pan mój i władzca— to jest ta 
istota, którą mężem nazywamy,przy* 
śle mi swoje pozwolenie i . . . .  pie 
liiądze. Pragnę tego bardzo, ale nie 
wiem jeszcze jak  się stanie. Poczci 
wy P later ma być moim mentorem.

Napisz mi więc zaraz, drogi przy
jacielu, pod adresem mojej siostry. 
Radabym abyś był przekonany, że 
w nikomu pod słuńcem los tw ój nie 
budzi żywego i prawdziwszego zaję 
cia niż we mnie. N ie myślę nigdy o 
Tobie, bez pewnego wzruszenia ser 
ca i duszy. I rzecz to bardzo prosta: 
dusza m oja nie jest uiewdz:ęczną, a 
l’yś w niej rozwinął pierwsze uczu
cia wrażliwość'. N eszczęśeia twoje 
zawsze mnie żywo obchodziły i cbcia 
łaby m własnem szczęściem, okupić 
szczęście Twoje i zadowolenie.

Mów mi dużo o sobie, drogi przy- 
jici* Ii i ,  co robisz, z kim żyjesz, czy 
się nie myślisz żenić. Niechaj żaden 
z dni Twoich, które, jako filozof,tak 
iobrze umiesz zapełnić, uie upłynie 

bez wsp, m a cnia o najlepszej twej 
przyjaciółce. L .  L .

Ofiary burzy.
Londyn: W. Prezydent władzy ku 

pieckicj oświadczył, że na wybrze 
ż id i  A nglii i Irlandyi 237 csóbżyc- e 
straciło. Stacye ratunkowe wyrato 
wały 505 osób a National Life Buat 
In stitu t 102 osób.

K o le jo w y  c z a s  p ó ź n i s ię  o d  m ie js k ie g o  o  
28 m in u t.

P o c ią g i o z n a c z o n e  g w ia z d k a m i (*)"k u rs u  
j ą  c o d z ie n n ie ;  o z n a c z o n e  s z ty le c ik a m i (f )  
w e  w s z y s tk ie  d n ie  p o w s z e d n ie  o p ró c z  n ie 
d z ie l i ;  z a ś  (+) o n ró c z  so b o ty .

dziennie z  Toledo do Indian 
apo lis  o  4 00 p m . In n e  po 
ciągi naznaczone “ codzien 
n ie, ’’ k u rsu ją  pom iędzy To

siNcmriATi. HAMinoManAVTonRB ledo i  C incinnati.

C I N C I N N A T I ,  H A M I L T O N  & D A Y T O N  
Dworzec U nion.

Z Toledo do: O dchodzą: P rzychodzą
C in c in n a t i  & I n d  E x  10 i 5  a m  *5 25 am  
C in c in n a t i  & I n d  E x  *3 30 p m  
(J in c in .ia t i  & i n d  E x  *11 4 o  p m  
C in c in n a t i  E x p r e s s  6 40 a m
C in c in  E x  S u n d  o n ly  .............
F in d la y  & B  G re e n  E x  6 45 am  

3 3 o p m
“  •• 6  05 p m  £
łl <• 10 is am

4 00 pm  
9  00 p n  
11 20 am  
9  40 am.
8 40 am, 
4 00 pm
9  00  pm  
11 20 am

M IC H IG A N  C E N T R A L .
“T he N iagara F a lls  K oute.”

Dworzec U nion.
Z Toledo d o : O dchodzą: Przychodzą
M a c k in a c  E x p  *5 30 a m  9  20 pro 
D e t r o i t  & N  Y  E x p  *7 48 a m  *10  o 5  am
D e tro it & N  Y  E x p  
D e tro i t  & N  Y E x p

r3 20 pm
rn  30 pm

4  20 p m  
9 o 5  p m

W A B A S H  R A IL W A Y . ■
Dworzec U nion.

Z Toledo d o : O dchodzą: P rzychodzą
P a c if ic  E x p re s s  *12 10 a m  *8 55 p m  
K a n s a s  C ity  E x p r e s s  10 20 a m  4 15 pm  
S t  L o u is  E x p r e s s  ,:s  20 p m  *7 40 a m  
D e fia n ce  A c c o m m c d  4 45 p in  8 00 am

C O L U M B U S , H O C K ’G  V A L L E Y  &  1  
Dworzec Sum m it 11I m iędzy C hestnut i M ulberry 

“ Buckeye R oute.”
Z Toledo do: O dchodzą: Przychodzą
C o lu m b u s  E x p re s s  *6 35 p m  *9 30 am  
C o l  & P o m e ro y  E x  10 30 am  2 25 p m  
C o l E x p r e s s  *5 20 p m  *8 2o  p m

C IN C IN N A T I ,  J A C K S ’N  & M A C K IN A W .
Dw orzec cor. C herry  & C ham plain. 

ZToledo : O dchodzą: P rzychodzą:
C h ic a g o  & T o l  E x p  1 35 a m  5 10 p m  
P a s s e n g e r  6 30 p m  12 15 pm
L o c a l 6 10 a m  4 20 p m .

W H E E L I N G  &  L A K E  E R I E .  
Dworzec cor. C herry  & C ham plain . 

Odchodzą. Przychodzą.
7 40 r a n o .  *9 40 r a n o .
i 20 p o  p o łu d n iu .  1 20 p o  p .
*430 po  p o i .  5 5o  p o  p ,

Toledo,St. Louis & Kansas City R.R.
W E S T  A N O  S O U T H W E S T .

) T8RIHS UBIŁY 10 ST. LOUIS, * 0 .
*  S l f f p in g  O a r s , F r e e  C h a ir  C a r s .

Union Dvr. 11(1- lm d /ą  Przychodzą
F r a n k f o r t  M a il  8 o tl a m . 4 18 p m .
S t  L o u is  N ig h t  E x  *5 25 p m  *9 I 5 am

Dworzec w E a s t Toledo, przy m oście ul Cherry 
Z Toledo do: O dchodzą: Przychodzą:

o h im b u s  E x  7 1 am  8 2 5  pm
C o lu m b u s  E x .  5 15 p in  9 05 am
K e n to n  d a l ly  ex . 1 ; 25 a m  12 30 p m
T O L E D O  & O H I O  E N T R A L  W  D IV
dw orzec w East. Toledo, przy  m oście ul. Cherry. 
Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
F in d la y  & K en t.-n  Kx 8 00 a m  *9 10 am
F in d la y  *  K e n to n  E x  la  - ,o  prn 3 13 pM
F in d la y  & K e n to n  k x  *4 45 p m  6 25 pm
< b n  ag o  e.x\ r e s s  9 go p m  6  35 am

T O L E D O  A N N  A R B O R  & N .  M IC H . 
Dworzec Sum m it ul m iędzy C hestnut i Mulbeiy 
Z Toledo d o : O dchodzą: Przychodzą:
F r a n k  fo r d  M ail 5 3 0  a m  10 45 pm
A n n  A rb o r  A c co m  10 20 a m  8 bo  a™
C la re  E x p r e s s  2 30 p m  1 15 pm

F L I N T  &  P E R E  M  \  R Q U E T T E .  
Pociągi te j lin ii odchodzą z  dworca kolei L. S. 

&  M. S.'

Rewolucya w Pśłudniowej Afryce.
T eleg  a n z K&pstadt donosi, że 

wojska Matabelów są zupełnie po
bite. K ról Lobengula uciekł na 
północ do rzeki. Zambesa. Inny te le 
gram donosi, że Lobengula dostał 
się do niewoli.

Generał Juan G. MargaHo.
G enerał Juan  G arcia M argalło, o 

którego tragicznej śmierci pod Me- 
lilią doniosły telegram y należał do 
liczby najzdolniejszych i najbardziej 
przez żołnierzy lubiauych generałów 
hiszpańskich.

W  chwili, gdy zam knięty przez 
maurów w forcie Cabrerizas, robiąc 
rozpaczliwąwycieczkę na czele swych 
żołnierzy, padł trafiony trzema kula 
mi, piechota hiszpańska, widząc pa 
dającego swego wodza, by nie zosta 
wić ciała jego w posiadaniu uieprzy 
jaciela, z szaloną brawurą zaatako 
wała na bagnety wielokrotnie prze
ważając liczbę maurów, odpędziła 
ich i odebrała przy tej sposobności 
stracone w przeddzień dwa działy.

W  roku 1855 wstąpił Margalło do 
szkoły wojskowej, a odznaczywszy 
się w wojnie afrykańskiej przeciw 
tymże maurom, zdobył szlify <-ficer- 
skio. Podczas wybuchu rokoszu woj
skowego w roku 1866, zgniecionego 
przez Narvaeza, awansował na kapi
tana. Przyjmował następnie żywy u- 
dział w walkach przeciw republika
nom i karlisstom, zakończonych jak 
wiadomo, stanowczem zwycięstwem 
A 'f mistów.

Mianowany w r. 1890 generałem, 
w r. 1891 został komendantem Me- 
lilli.

Po bitwie d. 2 października rb. a 
wansowany został na generała dyw i
z ji.

Jak  mówią, generał Margalło szu
kał śmierci umyślnie, otrzymawszy z 
Madrytu wezwanie do stawienia się 
w ministeryum, dla wytłomaczenia 
się z lekkomyślnego wszczęcia woj 
ny z maurami, nie czekając na m ają
ce nadejść posiłki.

Kanclerz Caprivi przyjmował ko
respondenta berlińskiego Tage- 
blattu , Wolffa, którego w zeszłym 
roku kazał wydalić z niemieckich 
posiadłości we W schodniej Afryce.

O dchodzą:
V ia M.U. 11 K 530 am 
“  “  . . . .  4 20pm
“  “   9 20pm
“  L. S. By . . .  10 SO am 

Konekeve są  w M onroe i w Defiance z  pociąga
m i kolei F . & M. do w szystkich stacyj p rzy  tej 
drodze w M ichigan.

Przychodzą: 
V I,M .U  B .R , * lOOtiam 
“  •• *11 30 pm
“  L . S. Ry. 4 10pm

KU lis  POCIĄGÓW W CLEVELAND, 0.

B I G  F O U R  R O U T E .
Stacya p rzy  ulicy W ater.

Pociągi przychodzą o godzinach: 
7 30 am, 10 10 am, 2 30 pm, 6 20 pm, 
7 45 pm, 1 20 am.

Pociągi odchodzą o 4 20 am, 7 20 
am, 6 15 am, 12 00 m, 4 00 pm , 8 15
pm.

P E N N S Y L V A N I A  L I N E S .
Stacya p rzy  ulicy Bank.

Przychodzą o: 12 30 pm, 6 10 pm, 
11 40 am, 11 40 am, 11 40 am, 10 10
am, 8 25 am, 5 25 am, 5 25 am, 5 25
am.

Odchodzą o: 8 10 am. 1 05 pm, 1 40 
p>m, 1 40 pm, 1 40 pm, 8 25 pm, 5 10 

11 10 pm, 11 10 pm, 11 10 p m.pm
N I C K E L  P L A T E .  

P o m ię d z y  B u ffa lo  i C h ic a g o
Buffalo accom m odation. . . .  —  §(i :46 am
N"W Y ourk  &  Boston express |10:03am §.0:15am
E a s te rn  express......................... §12:52am §1 :oo am
Cleveland m a i l . . . . ...................  §9.20 p m ...............

W est
Chicago m ail.............................. §fi: 10 am §8:80 am
Chicago exp ress ............... ......  §7 00 pm §7:20 pm
W estern express......................... S 'l :20am§11:23i.m
Local fre ig h t............................. t l :5 o p m  17:20lira

M iejscowy pociąg accom. przybyw a o g. í< 55 
a. m  , odchodzi o g . t5  2o pm. Doven accom przy 
chodzi o g .  t5  XI pm ., odchodzi o g . t l  80 pm.
M T  V E R N O N  &  P A N  H A N D L E  R O U T E  

Przychodzą: 5 25 pm, 5 25 pm, 
12 30 pm, 10 10 am, 7 am.

Odchodzą: 8 00 am, 8 00 am, 1 05 
pm, 3 25 pm, 8 00 pm.

E R I E  L I N E S .
Stacya przy  w iadukcie e u  nl. So. W ater.

Przychodzą o: 7 00 am, 10 35 am,
9 40 am, 7 20 pm , 9 00 pm, 6 50 pm, 
12 00 pm.

Odchod/.ą:6 00 am, 8 15 am, 1 40 
pm, 2 50 pm, 4 20 pin, 11 00 pm.

V A L L E Y  R Y .
Stacya 11 stóp  ulicy South W ater.

Odchodzą: 7 15 am, 11 00 am 
3 15 pm, 6 30 pm.

Przychodzą: 6 45 pm, 2 40 pm,
10 30 am, 8 10 am.

L. A, CHASE & SON,
TYTUNIARZE,

416 Madison st.. Toledo, Ohio.
Naprzeciw Boody Houee- 

D o b r e  c y g a r a  w  p u d e łk a c h .
S u ta j  m o t e c i e  k e p i #  c y g a r  t a k  d o b r z e  5  z a  o em  

c e e tó w  j a k  i  J e d a o  z e  d o la r a .

Dr. H ib b a rd  S .  Phillips.
ś 0 m

o1—1«
•CD

£

8D

i imL

m№ . . .ggi&d

A l t e
m m

im
WMm

m № m m

WmA
mm

m
m m m i

m m Ě

&IÉS fflSSSi','

CD

CD

m w m mmm

Pisa do Dra Phillips, załączając zwitek swych włosów i 2 centową markę. Podaj mu twój wiek, 
czyś żonaty czy pojedynak i jak się czujesz. On odpisze, czy możesz być wyleczony czy nie. On nie 
liczy nic za leczenie gdy cię nie wykuruje. Ale mmisz opłacać lekarstwo. Doktór poda wam cenę 
za lekarstwo, potrzebne do użycia.

Chroniczne choroby i nerwowość mężczyzn, kobiet i dzieci leczy lepiej niż którykolwiek inny 
doktot.

Adres:
D r . H I B B A R D  S .  P H I L L I P S ,  L O C K  B O X 3 8 0

T O L E D O ,  O H I O .

m

№

R I P A N S

©
ULES

a re  co m p o u n d ed  in  a cco rd a n c e  w ith  a  m ed ical fo rm u la  
k n o w n  a n d  a u m iitc d  by  a ll  e d u ca ted  p h y s ic ian s  to  b e  th e  
o ld e s t , m o s t s ta n d a rd , m o s t w ide ly  u sed , m o s t freq u e n tly  
p re scrib ed , a n d  b y  fa r  th e  m o s t v a lu a b le  o f  a n y  th a t  th e  
p ro fess io n  h av e  y e t d isco v ered . I n  th e  " la b u ie s  tn e  in 
g re d ie n ts  a re  p re s e n te d  in  a  n e w  fo rm  th a t  i s  g a in in g  fa v o r 
a ll o v e r  th e  w orld  a n d  b eco m in g  th e  fa sh io n  w ith  m o d e rn  

p h y s ic ian s  a n d  m o d e rn  p a tie n ts .

•  T h e y  a re  co m p a c t, e asy  to  c a rry , e asy  to
swallow ', ta s te le s s  if  ta k e n  a cc o rd in g  to  d ire c tio n s , 
a n d  th e  dose  is  a lw ay s a cc u ra te . E v e ry  o n e  
e n jo y s  th e  m e th o d  a n d  th e  re s u lt.  T h e y  a c t  

g e n tly  b u t  p ro m p tly  u p o n  th e  k id n ey s, liver, s to m a ch  a n d  in te s t in e s ; c leanse  
th e  system  e ffec tu a lly ; d isp e l co ld s, h ead ach es  a n d  f e v e r s ; cu re  h a b itu a l c o n s ti
p a tio n , m a k in g  en em as  u n n ecessa ry . A re  a cc ep tab le  to  th e  s to m ach  a n d  tru ly  
b en efic ia l in  effects.

A  s in g le  T a b u l e  ta k e n  a f te r  th e  ev en in g  m ea l, o r  ju s t  b e fo re  re tir in g , 
o r ,  b e t te r  s till ,  a t  th e  m o m e n t w h e n  th e  f irs t in d ic a tio n  is  n o te d  o f  a n  
a p p ro a c h in g  co ld , h ead ach e , a n y  sy m p to m  o f  in d ig e s tio n  o r  d e p re ss io n  o f 
sp ir its , w ill, in  a  la rg e  m a jo rity  o f  cases, rem ove  th e  w h o le  d ifficu lty  in  a n  
h o u r ,  w ith o u t th e  p a tie n t b e in g  co n sc io u s  o f  a n y  o th e r  th a n  a  s lig h tly  w a rm in g  
e ffec t, a n d  th a t  th e  ex p ec ted  illness  fa iled  to  m a te ria lize  o r  h a s  d isap p ea red .

T h e  T a b u le s  a re  p u t  u p  in  sm a ll b o ttle s , each  c o n ta in in g  s ix  d o ses , th e  
w hole  eas ily  c a r r ie d  in  th e  v est p o c k e t o r  p o rtem o n n a ie . T h e re  is  n o  fe a r  o f  
s p illin g  o r  s p o ilin g  a n y th in g  w ith  w hich  th e y  com e in  co n tac t.

Sample Bottle, 6 doses, -  -  15 cents.I Twelve Bottles. RSgross, -  -  - S I .26
Six Bottles, 14 gross, -  - 76 cents.! Twenty-four Bottles (one gross), -  $2.00

T h o s e  w ho b u y  a  g ro s s  a n d  d iv id e  w ith  n e ig h b o rs  o r  fr ien d s  re d u c e  th e  co st 
o f  th e  sm alles t p ack ag e  nearly  o n e -h a lf . T h e  T a b u le s  a re  n o t in ju red  b y  a g e .

S e n t b y  m ail o n  rece ip t o f  p rice— p o stag e  p a id — o r m a y  be o rd e red  th ro u g h  
th e  n e a re s t d ru g g is t.

-  FOR SA L E BY -

RIPANS CHEMICAL COMPANY,
lo SPRUCE STREET, NEW YORK.

Pralnia Parowa J, H. Wyiie’gc,
5«0 Cherry ul., róg Huron.

W ydai^ dobru  robo tą . g rzeczna obsługa i  ce
ny  c iek le  O ddajcie tam  d-. u ran ia  koszu .e , k o t 
lie.-zyki, m ankiety , w ogóle wszeiaą bielizną. Pt. 
b ie lizn ą  Kią zgłaszam y i odw ozim y do domów. 

F iran k i koronkę  we p ie izen .y  czyste.
TELEFON 1015. T0IF.D9. Ot

H enryka Lewisa
PO L SK A  TENERALNA A GE KOJA.
1 ^aaM B E«n ę j  msmsmsiessmEBStKMaixts» X A. «SfTraasHritir-tBssas*
WYMIANA

PIENIĘDZY.

1XŤERES

BANKOWY.

KARTY

OKRĘTOWE.

<p*n

X S CK I" RACJA 

O D  0 G S I A  

I NA ŻYCIE, 

PLENIPO

TENCJE 

SĄDOWE.

3 2 5  Superior Ulica, w w S S J C l e v e l a u d ,  Ohio.
K arty  okrętowe wyrabia wraz z drogą kolejową, z miejsca zamieszka

nia, aż na miejsce przeznaczenia. P odług  woli podróżnych ściąga icŁ 
przez H am burg, Bremen i inne znaczniejsze porty europejskie do New 
Yorku, Baltim ore, i t. d. O przybyciu podróżnych uwiadamia krewnych 
lu b  znajomych.

Pod gw arancją wyseła pieniądze do domu odbiorcy. W yrabia plenipo
tenc je  do Starego Kraju. K olektuje pieniędze z Europy.

Szanowni Rodacy mogą się w moim biurze w polskim języku rozmó
wić i nie potrzebują tłumacza lub faktora, k tóry  ich daremnie gdziein
dziej wodzi.

H e n r y  L e w is , 325 S u p e r io r  S r

Kupujcie mebie, dywany, piece
I wszelkie inne sprzęty 

lrnnlMwne W domu...
Za gotówkę albo na łatw ą wypłatę n

BRARER & NUBENT,
318 MONROE UL., TOLEDO, 0 .

Każdemu knpujęcem u u nas d a je 
my polisy asekuracyjną na życie, ca 
500 dolarów. Polacy subjekci będą 
polaków obsługiwać U  nas zawsze 
tanie można kupić

ANTONIA. KUJAWA
1343 VANCE UL.

AjentKartOkrętowych i Notaryusz
poleca siq w zglądom  R odaków .

Sprzedaje k a rty  okrętow e na  w szystk ie  linie 
pasażersk ie  i pocztowe. W ym ienia p ieniądze i 
wysyła do starego k ra ju , a także  ściąga z tam łąd  
należności i  spadki.

Polacy m ieszka ją
cy n a  fa rm ach  lub  
w in n y ch  m iastach 
m ogą p isać  po iu- 
form acyc do mego 
biura. K to  załączy 

(.m arką, to  natych- 
j m iast dostanie od

powiedź wzglądem 
. k a r t  okrątowych lub jak ie jkolw iek  

,  p lenipotencyjeądo- 
I;. wych i  spadków .

In teres załawiara 
punktua ln ie  i rze- 

ł  teinie.

Pieniądze przes.T 
G am  do “ s tarego" 
k ra ju  w edług n a j
świeższego kursu .

REUMATYZM WYLECZONY!
SEYEN W 0NDERS.

Głośna ta  m edycyna składa s ią  z  [7] siedm u k ra 
jow ych ro ślin , korzen i i  kory , k tó re  rzadko gdzie 
spotykać s ią  dają . Leczy reum atyzm , k a ta r  i 
w szelkie in n e  dolegliw ości k rw i, a  także zatw ar
dzenie żo łądka i słabości w ątroby. Lekarstw o na  
m iesiąc kuracy i wysyłamy pocztą  po o deb ran ia  
DO c t .  P rzyślijc ie  m arek  pocztowych z a  50 cen
tów  i sprobójcie tego lekarstw a. A d res:

FABRYKANT I 
APTEKARZ.C. E. SPAYD,

502 Monroe st., Toledo, 0.

»  ANTI NERVE PCENA j
Jest prawdziwem błogosławieństwem.

M ała k rop la
w strzyknięta w 
dziąsło z n ie 
czula  je  c a ł
kiem i  pozwala 

, ząli z  łatwością 
wyciągnąć.

*W Toledo uży
w a  go  tylko 

B r J  A. Miller 
D entysta, 

tóg Cherry u l . 
Sum m it, ua

p ię t r z ę .  
TaTanie ceny za 

najlepszą  den
ty s ty czn ą—ro 
botą.



SOBOTA, DMA 2 GRUDNIA 1893.

T E E  PO L ISH  W EEKLY

“A M E R Y K A ”
Published every SATURDAY.

224 St. ClaAr St„ Next to Post-Office,
T O L E D O ,  o .

A. A. Paryski, Publ. & Editor.

SU BSCRIPTIO N  $1.50 P E R  YEA R.

E n teted  a t  th e  Postoffice a t  Toledo, O ., as second 
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“A M E R Y K A , "
W YCH O D ZI W  KAŻDĄ SOBOTĘ.

KOSZTUJE TYLKO 81.50 NA ROK.

Pod  żadnym  w arunk iem  za  gaze tą  n ie  k redy tu 
jem y.

Z am aw iać gazetą  m ożna każdego czasu .
A dres m ożna zm ien ić  k iedykolw iek , a le  należy 

- podać zawsze s ta ry  i  nowy adres.
N a Nowy R ok wydajem y ‘‘K alendarz  P o lsk i,” 

k tó ry  stałym  prenum eratorom  bezp łatn ie  posyła
my.

Am eryka  je s t  gazetą  n iezależną  od żadnej p a r
ty!,a n i też n ie  je s t organem  żadnych “ spółek byz- 
nesow ych,’’ w iąc n ie  łą k a  sią w ypowiedzieć p ra 
wdą.

R aszem  hasłem  je s t :  “P recz  z  obłudą! N aprzód 
z  w olą L udu .”

A m eryka  donosi najw iącej robo tn iczych  w ia 
dom ości.

Am eryka  sądzi w szystk ie  k lasy  w edług rów nej 
sp raw ied liw ości (n ie  u znaje  “odm iennej spraw ie
d liw ości”  d la bogaczy). U czciw ie postąpu je  i  n i
kogo  s ią  n ie  boi.

D ru k u je  na jlep sze  utw ory lite rack ie , przew aż
n ie  o ry g in a ln e . (Jedyna  gazeta po lska  w  A m ery
ce, k tó ra  d ru k u je  pow ieści, rom anse i  nowele o- 
ryg inalne).

Ameryka  je s t  n a jta ń sz ą  gaze tą  polską.
A meryka  m a  ścisły d ruk  i w jednej kolum nie 

pom ieści w iącej w iadom ości, n iż  inne gazety  p o l
sk ie  w  dw óch.

P ien iądze  należy przysyłać w lis tach  regestro- 
w anych, p rzez  “ Monev O rder," “ B ank  D raft,"  
a lbo  “E xpress M oney O rder.”  W szystk ie p rzeka
zy  m usza być p ła tne n a  im ią : A. A . P a r y s k i,  To
ledo. Ohio.

Adres,
A .  A . P A R Y S K I ,

L .  B o x  28  f ,  T o ledo , Ohio.

TO LED O , O , 2 G R U D N IA , 1893

BOLESŁAW JANISZEWSKI, a
Agent “ Ameryki”

Kolektuje obecnie w Cleveland.
Ob. J . Kammrowski proszo-

r \ y  j i a o t  n  d n n  r a a iD n i  o  c l o l t l c t - d n o

go adresu swojego, bo poczta ga 
zetę zwraca z pod No. 132 Leo- 
pene st., Buffalo N. Y.

Brutalny napad.
Daniel Thomas, farmer w po

bliżu Columbus mieszkający, 
człowiek bardzo bogaty, wstaw
szy we wtorek rano udał się do 
stodoły, gdzie został napadnięty 
przez trzech rabusi zupełnie mu 
obcych, którzy żądali od mego 
pieniędzy, jakie ma tylko w do
mu. IN a wstępie siluem ude
rzeniem powalono go na ziemię 
i łotry zaczęli go niemiłosiernie 
maltretować. Jego żona sły
sząc jego rozpaczliwy krzyk, po
spieszyła mu z pomocą, wziąw
szy ze sobą ogromnego psa, któ
ry, skoro ona tylko od stodoły 
drzwi otworzyła, rzucił się na 
rabusi, chcąc przyjść z pomocą 
swojemu panu. Lecz biedak 
wierność swoją przepłacił ży 
ciem gdyż został przez jednego z 
rabusi zastrzelonym. Jeden z 
rabusi trzymał w szachu rewol
werem panią Thomas, a gdy z 
jej męża nie mogh nic wycisnąć, 
wzięto ich oboje do domu. Tam 
Thomas dał im 25 dolarów i ze
garek twierdząc, iź to jest wszy
stko, co w domu posiada. Lecz 
rabusiom nie było dosyć na tern 

kazali im się obojgu częśoiowo 
rozebrać, przywiązali ich do stół 
ków, zawiązali im oczy, poczem 
palili im podeszwy u nóg zapał
kami, bili i w rozmaity sposób 
katowali, by wydostać zeznanie, 
gdzie pieniądze są ukryte. Na
reszcie udało się paniThomas od 
wiązać i przez otwarte drzwi wy 
biegła spiesznie po pomoc do są 
siadów. Gdy p moc nadeszła, 
rabusi już nie było, zastano tył 
ko pana Thomas strasznie zmal
tretowanego w omdleniu. Tę 
sprawę oddano detektiwom, ale 
ci dotychczas jeszcze na ślad ra
busi nie wpadli. I  to działo się 
wszystko w dziewiętnastem stu
leciu w Ohio, jednem z najład
niejszych i najwięcej zaludnio
nych stanów ucywilizowanej Pół 
nocnej Ameryki.

PITTSBURG I OKOLICA,
KRONIKA T1G0DM0WA.

Wiadomości bieżące.

Po kilkotygodniowym zasto
ju  puszczono w ruch w zeszły 
czwartek drueiak Oliver et -Ro
berts przy S. Brigham ul.

W Bellaire zaczęto w hucie 
szkła Redefer Bros w tych do
piero dniach pracować na nowo. 
Około 200 ludzi dostało tamże 
zajęcie H uta Riverside w Walls 
burg u pracuje dalej z robotnika
mi nie unijnemi-

Michał Odoncl 19 letni chło
pak, spadł.przedwczoraj wieczo
rem z woza przy 2giej avenue, 
złamał i wywichnął lewą nogę ja 
ko też pokaleczył sobie boleśnie 
obydwa kolana. Biedaka odwie
ziono do szpitalu.

Za mniemaną kradzież odda
nym został sądowi Walenty Pon 
kowski przez aldermana McMił- 
len z Chartsers. Oskarżyli go 
Tomasz Cunningham i Paweł 
Muba,

McKeesport.—Wido Tomoko 
węgier uderzył wczoraj drągiem 
żelaznym Filipa Barbako w gło
wę tak silnie iź temu pękła cza
szka. Tomoka aresztowano, po
trafił jednak w drodze do wię
zienia umknąć. Barbako praw
dopodobnie żyć nie będzie.

W Pittsburgu powstała bar 
dzo praktyczna i potrzebna myśl 
utworzenia szkoły marynarskiej, 
dotychczas fałszywie sądzono, iż 
najlepsi marynarze tworzą się z 
młodych uciekinierów z domu 
rodzicielskiego, ale gdy szkoła 
ta otworzoną zostanie, będą wy
chodzić z niej zdolni i praktycz
ni marynarze, a będzie miała je
szcze jedną tę dobrą stronę, że 
każdy jej uczeń po zdaniu egza
minu, natychmiast otrzyma za
trudnienie.

Były maior naszego miasta 
Liddell, leży w swojem, miesz
kaniu na Smalman i 24 ulicy w 
beznadziejnym stanie na łożu 
śmiertelnemu Cierpi on na zapa
lenie gardła. Dr Asdale stracił 
iuż wszelką nadzieję wyleczenia 
cierpiącego.

Wilhelm i Józef Batoscy, 14 
i 12 letnie sieroty, zostali znale
zieni głodni i zziębnięci w stajni 
na Highland ulicy i zostali od
dani w opiekę Tow. Ochrony 
Zwierząt. Mówią oni że urodzi
li się w Polsce i są sierotami, al
bowiem umarła im matka kró
tko po przybyciu do Ameryki, 
gdzie chciała odnaleźć ich stryja, 
Jana Batoskiego który od daw
na do Ameryki wyjechał.

W sądzie policyjnym był prze 
słuchiwany młody Louis McDo- 
nel, który został aresztowany na 
żądanie jego ojca. który twier
dzi, że matka chłopca jest moc
no chorą, a rozpustny chłopak 
robi przez złośliwość tyle cha 
lasu, żę biedaczka nic może ani 
w dzień ani też w nocy usnąć. 
Sędzia za karę posłał go na trzy
dzieści dni do domu roboczego i 
przez ten czas biedna chora mat
ka będzie mogła spokojnie za
sypiać.

Z przyczyny zanadto rozpalo
nego pieca powstał przedwczo
raj ogień w sklepie wiocha na 
rogu Robinson i Traig ulic w A- 
leghenie, który szczęściem zdoła
no ugasić nim się znaczniej roz
szerzył i zdołał tylko wyrządzić 
szkody na $50.

W Johnstown puszczono fa

brykę żelazną Cambria a miano
wicie szmelc No. 6 w ruch prze
szłego wtorku, Ta fabryka sta
ła już od sześciu miesięcy zupeł
nie bezczynnie Teraz przeszło 
trzystu ludzi dostało wreszcie 
pracę.

W Bankvil!e odbyło się we 
wtorek posiedzenie na którem 
R. B. Fryt zorganizował tam tej
szych węglarzy i ustanowił lokal 
ny związek składający się obec
nie ze 150 członków. W tych 
dniach pan F ry t ma się udać do 
Mansfield aby i tam pracujących 
w szybach ludzi w związek zor 
ganizować.

Do Bayview warsztatów że
laznych Illinois Steel Co. w Mil
waukee, przyszło we czwartek 
rozporządzenie, aby departament 
puddling w poniedziałek rano w 
ruch puszczono. Fabryki te by 
ły bezczynne już od lipca. Roz
poczęto pracę w tych fabrykach 
dla tego, iź puddlingi przyjęli 
zniżenie płacy po doi- 4 i pół od 
tony.

Tramway No 20 P. A. A. M. 
Co.,wpadł w niedzielę przed po
łudniem przy Arch i Ohio uli
cach w Alleghene na wóz i zupeł j 
nie go zgruchotał. Furman Wi 
ktor Meyer został z impetem w 
górę wyrzucony a on spadając 
na bruk, rozbił sobie czaszkę. 
Strasznie zranionego nieszczęśli
wego odwieziono do szpitalu, 
gdzie leży nieprzytomny i bez na 
dziei do życia.

Pracującym w fabryce Carne- 
gie kompanii w Homestead wy
płacono przed tygodniem za 2 
tygodnie około $80.000- Na na 
stępujący tydzień nie wydanoje- 
dnakowoż programu jak  to było 
w zwyczaju. Jeden z urzędni-
lzAw oów ladoaył, źe W b ieżącym
tygodniu nieomal w każdym de
partamencie na obie tury rozpo
cznie się praca. Robotnicy, któ 
rym dzienną płacę niedawno te
mu z 1,40 na 1.20 zniżono są z 
tego wielce niezadowoleni. Nie
którzy opuścili swe zatrudnie
nie mówiąc, że tak nędzne wy
nagrodzenie ich pracy nie star
czy im na niezbędne wydatki 
dzienne, na ich miejsce jedna
kowoż przyjęto natychmiast in
nych.

wo. Podobno jak  niepewne wie 
ści niosą, ma znajdować się w 
Cineinatti Ohio. Pani Wałdow 
ska jest w bardzo przy krem po
łożeniu, bo prócz dziesięciu pal- 
cy i dobrych chęci jest zupełnie 
bez utrzymania, a bez języka w 
tych ciężkich czasach o pracę nie 
łatwo. Dlatego każdy spełni 
prawdziwie chrześciański* uczy
nek i zasłuży sobie na wdzięcz
ność i błogosławieństwo ciężko 
nawiedzonej a o charakterze bez 
skazy kobiety, jeżeli łaskawie 
przyczyni się do wykrycia jej 
niegodnie ukrywającego się 
męża.

Wcale nie źle jeżeli prawda.
Adwokat W. J. Brennen po

dał w piątek w imieniu Johna 
J. Riley do tutejszego sądu skar 
gę o f  5.000 odszkodowania na
przeciwko szefowi departamentu 
bezpieczeństwa publicznego Ro
gera OlMara i detektiwowi Sol. 
Óoulson. Riley w swojej skar
dze mówi: Dnia 8go czerwca 
1803 miałem gotówką $2810 i 
zloty zegarek wartości $ 90. W 
dniu tym zotalem aresztowany 
przy czem pozbyłem się tak go
tówki jako też i zegarka, które 
przeszły w posiadanie obecnie o- 
skarżonych. Ta sprawa ma się 
mieć tak. Powód był w tymże 

przez pozwanych are
sztowany i przez 7 dni w celina 
górnem piętrze w centralnej sta 
c.yi więziony. Przez ten '.zas 
tylko urzędnicy policyjni przy
stęp do niego mieli a wszelka ze 
światem komunikacya nie była 
mu dozwoloną. Dnia 15 czer
wca bez żadnego przesłuchania 
wypuszczonego i w nocy wsadzo 
no na pociąg kolejny, wykupiw
szy mu bilet do Philadelphii. 
Przy aresztowaniu miał Riley ze 
garek i pieniądze przy sobie i os 
karze ni wiedzieli iż to jest jego 
osobista własność, ale się poro
zumieli pomiędzy sobą, aby go z 
tego psim swędem wykwitować. 
Pomimo kilkakrotnego upomi
nania się nic chcieli o sk arżen i 
nic oddać, wypierają się aby go 
Kiedykolwiek widzieli i z tąd 
skarga.

WIADOMOŚCI Z GLEVELANDU.
FAMILIA GINĄCA Z GŁODU.

Niebywały wypadek poświęcenia.

Famila na drodze do padnię
cia ofiarą głodu została znalezio
ną pod No. 56 W. River ulicy, 
przez patrolującego Richa-ida S. 
Manning, z ósmego precinktu. 
Familia składa się z ojca, ma
tki i trojga małych dzieci, które 
wszystkie są obłożnie chore. W 
domu nie było żadnych sprzę
tów, a mieszkańcy jego leżeli na 
gołej podłodze. Miłosierny u- 
rzędnik obdarzył ich pięciodola 
rową notą i koszem pożywienia, 
którego nędzarze najwięcej po
trzebowali.

Bruce, Higbee et Co. puściła 
w ruch 24 listopada swoją fabry 
kę azlda. Z tego powodu wiel
ka radość w kołach robotniczych 
i to tern większa, że wspomnia
na fabryka była bezczynną już 
r>d czerwca. Firmą ta należy 
do nowego syndykatu, rywalizu
jącego z „United States Co.“ i u 
nijną skalę podpisała.

MOSKIEWSKA GROZA.
Z R osji donoszą znowu o strasz- 

nem okrucieństwie, jakiego się do 
puścił rząd moskiewski, przeciwko

W West Cleveland był bar
dzo znaczny ogień, który w sku
tkach swoich mógł być także i 
bardzo nieszczęśliwym. Ohio 
Brass et Iron Manufacturing Co. 
została prawie ze szczętem zni
szczoną. Położoną ona jest na 
Berea ulicy a ogień wybuchł w 
pobliżu pieca gazolinowego w 
samym środku budynku. Strata 
wynosi 20.000 dolarów, w zu
pełności zabezpieczona. Około 
40 ludzi straciło robotę.

Pani Robert Johnes, młoda 
ociemniała kobieta, znowu do. 
pytuje się za swoim mężem. Ma 
ona dopiero 22 lata i jest zamę
żną od trzynastu miesięcy. Oko
ło sześć miesięcy temu jej mąż o- 
puścił ją  w Marietta i udał się 
do Cleveland. Ona pospieszyła 
za nim i szczęśliwie znalazła go. 
Pogodzili się znowu, lecz tylko 
na krótki czas. Pani Johnes 
została zawezwaną do łoża śmier 
telnego swojej matki w Marietta 
a gdy powróciła do domu, męża 
jej już nie.było. Johnson jest 
w< źnicą i ma podobno mieszkać 
na St Clair ulicy.

Z MIASTA I OKOLICY.
Je s t prawie niepodobnem w ysta

wić sobbie tym obywatelom toledos- 
kim, którzy mają wygodne domy i 
zdrowe a dostateczne pożywienie, 
jak  straszna nędza panuje pomiędzy 
uboższą klasą ludności naszej. Czas 
by było, aby bogatsi coś dla b ied
niejszych, z których pracy majątki 
porobili, w imieniu ludzkości uczy
nili. Przykład pod tym względem 
dał pan J . N. M ackett z Sum it ulicy, 
u którego codziennie pomiędzy 5 a 
6 godziną wieczorem do czasu nim 
Się czasy poprawią, będzie rozda
wany między biedaków bezpłatnie 
cbleb, by choć w ten sposób n a j
gorszej zapobiedz nędzy. Pierwsze 
rozdzielanie miało miejsce w ponie
działek i rozdano 300 bochenków ład
nego chleba w krótszym czasie, niż 
opowiedzieć ten szlachetny czyn 
zdołaliśmy. P iękny ten przykład do 
broczynności wart naśladowania i nie 
wątpim y, że inni zamożni a na nędzę 
ludzką czuli obywatele pana Moc- 
ketta  naśladować nie zaniedbają za 
co zgłodzoue familie i sieroty za ich 
i familij ich dobrobyt szczere modły 
do Najwyższego zasełać ze łzami 
wdzięczności będą.

Pani Joanna Wałdowska żona 
malarza 1 eofila Wałdowskiego, 
który W roku zeszłym uwiódł Żol wierze rzymsko katolickiej.Rząd ro 

“S pana Józefa Brzozowskiego, |
przyjechała W  piątek 24  listo , knięty kościół katolicki we wsi Kro- 
pada do Pittsburga. Przyjecha! 3zf -v w * ubernii kijow skiej. Naród 
la ona z Europy najpierw J o !
Nowego Yorku miesiąc tem u 'nocą, by tym sposobem zapobiedz
sz u k a ją c  m ęża , bez  ż a d n y c h  fun-1 '^ p e łn ie n iu  ukazu. N ic to jednak 
, / , V . . ,  , me pomogło. Pewnej nocy nadszedł

d u szo  W 1 b y ła  zm u szo n ą  iśc  ta m  I oddział wojska pod dowództwem ko- 
w s łu ż b ę . P a n  F ran c iszek  S m y  i wieńskiego gubernatora, wpadł co 
, i • i i • n r ,  ‘ kościoła z najeżonemi bagnetam i i
k o w sk i p o s ła ł po  m ą z ofisu Z  I obnażonymi pałaszami i zaczął masa
C h rz a n o w sk ie g o  ty k ie t  do  N o- [ krować wierny naród w prawo i w

' lewo. Zabito bez miłosierdzia 20 o- 
sób, a ciężko poraniono przeszło sto. 
W ielka hczba narodu widząc to zrzu - 
ciła się do ucieczki lecz została ści 
ganą i nachajkami ćwiczoną przez 
naokoło rozstawionych kozaków. 
W ielu z nich chcąc uciec przed ko
zakami, ze strachu i bólu zrzuciło się 
w pobliżu płynącą rzekę w pław 
chcąc ją  przebyć i potonęli. N ie do
syć było na tem jeszcze północnemu 
satrapie, zemsta jego na katolikach 
nasyconą jeszcze nie została, wydano 
rozkaz w dodatku, by resztę miesz 
kaóców wsi owej parę set głów  wy
noszącą aresztowano i przed sąd wo
jenny postawiono. W ielka część 
tych nieszczęśliwych a niewinnych 
bojowników zawiarę świętą zginie j e 
szcze na szubienicy i pod knutami, 
innych zaś wyszlą do kopalń sybe
ryjskich na dożywotne więzienie. O 
to znowu mamy jedną próbkę wię
cej łaskawości i ojcowskiej opieki 
dla poddanych cara.

W  ostatniej chwili odebraliśmy 
korespondencję z Buffalo, którą dla 
braku miejsca i czasu zmuszeni je s 
teśmy odłożyć do następnego nume 
ru, tak samo jak  i korespondencyę 
z Cineinatti.

Na własne żądanie Patryka 
Realy, aresztował go policman 
McGrath. Really nie mą ża
dnego schronienia, i sędzia Lo- 
gue po Jarał mu się o takowe, 
skazując go na dziesięć dolarów 
kary i koszta i na trzydzieści 
dni do domu roboczego.

Dr Jos. Corson w Cleveland, 
wykonał bardzo trudną operacyę 
rozcięcia żołądka. Dziecko Jeb 
na Bacvara nałykało się pestek 
od śliwek, które matka jego na 
stole zostawiła, zaprawiając o- 
woce. Z tego powstały okro
pne boleści i gdyby nie szczęśli
wa operącya: dziecko niezawo
dnie by umarło.

Dom p. F lorek przy ulicy Tod 
spalił się do szczętu! Gospodarstwo 
p. F lorka zaasekurowane było na 
1600 doi.

wego Yorku, na który do Pitts 
burga przyjechała. Pani Wałdo
wska jest przystojną kobietą lat 
28 i pozostawiła w kraju troje 
dzieci u swych rodziców. O mę
żu swoim nie ma żadnej wiado
mości i prosi wszystkich, którzy- 
by mieli o nim jakąkolwiekbądź 
wiadomość, aby by li łaskawi dać 
znać do ofisu Z. Chrzanowskiego 
na Penn ave No. 2028 w Pitts
burg Pa.

Mąż pani Wałdowskiej rra lat 
39, wzrostu więcej jak  średnie
go,ważyć może 175 funtów, wło 
gy jasnoblond, oczy niebieskie 
duże, wąsy średnie rudawe, nos 
trochę duży przygarbiony, nad 
jednem okiem od dawnej rany 
ma znaczną podłużną bliznę. 
Organ głosu gruby i silny, na 
twarzy wygląda czerstwo i zdro-

Za doskonały tem at do powieści 
posłużyć by m ógł wypadek o jakim 
się rozpisywały szeroko tu tejsze g a 
zety angielskie. Pewna młoda i 
piękna dziewczyna, uwiedziona przez 
jednego z am erykańskich Iowelasów, 
uciekła od rodziców z D etroit, 
Mich., i po rozmaitych przejściach 
osiadła w jednym  z tutejszych do
mów nierządu. W krótce zaehoro 
wała. Znajdując się na łożu śmier- 
telnem napisała do swojej siostry, 
będącej przy rodzicach. T a przy
była natychmiast do Cleveland: 
W zięła siostrę z owego zakładu, ota 
czaj ącjąnadz wyczaj ną opieką trosk 1 i 
wości. Dzięki nadzwyczajnym usiło
waniom poczęła tu  zwolna przycho
dzić do zdrowia. Zabrakło jednak 
środków do dalszej kuracyji. Rodzi
ce nie byli również w stanie udzielić 
takowej. Szlachetna dziewczyna po
stanowiła ratować swą chorą siostrę 
za jaką bądź cenę. I  oto postanowiła 
dobrowolnie się sprzedać i zajęta 
miejsce w Owym zakładzie. W  ostat
nich czasach polieya tu tejsza robiła 
niejednokrotne rewizje. Przyszła 
kolej i na ten w mowie będący 
“insty tu t”. Dziewczyna opowiedziała 
co ją  sprowadziło do domu nierządu. 
Mówią, że dyrektor policji tutejszej 
p. Pollner, miał łzy nawet gdy shi 
chał straszliwego opowiadania. Nie 
została ukaraną. Follner i kilku in 
nyck urządrili wpośród siebie skład 
kę i odesłali nieszczęśliwe dziewczęta 
do domn rodziców którzy nic nie 
wiedzą o strasznych przejściach 
córek, i  podobne wypadki zdarzają 
się co dzień nie mai w kraju tak 
bogatym ! Oj kiedy za te okropne 
zbrodnie krwawo odpokutują ci, 
którzy stworzyli obecny system 
społeczny, sprowadzający podobne 
występki.

Mianowani nowi urzędnicy przez 
obecnie wybranego C ollectoraG eor
ga Ila ll mogli jeszcze spokojnie spo
żyć dziękczynnego indyka ze swemi 
familiami w domu, ale na drugi 
dzień w piątek, dnia 1 grudnia, m u
sieli już zasiąść za swemi biurami 
do których przeznaczeni zostali i 
wziąść się bez ceremonii do żmudnej 
pracy. Starzy urzędnicy musieli 
pracy natychm iast zaprzestać i radzi 
nieradzi otrząsnąć pył ratuszowy z 
n ó g  swoich.

D eputy Marszałek St. Zjed. 
Daniel Harmon, przybył przedwczo
raj z Mc uom b i przywiózł ze sobą 
Hansemana inaczej Bohinsona, k tó 
rego długo nadaremnie szukano za 
obrabowanie poczty w wymienionej 
miejscowości. Aresztowanie to miało 
być bardzo dowciwne i zręczne, za 
co Harmon zasłużył na wszelkie 
pochwały.

W  tych dniach szczęśliwie w ra
cają z Europy, gdzie przez około 2 
miesiące w odwiedzinach bawili, 
panowie: Franciszek Zieliński,
Kwiatkowski i Koep. Serdecznie 
witamy!

Obchód powstania 29 Listopada.
W  przeszłym num erze Ameryki 

zaszła nieprzyjem na pom yłka w o- 
yisie obchodu listopadowego powsta 
nia. Przez mewiadomość i złą infor
m ację ogłoszonetn było, że obchód 
odbędzie się dnia 3 grudnia, jak  to 
zwykle i wszędzie narodowe obcho
dy na niedzielę odkładają, gdy  tym 
czasem tutaj odbył się dnia 30 listo
pada.

Obchód odbył się na in icjatyw ę 
Towarzystwa Jan  I I I  Sobieski, g ru 
pa Z w. Nar. Pol. z współudziałem 
Tow. Rycerzy Stefana Batorego i 
wszystkich towarzystw kościelnych z 
parafii św. Jadw igi.

Prezydentem  obchodu wybrano ob. 
Bukowskiego, który na sekretarza 
powołał p. P. Szelążkiewicza. 
Naznaczony program z małe mi wy

jątkam i został wykonanym. Śpiewy, 
a szczególnie patryotyczne mowy 
wielki-; na ogóle wywarły wrażenie. 
Publiczność zebrała się licznie dając 
tem dowód, że uczucia patryotyczne 
u niej nie na dłoni, ale w sercu. W  
ogóle obchód cały bardzo przyjemne 
i rzewne uczynił wrażenie, a inieya- 
torom jego,współdziałaczom i udział 
w nim biorącym wyrazić należy go 
rące dzięki.

ORZECZENIE.
Soloinon Ye- 

well, z Marion, 
Ind , dobrze zna
ny autor i żoł- 
nierą, powiada: 
“ Kilku nas tu 
weteranów użv- 
va D ra Miles 

Rest jrative Ner- 
vine, htcu.ii vure  i Nerve & Liver 
Ptlls, wszystkie ze zadziwiająco po 
myślnym skufkiem. N igdy uie zdą
żyło się nam używać medycjm, k tó 
re by tym dorównały. N ie mamy 
nic więcej dla, nich jak słowa chwal
by, i radzimy każdemu bez wyjątku 
aby próbował tych iredycyn.” D o
ktora Miles Lekarstw a wzmacznia- 
jące są sprzedawane przez w szyst
kich aptekarzy na wj'raźne żądanie, 
albo przesyłane przez Dra Miles 
Medical Co., E lkhart, Ind ., za nade
słaniem $1 za butelkę, 85 za 6 bute
lek; przesyłka opłacona. Lekarstwo 
nie zawiera opiatów. Bezpłatne bro
szurki u aptekarzy. 6

Podziękowania.
Ja  niżej podpisany składam publi

czne podziękowanie dr. C. B. Ham, 
za szczęśliwe wykurowanie mnie z 
zastarzałej bardzo choroby. Byłem 
chory przez 18 lat i wydałem na róż
nych doktorów setki dolarów,ale ża
den nie mógł mi pomódz, aż dopiero 
jak się udałem do doktora Ham, to 
odrazu mi pomógł. W szystkim Ro
dakom radzę, aby się udali po radę 
do dra Ham, a jestem pewny,że każ
dego wyleczy.

Jan  Kwaśniewski,
116 Meohanic st., -  -  Toledo, O.
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“ Szewcze patrz sw ego kopyta”
^  To greckie przysłow ie zn aczy , że  każdy  po

w in ien  s ią  trzym ać jed n eg o  rzem iosła.
Czy wy m yślicie, że  kraw iec lub  kucharz  z n a  

8ię n a  w ypraw ie skóry?
K upujcie  o buw ie  ty lko  od  p raktycznego szew 

ca, to  na  lem  w yjdziecie najlep iej.

FRED. KRATT,
416 MONROE UL.

R E P E R U JĘ  OBUW IE TANIO I  DOBRZE.

KAROL MATHEIS,
Najlepszy przedsiębierca Pogrzebowy.

B alsam uje trupów , urządza najlepsze  1 n a j
w span ia lsze  pogrzeby z a  stosunkow o m ałem  w y 
n ag rodzen iem .

Telefon biurowy 252.

428 Summit st.,
Rezydencyjny, 1509,

Toledo, O.

NAJTAŃSZE MIEJSCE DO KUPNA.
Jedynem  m iejscem  w m ieście, gdzie  Towary 

Łokciow e m ożna kupować po cenach hurtow nych 
je s t  H artow ny Skład

I R A  B O S B N Z - W B I G A  
Rog W oodruff & C anton av. (S tary  koscloł).

G alanterya, Tow ary  ln ian e , m ąska  b ie lizna 
spodn ia , ręczn ik i, serw etki, firanki, szale , koszu
le  włóczkowe i  m ęskie halk i.

P E R R Y W .  W A I T E ,
Urzędnik Bezpieczeństwa i Ołewnik.

Zaprow adza ru ry  do g azu  i  do pary  oraz  wo
dociągowe.

M a przytem  n a  składzie w ielki zapas  ru r  że
laznych, ołowianych i innych  m ateryałów  po trze 
bnych p tzy  ołownictw ie.

TELEFONU NR. 1395
239 Superior st., Toledo, Ohio.

Wielka Wyprzedaż Mebli,
Jeże li życzysz sobie zaopatrzyć s ię  w  m eble 

jak iegoko lw iek  rodzaju , sk o rzy sta j z  te raźn ie j
sze j sprżedaży u

STA U

FABRYKANTÓW

Boznych mebli pokojowych.
CENY NAJNIŻSZE. 
TELEFON 859.

514—516 Summit s t. Toledo, OMo.

Mamy specjaln ie  niskie ceny na 
fortepianach na następne 60 dni.Pia 
nina od $150-$225-$250 i wyżej.

O rgany od $65 i wyżej.
N ie opieszajcie się w obejrzeniu 

tych taniości, jakie n igdy nie były 
oferowane.

Z a p a m ię ta jc ie  miejsce.

603 Adam s st. Toledo, O.

íS m  >

ш

U w aga: D októr Bi 
gelow  będzie znajdował 
s ię  w swoim  b iurze  w 
m ieście,305 S um m itst., 
Toledo, O. Codziennie
Inż te raz  D o k t ó r  
$ i  g e 1 o w będzie obe

cnym w swej kancela- 
ry i, jeż -U więc k to ma 
albo  ząb do w yciągnię
cia albo zalu tow ania  
niechaj w dniu  tym  się 
zg ło si,»  otrzym a; p ie r
w szorzędną robotę. Ma 
w sw ym biurze pomocni 

- ków, którzy są  na  usłu -
f i publiczności, 

elefonu n r . 1234.

Remodeled and Refurnished

Merchants Hotel,
B. W. WHITE, Prop.

C or. St, C lair and  P erry  s t r . , TOLKDO, OHIO

H eadquarte rs  fo r Com m ercial 
T ravelers and  T heatrical People 

All s treet cars to  and  from  Union Depot pass 
th e  door. R ates, $1.00 and $1.50 P e r  Day.

PACIFIC GARDEN.
21 AND 23 Sou th  E r ie  St .,

B . H  W h i t e , A  H . L e w i s ,
P r o p ,  a n d  M a n a g e r .  A d v . M a n a g e r .
M a tin e e s  T u e s d a y ,  T h u r s d a y  a n d  S a tu rd a y

S  VAUDEVILLE
T H E A T E R  I N  T H E  C IT Y .

G e n e r a l  A d m is s io n  10c. B a lc o n y  15c. B o x e s  25c.

E, H, BRINKWATER,
Jedyny Jubiler w mieście,

k tó ry  sprzedaje
Zegarki, dyameuty, biżuterye i srebra 

NA ŁATWĄ WYPŁATĘ.
W szystk ie drogie przedm ioty, z  w yjątkiem  

bardzo kosztow nych, sprzedaje  po  p rzystępnej 
cenie i  n a  wypłatę.

W  tym  składzie jub ile rsk im  kupu jąc , będzie
cie pewni, że załatw icie in teres uczciwie i z kupna 
będziecie zadow oleni. T u ta j k ie ru ją  s ię  zasadą: 
Dobry tow ar a  p rzystępne  ceny.

! ZEG A RK I I  DYAM ENTY SPECYALNIE.

611 C herry  s t., Toledo, 0 .

a gdzie użebrać nie mógł i sposob 
ność dobra się trafiła, kraść. Sędzia 
uznał go winnym i skazał na pięć 
dolarów kary i koszta; a że Frank 
takiej sumy do dawna już nie wi
dział a tern mniej miał, musiał do 
domu roboczego powędrować, by się 
tam nauczył pracować.

W ielki wybór!
Ceny bardzo niskie!
“ O K R Y C IA  D A M SK IE” 
Zarzutki, żakiety,oraz odzienia dla 

dzieci wyprzedajemy bardzo tanio.
N e u h a u s e l  B r o s .

TOLEDO I OKOLICA.
Sprawa mordercy Schorlinga.

Sprawa Chrystyana Schorlinga, o 
skarżonego o morderstwo swej żony, 
naznaczoną została na dzień 18 g ru 
dnia przed sędzią Ilarm on. Adwo
kaci Schorlinga nie robią z tego se 
krętu, że będą się starali o przenie 
sienie procesu do innego obwodu.

Za nienszanowanie siwych włosów.
Motlcy za napaść i pobicie, bez 

przyczyny, staruszka Overley z Gr 
Rapids, został skazany w sądzie po 
licyjoym na &25 kary i koszta; a że 
awanturnik Motley nie ma tyle pie 
niędzy, musi więc tak długo w domu 
roboczym siedzieć i pracować dopó 
ki całej sumy i swego utrzymania 
nie odrobi.

Morderczy napad.
N a okręcie Shrewsbury, którego 

zimowa leża je s t w tutejszym  porcie, 
jest dozorcą Ncy. Gdy tenże był 
zatrudnionym w okrętowej kuchni, 
nagle stanął przed nim jak iś obcy 
człowiek, k tóry  na zapytanie czego 
by sobie życzył, w odpowiedzi wy 
dobył nóż i uderzył nim w lewą pierś 
Neya, po czem przez okno wysko 
czył na pokład, a z tam tąd zniknął 
w ciemnościach. Nóż przeszedł sur 
du t, kamizelkę, dwie koszule i zro
bił jeszcze ranę na pół cala głęboką 
w piersi Neya. Raniony uwiadomił 
jolicyę o napadzie, lecz wszelkie po

szukiwania za zbrodniarzem były 
nadaremne. Ney sądzi, iż napad 
był uczyniony w celu rabunku okrę
towych sreber stołowych, które są 
zam knięte na okręcie, lecz Ney nie 
ma od nieb kluczy.

N a Boże Narodzenie sprawnie so
bie ramy do obrazów. N ajtaniej mo
żecie jo  dostać u

H .  C .  F r e n t z ,
521 Jefferson st.

Nie mógł się wykupić.
Frank W ilson, dobrze po licji zna 

ne ziółko, stawał przed sędzią poli
cyjnym za to, że zamiast pracować, 
wolał żyć tańszym kosztem i żebrać,

Jak  słyszymy, pan Kaz. Czarnecki 
wyprzedał swoją własność ' interes 
położony na rogu Vance i Hoag ulic, 
szwagrowi swojemu, panu Lewando
wskiemu.

W pół do pierwszej go lziny  we 
środę w nocy wybuchł ogień w dru 
karni Freda H igh, na rogu Madison 
i W ater ulic. Straż ogniowa została 
zaalarmowaną i je j tylko zawdzię 
ezyć należy, że miasto nasze na wzór 
innych obecnie miast nie było świa 
dkiem większych rozmiarów pożaru. 
Naczelnik słraży ogniowej W all i lu 
dzie jego wzięii się tak dzielnie do 
zwalczenia niszczącego elementu, że 
w kilku minutach byli nad nim pa
nami. Szkoda wynosi 3 tysiące dola 
rów.

Stroje damskie bardzo tanio.
N e u h a u s e l  B r o s .

Nowy budynek.
1. Boi i ii  s k i  zamierza wybudować 

nalocie 62 W est rn ave., dwup ętro 
wy budynek drewniany, który kosz
tować będzie około 3,000 dolarów.

Pan A ntoni Senn, ogólnie znany 
przedsiębiorca pogrzebowy, z pod 
No. 807 Cherry ul., wykupił interes 
jednej z największych fabryk tru  
mień w kraju  i jak  się dowiadujemy 
przez naszego reportera, p. Senn za
mierza z tego powodu dać Polakom 
także pewne korzyści, sprzedając im 
trum nę obitą czarnem suknem (rozu 
tnie się trum na z prostopadłemi bo 
kami i równej miary po obu końcach) 
z lepszego lub gorszego gatunku we 
dług żądania taniej, aniżeli płacą u 
innych trumniarzy za szkaradne tru 
mny szpitalne, lub też trum ny ze 
szkłem. Jeżeli rzeczywiście tak jest, 
radzimy zatem czytelnikom naszym, 
zgłosić się do pana Senn pierwej niż 
gdzieindziej, w razie gdyby podob 
nej usługi potrzebowali, a dostaną 
lepszy i piękniejszy gatunek, a nic 
więcej kosztować ich nie będzie . My 
znamy p. Senn jako rzetelnego czło
wieka, zawsze dotrzymującego tego, 
co obiecuje.

N ie zapomnijcie przypatrzeć się 
naszym płótnom , które będziemy 
wyprzedawać cały tydzień.

N e u h a u s e l  B r o s .

Kolejna unia.
Gałąź amerykańskiej unii kolejnej 

została w tym tygodniu zorganizo
waną w naszem mieście. George W . 
Howard ztąd jest wiceprezydentem 
te j unii i jednym  z je j głównych o r
ganizatorów. W  ostatnich dwu m ie
siącach 62 takie gałęzie zostały utwo 
rzone, a unia liczy już przeszło 20,- 
000 członków.

Nic skosztuje powideł.
Dwunastoletnia służąca Fannie 

Sob, została przytrzym aną przez po 
licyę,gdy wychodziła z grocerni Bur 
dicka na Bancroft ulicy z garnkiem 
powideł w ręku. Pomimo, że groser 
nik twierdzi, iż powidła te były mu 
skradzione, ona uparcie zapiera te 
go. Oddano ją  tymczasem pod opie 
kę matróny, nim przeciwko niej do
wody winy zostaną zebrane.

Dzwon Wolności.
W e wtorek o 6 tej godzinie rano 

przybył do Toledo dzwon wolności 
naoowo ze starego przelany i pozo 
stawał tu  przez czternaście godzin 
na Union dworcu kolejnym. Je s t to 
jedna z najważniejszych pamiątek 
niepodległości kraju tego i dziwić 
się wypada, iż w naszem mieście tak 
mało wzbudziła interesu. N ie prze
sądzamy, czy to była oziębłość dla 
narodowych pamiątek, czy niepogo- 
da była winną lub też niewiadomość 
jego tu przybycia, dosyć, iż bardzo 
mało znalazło się prawdziwych pa- 
tryotów , którzy na dworzec przyby-

(Pudełeczko w arte gwineę.)

Jeżeli miliony was zape
wniają was, że

PIG U Ł K I 
j B E E C H A M  A

[Bez sm aku] f

są naj elpszem lekarstwem  ̂
przeciw żółciowym i ner- ś 
wowym rozdrażnieniom f  
to obowiązkiem każdego 
spróbować ich.

Pudełeczko 25 centów

li by dzwon ten obejrzeć i przywitać 
k tóry  w innych miejscowościach z 
entuzjazm em , ow acjam i i mowami 
bywał przyjmowany.

W ielk i wybór flaneli
N e u h a u s e l  B r o s .

Mieszkańcy całego kraju  przeczu
wają, że czasy zmieniają się na le 
psze od ostatnich wyborów i że nie 
bawern będzie więcej pracy dla 
wszystkich. Jeżeli zaoszczędziłeś 
parę dolarów, nie roztrwoń icb, ale 
umieść w banku Union Sawings, 
gdzie będą bezpieczne i przyniosą ci 
jak iś procent. Ten bank jest tak bez- 
pieczuym, jak  rządowe poręczenie. 
Je s t zarządzanym przez najw ybit 
niejse osobistości toledoskie, a więc 
ci są dobrą poręką. Gdy chcesz pie
niądze odebrać możesz to uczynić 
bez trudu żadnego. W kładajcie swe 
oszczędności do tego banku.

W  oddziale spodniej bielizny,m a
my bardzo dużo nabywców, ponie 
waż wyprzedajemy te towary bardzo 
tanio. N e u h a u s e l  B r o s .

Zbiegły obła.kaniec. 
S pecjalny  po lic jan t Pověr znalazł 

koło Union dworca kolei A. I. Cum- 
minghama dziwnie się zachowujące
g o ^  sądząc iż ma do czynienia z wa 
ryatem, aresztował go. Pokazało się 
nastacy i, że Cunningham jest zbie 
głym waryatem z Lucas obwodu do 
mu obłąkanych i zamknięto go w ce 
li bezpieczeństwa.Zaraz po zamknię 
ciu rozpoczął Cunnigham w celi na 
bożeństwo i śpiewał religijne hymn1 
kú wielkiej uciesze innych areszto 
wanych.

M aterye na suknie wyprzedajemy 
bardzo tanio.

N e u h a s e l  B r o s . 

Zaw iedzione nadzieje. 
P o lic jan t Ness spotkał Tomasza 

Culver na ulicy z dwoma indykami 
pod pachą, bojaźliwie się zacbowu 
jącego. Gdy Culver nie chciał lub 
nie m ógł się wytłorr.aczyć zkąd do 
tych indyków przyszedł, został a re
sztowanym i teraz w dzień dziękczy
nienia ani on ani jego familia pod 
No. 1901 Union ulicy mieszkająca, 
nie będą się delektować nad mięsem 
smacznych ptaków.

Ramy do obrazów najtaniej moż
na dostać u H. C. Frentz,

521 Jefferson.
Śmierć muzyka.

Jam es Craig, członek orkiestry te 
atru “ Peoples,” ogólnie znany w n a 
szem mieście, um arł we środę rano 
w mieszkaniu swojem pod No. 456 
Dorr ulicy. Do niedzieli jeszcze peł
nił sumiennie swoje obowiązki jako 
jeden z najlepszych tutejszych kor- 
nccistów. W  poniedziałek nie był 
już w stanie wstać z łóżka, a choro
ba, która się z przeziębienia wywią 
zała rozwijała się tak szybko, że już 
we środę pożegnał się z tym światem.

Kołdry i okrycia do wyboru po ce
nach bardzo niskich.

N e u h a u s e l  B r o s .

Niesłychane, niewidziane.
Po pierwszy raz od czasów, k tó 

rych sobie n ik t przypomnieć nie mo
że, miejskie więzienie nasze we śro 
dę po południu było tak szczęśliwe, 
że nie cieszyło się goszczeniem w 
murach swoich ani jednego więźnia 
Na uczczenie pamiątki tego szczę 
śliwego zdarzenia, powinna była po 
wiewać ze szczytu zakładu tego bia 
ła  chorągiew niewinności. N ie wia 
dortio, czy ludność tu tejsza przygo 
tow uje się na godne obchodzenie 
dnia dziękczynienia, czy też policja 
zasnęła snem sprawiedliwych i służ
by nie pełni, lub też może całe mia 
sto nasze odprawia pobożne rozm y
ślania jak  żyd na popiele.

Od długich la t nie wydarzyło się, 
a jak pewien stary kapitan okrętowy 
twierdzi, że nie pamięta kiedy to już 
było ażeby tak wcześnie, bo z koń
cem listopada rzeka Maumee i zatoka 
od brzegu do brzegu pokryły się 
twardym lodem. N a rzece lód był 2 
a na zatoce 3 cale gruby. Okręta, 
które w tym czasie najwięcej prze
wożą zborze do Buffalo i innych por
tów, miały ciężką pracę by lód ten 
przełamać i utorować sobie drogę, 
dokonały jednakże tego i lody spły
nęły do jeziora, pomimo to, jest to 
dziwuem i rządkiem zdarzeniem. Czy 
wróży to twardą lub też lekką zimę, 
niebawem zobaczymy.

A-^TTOJST SB3ST2Sr,
K a to l ic k i

PRZEDSIĘBIERCA POGRZEBOWY,
I  BALSAM OW NIlt.

807 Cherry st. Toledo, 0 .
C zw arte drzw i od kośOioła Św. M aryi. Po  tej 

sam ej stron ie , Teiefon  403.

Od poniedziałku 2 8  Sierpnia,
81 chłopięce ukr. za 84.50
8 «  u <« 3.89
5 « « *< 1.98
15. męskie “ « 9.98
12. « « 8.85
10. « « « 6.48
Przez czas powiększania skla-

du.

Л J C l o t h in g  іPa r l o r s
J L  606 ADAMS ST і

INSTRUMENTA MUZYCZNE
Y. F. Ceryenego i Synów

W K O E N I G G A R T Z U ,  W  C Z E C H A C H , 
jako  to

Instrum enta dęte, rznięte i toczone, 
oraz harmoniki od W acława Klimy 
z W iednia. Harmonie te  znane są 
powszechnie ze swej trwałości i do 
brego tonu. Ipstrum enta mamy za
wsze w zapasie. ł

G eneralny  agen t na  A m eryką.
A dres:

Louis Vitalc,
Canton, O.

P isz c ie  p o  k a ta lo g i ,
O dpisują po polsku.

THOMPSON’S

R h e u m a t i s m  C u « !
T oledo, O., 15 W rześnia, 1893.

C. E . Thom pson & Co.
Panow ie:
Od trzech  la t do tkniąty  byłem  reum atyzm em  i kurow ałem  s ią  u  na jlepszych  doktorów  w 

Toledo i próbow ałem  w suystkich znanych m edycyn a  m iasto  po lepszen ia  stan  mego zdrow ia po
g a rsza ł sią stale, aż w reszcie m usiałem  zaprzestać  pracy  ja k o  stróż  n  Braci Chesbro, a  później j e t a -  
cze z  trudnością  przychodziło  m l mówić i  k to wie jakby było, gdybym n ie  b y ł zaczął b rać T h o m p 
sona Lekarstw a na  reum atyzm . Spotrzebo wałem ty lk o  sześć bu telek  tego lekarstw a i n ie ty lko  reu 
m atyzm u sią  pozbyłem  ale w ogóle czu ją  s ią  lep ie j. W ziąłem  sobie za obow iązek polecać P ań sk ą  
medycyną m oim  p rzy jac io łom , jako  jedyny środek przeciw  reum atyzm ow i. Pozw alam  n a  użytek  
z tego lis ta ,( $100 nagrody za wypadek, w k tórym  T hom psona  lekarstw o n ie  bądzie  m ogło usunąć 
reum atyzm u. Z szacunkiem  C harles Cadw eil, 429 C ritenden Ave.

Sprzedaw ane przez w szystkich ap tekarzy  albo  p rzesyłane za  nadesłan iem  $1 za  b u te lką  
V. E  T hom pson & Co., 413 12th S t., Toledo, O.

FINLAY BREWING C0„
wyrabia

Piwo butelkowe Finlay Pilzeń- 
skie Lagrowe.

Telefonu n r. 199.
TOLEDO, OHIO.
FOTOGRAFUJCIE SIĘ

u  znanego najlepszego fetograflsty

E . H . A L L E  Y ’A ,
343 Suminit s t., na piętrze.

N ajlepsze fotografie gabinetow e po 2 dolary 
tu z in , a  kartonow e tan ie j n iż in n i fotografiści w 
mieście. Robota p ierw szorządna i  szybka i  rze 
te lne  trak tow anie.

J. POOJL.
Zegarmistrz i Jubiler,,

ro b i 1 tep a rn je  zegark i kieszonkow e 
zegary  ścienne, p ierścionki, obrączki, 
b ranso le‘ki, kolczyki i  'nne  rzeczy.

1109 CHEF UL.. TOLEDO,

CITY STEAM LAUNDRY,
5 3  9  J - E F F E H S O N  S T . ,  

Naprzeciwko Biura Gasu Naturalnego. 
Telefonu No. 444.

Odstawiam y pierw szorzędną robotą. Ceny u- 
m iarkow anie n isk ie . Szybka usługa.
BOWERS & BOWERS, w ła ś c ic ie le .

NOWA USŁUGA POCIĄGÓW P0MIĘ 
DZY TOLEDO I COLUMBUS 

Liniami Ohio Central.
E legancki wagon bawialny b ę 

dzie dołączony zawsze do pociągu, 
który opuszcza Toledo o 7.00 rano a 
przybywa do Columbus o 11.55 po 
południu. Powracając opuszcza Co
lumbus o 3 30 po poł. a przybywa 
do Toledo o 8,25 po poł. Nasi pa. 
tronowie będą, mieli przez to wszel
kie wygody jazdy pierwszej klasy do 
stolicy stanu i pośrednich stacyj.

, F. A. MOHR.
sprzedaje

RAMY OBRAZOWE I  OBRAZY.
Podejm uje s ią  także reperacyi, odstaw iając ro 

botą ś liczn ie  wykończoną. M ożna robić obstalun- 
ki listownie.
314 Oak st., Blisko Summit.

• TOLEDO, OHIO.

W I N A

KALIFORNIJSKI E
SA NAJLEPSZE W ŚWIECIE.

MOŻNA J E  DOSTAĆ 
PO CENACH HURTOW NYCH 

W  SKŁADZIE

CALIFORNIA WINĘ HOUSE,
627 Ontario St.," Toledo, O.

John G. L a is , właś.
S p rzedają  w ina, likiery i  wódki d la salooni- 

stów  i  do domów pryw atnych po  eenacir n a jn iż 
szych, Przyjdźcie na  przekonanie.

Do wynajęcia

Dwa Domki Parterowe,
titreicher ul., bl. kościoła św. 

Jadwigi,
za $3.50 i $4.50 na miesięc»

T. B. TUUKBB &C0.,
24 CHAMBER OF COMMERCE.

«T. A .  B E C K .
A RCH ITEK T,

Toledo, O.Pokój 5 w A dam s Block, 
'  : u l . ....................róg  u l. Adam s i  St C la ir .

N a j t a ń s z e m  m i e j s c e m
DO KUPNA

Towarów łokciowych, pasmonteryi I 
galanteryi, rękawiczek, firanek, 

kołdr, obrusów i biżuteryi

THE PEOPLES STORE
727 ul. Summit

D rugie drzw i n a  p o ł. od hand lu  korzennego B r. 
M iller.

W ła śc ic ie l m ów i p o  p o lsk u .

Najlepszym lekarzem jest
C. STORZ, M. D . ,

404  NEBBASKA AVE.,
G odziny:

Do U  rano , do  8 po poł. 
Wiecz. od 7 do iiej.

Telefonu No. 683 
TOLEDO. O

S № r S 0 E
J^MGEOTUMiHS FRIEND^*

N o  S ta in .  N o  P a i n .  P r e v e n t s  S t r i c t u r e .
F ree Syringe. A  1 to  4 Day Cure for Gonobrhira , 
Gl e e t , L edcorrhiea , S permatorrhoea, and  a ll 

U nh ealth y  Sexual Discharges.
H@~A Sure P rev en tiv e  of a ll V enereal Diseases. 
A t D ruggists, o r sen t to  an y  add ress for gl.OO.

I n j e c t i o n  M a iy d o r  is “ T H E  B E S T ”  of a ll 
s im ila r rem edies. DR. HENRY RENY, Biddeford, Me. 
M a iy d o r  Mffe. C o ., L a n c a s t e r ,  O h io , C . S .  A.

2. K A L E N D A R Z  P O L S K I .

ODMIANY KSIĘŻYCA.

D.iia 8 g o —Nów.
Dnia 16 go—Pierw, kwadra 
Dnia 23-go—Pełnia.
Dnia 30 g o —Ostatnia kw.

M I E S I Ą C  I .
iiyczen .

Słońce wstępuje w  zn a k  W odn ika .

WSCHÓD I  ZACH. SŁOŃCA.
7—W . g7m24, Z. g4m48. 

1 4 W.  g7m23, Z. g4m56 
21—W . g 7 .n l9, Z. g5n,04. 
28—W . g7m !5, Z. g 5m l2.

M A  D N I  31.

Dnie ŚWIĘTA KATOL.
1 p NOWY ROK.
2 w M akarynsza, Fulgenc.
3 ś Genowefy, Izaaka.
4 c Tytusa, Izabeli.
5 i’ Seweryna i Edwarda.
6 s TRZECH  KRÓLI.
7 3ST W alentego, Ł ucyana.
8 p F o rtunata , Seweryna.
9 w M arcyanny, J u l .  i Baz.

10
11
12
13

c
Agatona, F lo ryana. 
Hyginusa, Matyldy.

p Ernesta, P robusa.
■i W eroniki, Gotfrydy.

1-! JST Feliksa z  N. Hilarego.

15
1(!

p M aurusa zakonnika.
\V Marcela.

!" s Antoniego zakonnika.
18 u Katedry św . Pio tra.

HI p K anuta, M arynusa.
20 s F ab iana  i jebastyana.
21 1 S T Agnieszki p. i m.
22 p W incentego, Anastazyi

23 w Za ślubienie  N. P . M.
24 s Tym oteusza b . im .
25 Г, Nawróć, św. P io tra .
‘.’fi p Polikarpa b isk  i m.
27 s J a n a  C hryzostom a b
2 8 1ST Karola W. i Agnieszki.
•;> P F ranciszka  Salez.
.’0 w Martyny p . i m.
31 s P ito ra z  Nolasku.

WSPOMNIE M A HI STO li YCZ X Ł.
Tatarzy  w padają do Polski 1452—H andel n iew olnikam i zniesiony 1808. 
B itw a pod Koszycami z W ągram i 1401 -  K rzyżacy doutają Dobrzyń 1491. 
Zwycstw. u . Szwedami 1601—Deki ir. Rosyi iA u s try i do rozb Polski 1795 
Zachodnie lndye odkryto  Ш .’-S e jm  prusk i w M alborgu zwołany 1517. 
Poselstwo po lsk ie  М а х у т іїіа з а  w W iedniu 1510- Bom bard. Paryża 1871 
Z jazd  królów  ch rz . w Łucku 1429— W ypędzenie jezuitów  z Franeyi 1829. 
Synod w Łęczycy 1285— Synod w U niejew ie 1375—Koloitiz. L ibcryi 1822 
W ładysław  I  przybywa pod Sm oleńsk 1031 - U m arł T .  Z am ojski 1638. 
Przyw ileje Jag ie łły  zatw . 1433—P oniatow ski opuszcza W arszaw ą 1795. 
Sejm w W arszaw ie 1677—D ąbrow ski form . legiony we W łoszech 171)7 
W ł. Jag ie łło  królem  1366 - C zarn ieck i pob zdrajcą Chm ielnickiego 1655. 
Hołd księcia n a  Zatorze i  Ośw ięcim iu 1411.
M anifest dworów o rozbiór P o lsk i 1773—P rusy  w kraczają do P o lsk i 1793. 
Sejm  prawodawczy w Chęcinach 1329 U m arł S. Birkowski 1626.
Pokój w Zapolu 1582—O dzyskanie Infiam ó"' iP o lo ck a  przez trak ta t 1619. 
N apad Czechów na Szlązlc 1133-W ja z d  A ugusta I I I  do W arszaw y 1698 
Kor. J an a  Kaz. 1649-Kor. Aug. I I I  1731 U r sią ostatn i k r. St. Aug. 173.' 
Pokój Po lsk i z Musk. w Moskwie 150,1-Chilejczycy wchodzą d L im a 138!. 
R ozw iązanie Rady Naród N ieustającej I76!)-Um k a rd . Maciejowski 1603 
K oronacya W lad. Ł okietka 1320-W jazd  Zygm unta 1 do K rakowa 15'7 
Ogł. s ta tu t A leksandra w P iotrków  e  150| Ścięcie Ludw ika XV I 1793. 
Pierw szy sejm  praw odaw czy w Krakowie 1816—Pow stanie w Polsce 1863 
W ęgrzy proszą na  Iron W ładysława UI 14 i0—Z atw .praw  ko ronu j ch 1649 
Koronacya Zygm unta I-r-o 1507—Potyczka pod Grodnem 1708 
Poselstw o prus.w  P io trkow ie 1548—M aksymilian auslr. do niew oli 1568 
Bitwa z Talaram i p. Kaniowem Hit," -P okój z  T ataram i, Karłowice 169!). 
Pożar sol In w W ieliczce I5HI-W ym ordow anie polaków w Fischau 1832. 
W zięcie W ielisza 1563—Leszczyński z rzeka  stą ironu 1736.
Pierwsza poczta w Polsce 1583- Um. arcyb. Iw. G rzegorz z Sanoka 1477 
Zjazd m onaich . w K rakow ie 1373—Pobicie tatarów  u Sinych W ód 1838. 
Moskale p.r. na tr. W ładysława I I I  1610 -Zwłoki Jan a  Kaz. w K rak. 1670.

STYCZEŃ.
Od początku roku
M ało bywa w drzewach soku.
W tenczas ścię  e n ie próchnieją,
Ale raczej kam ienieją

W iatr dnia pierwszego wiecz: rem . 
Ludzi straszy rokiem  chorym . 
Pogoda ryby przynosi 
I  cały rok dobry głosi.

Gdy g rzm i a zn ak  wtenczas rybi,
F ru ch t nas sadowy uchybi.
Jeże li sią  m róz n ie sroży.
K atary, choroby mnoży.

W ielkie m rozy szczepili szkodzą. 
Gdy m ałe zbóż m ało rodzą.
Ostre mrozy psują ryby.
Bo zdychają bez ochy by.

BAŚNIE I PRZEPOWIEDNIE.
O dn iu  18 stycznia mówiono w P o lsce- 

"D ziś  św. P ryska , przebije  lód pliska • N aj
częściej jednak to sią n ie spraw dzało ; zimy 
nasze bywały nadlo ostre.

Dzień 20 stycznia  miał daw niej w ielk ie  
znaczenie w Polsce. J e s t to dzień  śś . Fabia
na i Sebaslyana. Św. Sebastyan byl czczony 
juko patron  od morowej zarazy, k tó ra  k ra j 
nasz n ieraz nawiedzała. Dotąd trw a o  tem 
pamięć w dzięczna w ogrom nych świecach, 
składanych na  jego ołtarzach .

Rolnicy w Polsce przyw iązyw ali w ażne 
znaczenie do d n ia 2 ,  stycznia, gdyż z pogody 
.tka w tym  dniu  bywała, lubiano wróżyć o ró 
nych wypadkach. I luk dzień ten jasny  w ró

żył pomyślne w ieści; w ichry i burze dn ia  tog.- 
wróżą w ojną, mgły i śniegi, choroby i śm ierć

N O T A T K I :

Kalendarz Amerykańsko-Polski jest już gotowy, z którego jedną stronnicę na okaz powyżej u- 
mieszczamy. Jest on bogatym w treść i reprezentuje prócz Kalendarza miesięcznego, powieściopi- 
sarstwo, opisy, poezye i humor. Każdy abonent Ameryki, który naprzód prenumeratę zapłaci,otrzy
ma jeden egzemplarz bezpłatnie, dla nieprenumeratorów kosztuje 25 c. W większej ilości Kalen- 
darz*sprowadzającym, odstępuje się znaczny rabat.
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W IADOM OŚCI Z PO LSK I.
Sprzedaż dóbr. Dobra Kaliszanj 

Ilem iczka na powiślu lubelskiem ma 
ją  być rozprzedane w drodze parce 
І icyi z udziałem banku włościańskie 
go Folwark W yrobki 146 morgów, 
w pow. łęczyckim za rs. 3.110 nabył 
p. Franciszek Śniadecki, Dobra Рю 
trowo 429 morgów obejm ujące, w 
p  w. kaliskim  za rs. 32,220 nabyli 
małżonkowie Kulikowscy. Dobra 
Kobylniki w tym że powiecie nabył 
p. Karol Różycki.

Przemysłowcy i fabrykanci w ie
deńscy zgłaszają coraz liczniej udział 
swój w wystawie roku 1894. W  o- 
statnich dniach wzniosły deklaracye 
pierwszorzędne firmy: Teofila Bień 
kowskiego (fabryka zapałek), Teofila 
K oty kie wieża (fabryka organów i 
harmoniów), Józefa Dobrowolskiego 
(fabryka przyrządów dla straży og 
niowych), Stanisława Błędkowskie
go (fabryka pism tytułowych), dalej 
Józefa Jahudki (fotografia), Teresy 
Lewickiej (piernikarstwo), Kamili 
G ientyłło (konfeucya damska). Dal 
sze zgłoszenia spodziewane.

Nadużycie.
W  dniu 1 listopada w S try ju  od 

była się uroczystość postawienia no 
wego krzyża na pam iątkę roku 1863. 
W ieczorem tego samego dnia, jakaś 
zbrodnicza ręka usiłowała krzyż ten 
obalić za pomocą łańcucha. Tablicę 
pam iątkową umieszczoną na krzyżu 
rozbito, a na miejscu tejże utwier 
dzono inną z napisem: “ Pamięci J ó 
zefa I I .”

Przebicie tunelu.
Z M ikuliczyna donoszą,że w sobo

tę  dnia 4 zm. o godzinie 10 z rana 
przebito tunel koło Jam nej,na budu 
jąoej się właśnie państwowej drodze 
żelaznej Stanisławów W oronianka. 
Tunel ma 517 metrów długości. P o 
mimo, że wyjście tunelu  leży w linii 
zakrzywionej a wejście w linii p ro 
s te j, kierunek, wysokość i długość 
tunelu zgadzają się z sobą naj"zu peł
li" ej.

Sensacyjny pojedynek.
W  Gandawie dwóch chłopców 12 

letnich z powodu wzajemnej obrazy, 
wyzwało się na pojedynek. Ten od 
był się w edług wszelkich formalno
ści. Jeden  z przeciwników ugodzony 
kulą w głowę, padł trupem  na miej 
scu. Młodocianego winowajcę i se
kundantów  obydwóch stron, polieya 
aresztowała i oddała sądowi.

Żydzi w Polsce.
Car zamierza podobno wydać ukaz, 

podług którego ma być żydom do 
zwolone zamieszkiwanie we wsiach 
polskich, należących do szlachty, je 
Ź 3 l i  dziedzic tej wioski odbierze po
ręczenie za dobre zachowywanie się 
żydów.

Podział prowincyj nadbałtyckich.
Car wyda w tych dniach ukaz w 

kwesty i zastąpienia trzech dzisiej 
szych gubernij nadbałtyckich dwie
ma,mianowicie: ryzką i koływańską. 
W  tym celu zostaną wschodnie i pól 
nocne powiaty gubernii inflanckiej, 
zaludnione przez E  tów, oraz wyspa 
Oesel, przyłączone do gubernii es ir
landzkiej, przemianowawszy ją  na 
koływańską; gubernia kulandzka zo 
stanie przyłączona do inflanckiej po i 
nazwą ryzkiej.

Zabójstwo na weselu.
W  Łukaszewicach, niedaleko O 

sięc.u, zebrało się wesele w domu 
miejscowego szewca, który swoją do 
rodną pasierbicę w dniu tym wyda
wał za mąż za parobka z Michowie. 
Cała drużyna weselna, już  zebrana, 
zabierała się do odjazdu. Ładna i 
szykowna panna wsiadła do bryki; 
za nią druclm y.W ołają na pana mło 
dego, który jeszcze się żegnał ze 
starszy mi.Usłyszawszy wołanie,przy 
biega do bryki i ma siadać, gdy w 
tern przypada do niego dawny jego 
rywal, także parobek z Pomiechowic 
i kilku strzałami z rewolweru zabija 
pana młodego.Pada on w objęcia ze 
branych i w godzinę życie kończy. 
Zabójcę, nie broniącego się, na tych
m iast uwięziono i oddano władzy.

OTWARCIE I POŚWIĘCENIE

Zakładu ks. Lubomirskiego dla osiero
conych chłopców.

Uroczystość poświęcenia i otw ar
cia Schroniska fundacji księcia A le
ksandra Lubomirskiego, rozpoczęła 
s  ę wczoraj o godzinie 9 rano. Ks. 
kardynałDunajewski powitany przez 
p. delegata Laskowskiego słowami: 
“ Niech będzie pochwalony Jezus 
Obrys.us. Iżby zapanował duch Bo 
ży w tym domu, upraszam ks. kardy 
nała o poświęcenie nowo wzniesie 
m-go budynku.5' Ks. kardynał sta
nąwszy na progu odprawił stosowne 
modły, następnie przystąpił do św ę 
cenią od zewnątrz, przeszedłszy 
przed frontem całego budynku, po 
czerń wstąpiwszy do wnętrzagmachu 
z. parteru przeszedł do kaplicy na 
pierwsze piętro.Po dopełnieniu świę 
cenią, rezpoczęła się pierwsza msza 
przed gustownym ołtarzem z obrazem 
JVi alki Bożej z Panem Jezusem w 
wieku chłopięcym, zastosowanym do 
wieku wychowańeów zakładu.

Obraz ten jest pendzla p. Mańko 
w akie go. Podczas mszy św. odpra

wionej przoz ks. kardynała,chór tow. 
Muzycznego pod dyr. p. Barabasza 
odśpiewał pieśni relig ijne Gom ółki, 
Moniuszki i A. Adama, w części z 
organami, w części acapela.Skończy 
wszy mszę ks. kardynał przemówił 
od ołtarza.

W  końcu mowy zwrócił się do ks. 
Langa, dyrektora zakładu ,powierza 
jąc mu zwierzchność nad wychowań- 
cami, ufając, że zadaniu temu potrafi 
zadosyćuczynić, przychodząc tu  z za 
sobami doświadczenia i przy pomocy 
Sióstr Miłosierdzia, które potrafią za 
stąpić matki osieroconym wychowań 
com zakładu.

Po ceremonii duchownej kurato 
rya i osoby zaproszone udały się do 
okazałej sali ceremonialnej na parte 
rze, gdzie rozpoczął się cywilny aki 
otwarcia zakładu.

Za przybyciem ks. kardynała, na 
wzniesieniu zajęli miejsca: ks. kar 
dynał Dunajewski, wiceprezydent 
Rady szkolnej dr. Dobrzyński, jako 
zastępca nam iestnika, p. delegat La 
skowski i całe kuratoryum .

Jeden z wychowańców Mar. Rotli 
wygłosił następujący wiersz:

Eminencyo!
Dziś, gdy schroniska otwierasz pod 

woje,
G Jzie wzrastać mają dzieci biednych 

roje
N a chwałę Boga, pożytek ludzkości, 
W itam y sercem dostojnych tu  gości, 
Pod których pieczą troskliwą będzie

my,
Iść coraz dalej, lecz nim to zacznie

my,
Racz Eminencyo podnieść ręce twoje 
Błogosław dziatki, bo my daiatki 

twój e.

P . w iceprezydent dr. Dobrzyński 
w przemówieniu swojem zaznaczył, 
że zakład powstał ofiarnością dwóch 
milionów franków księcia A leksan
dra Lubom irskiego w r . 1885.Gmach 
wybudowano z procentów, tak,że ka
pitał nie został uszczuplony, ale 
owszem, powiększył się o 60,000 fr. 
Budowę przeprowadził arch itek t p. 
W ładysław S try jeński. Zadaniem 
wzniesienia zakładu jest,aby był mo 
num entalnym ,religijnym  i praktycz 
nym. Co do pierwszych dwóch, ani 
wątpić, aby celu nie dopiął, co do 
trzeciego, mówca twierdzi,zakład ma 
jednę wadę: że wychowańcy przez 
przeciąg sześcioletniego przebywa 
nia w nim nawykną do pewnego 
komfortu, jakiego w życiu codzien- 
nem doznawać nie zawsze będą. Ra 
dzi, aby zastosować względem wy- 
chowańców pewien rygor wojskowy, 
któryby ich przyzwyczajał do po 
rządku w dalszem życiu.

Pan delegat w krótkiem  przem ó
wieniu twierdzi, że kuratoryum  z za
pałem młodzieńczym ima się do p ra 
cy pod zaszczytnem godłem Ora et 
labora, k tóre umieizczono na w stę
pie do gmachu, i że starać się będzie 
aby wychowańcom zastąpić ognisko 
rodzinne,a B ogzak’ad ten otoczy mi
łością i opieką.

Ceremonia zakończyła się odczy 
taniem przez ks. dyrektora Langa a- 
k tu  otwarcia, który obecni na zapro
szenie p . delegata podpisali.

Zakład, jak  się dowiadujemy ze 
słów p  wiceprezydenta Dobrzyńskie
go, urządzony z komfortem. Ze taK 
jest, wystarczy zwiedzenie jego . W  
głównym gmachu, na parterze, roie 
ści się piękna sala recepcyjna,m iesz
kanie ks. dyrektora, craz klauzura 
Sióstr Miłosierdzia, łącznie z base
nem i kąpiele separowane, poza kor
pusem przytyka kuchnia i gęspodar 
stwo. Pierwsze piętro zajm uje kap li
ca, w której prezbi tery urn, ambona, 
ław ki, konfesyonały i organy są z 
drzewa dębow ego— roboty rzeźbiar 
skie z zakładu p. Jan a  Tombińskie 
go. O rgany wykonał p. Grocholski 
w Krakowie. Resztę piętra pierwsze 
go jak i drugiego zajm ują sale nau 
kowe, sypialnie,wspólna umywalnia, 
sala gimnastyki itd.

Mieszkańców posiada nowy za
kład przy otwarciu: dyrektora za 
kładu, ks. A ntoniego Langa, pięć 
Sióstr Miłosierdzia z przełożoną sio
strą  Kornelią W olską, rządcę gm a
chu, p. Ksawerego B ittnera, wycho- 
wańców 21, ze służby żeńskiej trzy 
osoby, z męskiej: portyera, maszyni
stę, stróża i palacza. Personal cały 
oczywiście znacznie się powiększy 
w miarę uzupełnienia liczby wyoho 
wańców, która w maximum wynosi 
120.
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Żadna jeszcze firma nie daw ała, ani nie Ha wam ty le wartoś o za wasze pieniądze co Famous C lothing & Shoe House daje co dzień.

Nasza
Jest przedmiotem ogólnej rozmowy.

N igdy poprzednio nie było takiego ruchu w składach cząstkowych jak  obecnie w Toledo. N igdy  przedtem nie czyniono takich wy
siłków, aby zwrócić na siebie jak największą uwagę publiczności.

Loterye, (Nagrody, sprzedaże po ognili, Sprzedaże bankructwa,
I tym podobne liumbugi praktykowane są na publiczność1, a rezultatem  tego jest, że publiczność chcąc otrzymać najwięcej wartości 
za swe pieniądze, udaje się do FAM OUS C L O T H IN G  A N D  SH O E H O U SE. Nasza reputacya w handlu Ubraniam i i Obuwiem 
je s t ustalona. Prowadziliśmy, prowadzimy i hędziomy prowadzić innych handlarzy. Ponad kompelycyę.
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U B R A N IA  M Ę SK IE
---- za-----

$ 9 . 9 9
Za ubrania, za które inni 

handlarze żądają od $12,$14 
$15, $16 my oferujemy za . .

$9.99
Te ubrania są gwarantowa 

ne za całkiem wełniane 1 
trwałego koloru. S tyl: z p o 
jedynczym lub podwójnym 
rzędem guzików Obszycia 
staranne. M atorya W orsteds, 
Schoth Cheviots, Tweeds i 
Kaszmiry.

NIE J  OPÓŹNIJCIE SIE!

PALTOTY

Męskie ciężkie Chinchilla pal
toty sprzedawane zwykle po 
$5, $6 a u nas za $4.
Męskie Melton paltoty, obszy
wane, zwykła cena $10 u nas
ZH $6.
Męskie krawieckiej joboty Ker- 
sey paltoty z 1 lub 2 rzędami 
guzików  za $8.
Męskie piękne Kersey paltoty, 
w kolorach czarnym, n ieb ies
kim, brunatnym i popielatym, 
wartość $12, $14, $15 i $16 u 
nas po $10.
Dziecięce z kapturam i palteci- 
ki po $1.50.
Dziecięce z długimi kap tu rka
mi paltociki w artujące $3 po 
$2.

N IE  O PiK SZ A JC IE  S IĘ  

ZOBACZYĆ

Męskie, Chłopięce i Dziecięce 

“ Ulsters” .

N ie zrównane w stylu, dobroci 
i cenie.

UBRANIA DLA CHŁOPCÓW.
KRÓTKIE SPODNIE i UBRANI A
Z ii $ 1 .5 0  kupicie spodnie i u 
branie dla chłopca warte od $2 
do $2.50.
Za $ 3 .0 0  kupicie ubranie dla 
chłopca warte $4 do $4.40.
Za $ 5 .0 0  można wybrać n a j
piękniejsze ubranie dla chłopca 
z pojedyńczymi lub dubelto
wym rzędem guzików.
DŁUGIE SPODNIE I UBRANIA.
Za $ 4 . Można kupić ubranie 
dla dorosłego chłopca; warte 2 
razy ty le .
Za $ 5 . M ożnakupić ubranie dla 
derosłego chłopca, które warte 
$6 do.$8.
Za $ 8 . Można kupić piękne u- 
branie, w jakim  tylko kolorze 
kto chce.
Z a $ 1 0 . Można kupić ubranie 
z najlepszej m ateryi przędzo- 
nej, kortu, szewiotu, kaszmiru 
i t. d. Robota krawiecka. Za do 
pasowanie ręczymy.

OBUWIE.
Nasz zapss obuwia nie ma 

sobie równego 
W  stylu, dobroci i cenie. 

Zapam iętajcie parę cen.

OBUWIE DZIECIĘCE.
Dziecięce Dongola 25c.
Dziecięce Dongola ze szpi 

cami lakierowanemi 50c.
Buciki Dongola dia pa 

nien, szpice lakierowane $1.
Najlepsze Dongola buci

ki $1.25.
OBUWIE DAMSKIE.

Damskie Dongola, szpicejla 
kierowane $1.25.
Damskie Dc ngola, szpice 
ze zwyczajnej lub lakiero 
wanej skórki, ostatniej mo
dy, sprzedawane gdziein
dziej po $2 50—u nas po 
$2 00
Nowy wielki zapas buci
ków, którym  nigdzie w mie 
ście równych nie ma pod 
względem stylu, dobroci i 
ceny.

NIE OPIPSZAJCIE SIĘ ALE ZOBACZCIE

Męskie, chłopięce i dziecięce Burnusy, niezrównane w  stylu i w cenie.
Specyaine ceny w bielizuie spodnei! 
Specjalne ceny w kapeluszach! 
Specyaine ceny we wszystkiem!

W 6 2 5 —6 2 7 —629

Gherry ulica, róg Erie ulicy.
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Ceny stosowne do czasu,

W  BEE-HIVE.
Mę-kie ciężkie Mar n t koszule, wartujące 5<>c, sprzedaje

my po[39c.
Damskie Jersey ̂ staniki po 25c, 35c, 4oc i 5 o. Wszystko 

najlepszy towar.
Mamy 98 damskich Nowości w cenie od $ó.5o do $25 a 

sprzedajem je od 1.5o do 4.
Bawełniana flanela 5c, 6$c, 8c, loc.
Dumet flanela, 5c, 6 ^ ,  8c, 10c.
Ceraty na podłogi różnej szerokości. 22c, 25c, 30c, 35c, 

40c, i  Oc.Najlepszy tt war.

TOWARY NA SUKNIE.
Nie opieszajcie się z obejrzeniem tego działu towarów. 

Wart on tego pod kaź łym względem.

P. STANISŁAW JOKIEL Polski ekspedytor.

FISHER, EATON & C0„ “ BEE HIVE,” 135-137 SUMMIT ST,

B U C K E Y E

PainU Varnish Co.
-W Y R A B IA JĄ -

FARBY LAURY I POKOST które są ogóleit 
uznane za naj
lepsze w ś wiecie.

Wzrost przemysłu polskiego.
W łaściciele fabryki maszyn J . 

M oegelina panowie Jarnatowski Lu
dwik i Skrzydlewski Franciszek na 
byli g run ta  z trzema kamienicami 
położone na górnej W ildzie w Po 
znaniu przy ul. Strumykowej [Bach 
htras-ie] za 115.000 n u rek , aby tam 
że w jak najkrótszym  czasie prze 
nieść fabrykę. G runta zakupione o 
bej mu ją  przeszło siedm m órg ziemi 
i graniczą bezpośred ,iio z koleją że 
lazną, tak iż fabryka będzie połączo
na osobnemi szynami z głównym to 
rem kolejowym. Kupno przedstawia 
się pod każdym względem korzyst 
nie, ponieważ już sama dzierżawa 3 
nowo pobudowanych kamienic kapi
tał wyłożony na zakupno dostatecz 
nie oprocentowuje. Cała zaś górna 
W ilda wskutek nowopowstałego za 
kładu fabrycznego w przyszłości bar
dzo się podnif-s;e.

Można je  dostać w nastąpująoych składach:---------
S t o l b e r g ,  O l a / p i p  & O o

603—605 C herry S tre e t .

O  F -  T ł i r o m .
383 N ebraska Avenue.

F- Wyrzykowski
1320 N ebraska Avenue.

jVC©ir J 3 r o ’s ,
I.enk  s t., pom iądzy N ebraska i Tecum seh

Fabryka i skład główny znajduje się przy rogu ulic: Lucas i 15-tej w Toledo, 0

LE TANIO

F A R M Y  I R O B O T A .
Najlopszem, co teraz można zrobić, jest kupno farmy w jednej z czte

rech polskich kolonii:

H ofa P ark, P ułaski , S obieski  i Kraków,
położonych w środkowo wschodnim W isconsinie w  zdrow ym  i  k o rzy s tn y m  
k lim a c ie , a najbliżej położonych od Chicago i Milwaukee.

Niech 100  lub 1000 fa m i l i i  przyjeżdża, jeźli mają po kilka set dola
rów, a mogą sobie farmę kupić i własną dziedzinę założyć.

A  za wpłatą przynajm niej $50.00  zadatku mogą kupić sobie kawał 
g runtu , pozostać jeszcze w miejscu, gdzie mają pracę i mogą wypłacić re 
sztę w  1, 2, 3, 4  lub 5 latach.

N a tych 400 kwadratowych milach, które posiadamy w naszych 4 ko
loniach, możemy zadowoloió każdego zdrowo myślącego człowieka, który* 
zechce sobie farmę kupić.

Mamy także wiele już uprawionych farm.
C eny są n izk ie  i  w a ru n k i ła tw e.
Piszcie po książkę, mapę i dokładne informacye do:

J. J. Hof, Land Co., 119 W. WaterSt.. Milwaukee. Wis.

Czysto-śrebmy zegarek z Srebr
nym łańcuszkiem tylko $15.00.

N a cóż kupować ty lko  pozłacany zega
rek z  w erkiem  nie wartym  nic, k tó ry  sprze
d a w a j  od 12 do 14 dolarów bez łańcuszka, 
kiedy można dostać 8 uneyony czysto-śre- 
brny zegarek z E lgin werkiem i  do tego 
czysto-śrebrny łańcuszek, wszystko^ tak 
ja k  ‘ * * * ''“przedstaw ia obrazek za  $ lo .00, k tó ry  
sie nigdy n ie w ytrze i koloru n ie straci. 
G w arantujem y ten zegarek  i łańcuszek na  
całe życie. W i qc n ie obawiajcie sią, tylko 
przyślijcie 50c. w znaczkach pocztowych 
a  poślemy wam ten  zegarek  i  łańcuszek 
na  E xpress ofls gdzie wam ordzie wolno
So obejrzeć, a  ja k  sią spodoba to resztą 

opłacicie i  zegarek  odbierzecie. Zegarek 
z tym  łańcuszkiem  nie kupicie nigdzie pod 
22 dolary. A dresow ać należy:

NAŁEPINSKI MERCHANDISE CO..
441 Noble S tree t, - - Chicago, Ills.

K to nam  przyśle 2 centową m ark ą  tem u 
poślem y nasz katalog  polski o 40 stronach.

N IE ZAPOMNIJ NAPISAĆ DO

«
I W

&
I NA WYPŁATĘ.

Zapraszamy Wszystkich Polaków, aby raczy'i odwiedzić nasz sklep, i zo
baczyli nowy z pas mebli, jakie co dopiero sprowadziliśmy. Mamy dywa
ny, firanki, parawany, piece; w ogolę wszystko co do mieszkania potreeb- 
ne. Odebraliśmy wielki zapas wózków dla dzieci. Słowem: Jesteśmy w 
stanie umeblować wam mieszkanie skromnie a gustownie, lub jak najwyk
wintniej a to wszystko dostać możecie za bagatelg bowiem za małś go
tówką. Pr/./jdzcie z rana. Skiad nasz otwarty co dzień wieczorem.

G o l d b e r g  &  Co.,
434 ULICA SUMMIT TOLEDO.

C Ó R K I  B I A Ł E G O  I N D Y A N I N A .
(Córka Wielkiego Lekarza, pochodzącego ze szczepu Sloux’ów.)

Tysiące ludzi w ysław iają je j im ią z  radością 1 uw ielbieniem  i i u 
nym . potrzebującym  pom ory, j ą  polecają. J e ś li inn i doktorzy  uzuuii 
ja k ą  chorobą z a n ieuleczalną. I ORKA BIAŁEGO INDYANINA wy
leczy was. Tysiące ludzi, k tó rzy  p rzez  innych  doktorów  u .e  m ogli 
być wy leczeni," ona  uzdrow iła szczęśliwie.

L eczy  W szy stk ie  Choroby  Ch ro niczne , ja k  ściśiiienia. epile
ptyczne, spazm y, p a ra liż , astm ą, reum atyzm ,cho robążó łci-w ą  i bul 
głowy, neuralg lą , gorączką, w szystk ie  form y sk ro iu l, katar, słabo
ści w ątroby, w odną puchliną, choroby norek , różą, o słab ien ie  m le  
czu pacierzow ego, słabości kobiece i  w szelkie pryw atne choroby. 
S p e c j a l i s t k a  r  a  c h o ro b y  k o b ie c e —Leczy bez  okładów 1 ope- 
racyi.

P oślijc ie  je j wasze nazw isko, w iek, tro ch ą  włosów z  głow y 1 dw ie 2-centowe m a rk i pocztowe, a  OB* 
odw rotną pocztą  o p isze  wam  chorobą, czy li je s t  do w yleczenia i  ja k ie  bądą k oszta  kuracyi.

LECZY ONA SKUTECZNIE NAŁOGI PIJAŃSTWA 1 ZAŻYWANIA OPIUM.
THE WHITE INDIAN’S DAUGHTER,

P . O. Box, No. 62. Toledo. Ohia.
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P rze z  J u l iu s z a  M a r y .

(Ciąg dalszy).

Podała mu obie ręce, gdy 
tymczasem siostra jej otoczyła 
go ramieniem.

Powstał, ale byłby upadł, 
gdyby pozostawiono go siłom 
własnym.

— A. teraz, ponieważ nie mo
żesz pan pozostawać tu  dłużej i 
potrzebujesz odpoczynku, posta
ramy się zaprowadzić pana do 
naszej chaty. To nie daleko. 
Sprobój. pan . . .

Filip z trudnością zaczął po
stępować

— Powiedzcie mi panie w jaki 
sposób ocaliłyście mnie?

— Spotkałyśmy uciekającego 
przewodnika pańskiego. Zapyta
łyśmy go i domyśliłyśmy się, że 
pana opuścił. Był on tak prze
straszony, że nie chciał powró
cić po pana. Chciałyśmy go do 
tego zmusić, ale wymknął się 
nam i zniknął. Należy mu prze
baczyć, bo to jeszcze dziecko.

Filip nie myślał już o tern, 
spoglądał na nie i zach wycał się 
ich pięknością. Bawiła go ory
ginalność przygody i to znale
zienie się w świecie dla niego 
obcym, tak niepodobnym do 
zwyczajów wyrafinowanej cywi- 
lizacyi.

— Wszystko to objaśnia mnie 
tylko o ucieczce mojego przewo
dnika, ale nie wiem w jaki spo 
sób mogłyście panie przybyć do 
mnie.

— Przewodnik wskazał nam 
polankę, na której znajdowałeś 
się pan. Nie była ona jeszcze 
wtedy otoczona ze wszystkich 
stron ogniem. Nie tracąc chwili 
czasu, można było pana ocalić 
i moja siostra pobiegła natych
miast. Znamy wszystkie śeieżk; 
w tym lesie i wszystkie przes
myki w górach. Na nieszczęście, 
ponieważ padł pan zemdlony i 
nie dawał pan znaku życia, sio
stra moja nie słysząc pańskiej 
odpowiedzi na wezwania, stra
ciła wiele czasu na szukanie pa-

- na i gdy go nareszcie znalazła, 
było już za późno by wrócić z 
panem tą samą ścieżką. Ogień 
zajął już resztę pozostałych

- drzew. Był to już tylko krąg 
płomieni. Przejść przez nie było 
to  narazić się na śmierć niechy
bną i straszną.

—Więc coż?- zapytał Filip, 
■zwróciwszy swój wzrok wdzię
czny na dziewczynę, która go o 
calila i postępowała obok niego 
w milczeniu.

— Wtedy pozostał tylko je
dyny środek ratunku, mianowi
cie stoczyć się w wąwóz. Niech 
pan patrzy—dodała, wskazując 
palcem pochyłą ścianę urwiska.

— Ależ ta ściana prawie pro
stopadła 1

Prawie. Dla tego też siostra 
ryzykowała własne życie i pań
skie. Pan Bóg łaskaw, że otrzy
małeś pan tylko trochę guzów i 
małych ran. Co zaś do niej to 
za parę tygodni będzie już mo
gła władać ręką.

—Władać ręką? —zawołał F i
lip przestraszony*

—T ak . . . .  lewą rękę. . . zła
mała j ą . . .  .

—Ach! mój Boże!
—To nic— o Irzekła ranna— 

nie boli mię już. Siostra oban-
- dażowała mi ją.

—I to dla mnie!
Po godzinie drogi przybyli do 

" zielonej, słonecznej doliny, na 
której wznosiło s ę kilka małych 
chat drewnianych. Ale jakkol
wiek były one ubogie, prawie u- 
mierającemu z utrudzenia Fili
powi wydały się przecież pałaca
mi. Dolina była pusta, zdawało 
się, że w chatach tych nie ma 
ani jednego mieszkańca. Do je
dnej z nich zaprowadziły go sio
stry. Znalazłszy się w niei, po 

^foiył się na nsłane z suchych 
liści łóżko i zasnął natychmiast. 

» Spał bez przerwy do samego 
wieczora i gdy o zmroku już o- 
tworzył oczy, spostrzegł przy so

bie obie siostry, spoglądające na 
niego z uśmiechem.

—Przepraszam panie—rzekł 
zmieszany. — Może niedaleko 
ztąd jest jaka wioska, w której 
mógłbym znaleźć gościnność w 
oberży lub u jakiego mieszkań 
ca. Niech panie tylko wskażą 
mi drogę.

— Czy panu źle tutaj?.
— Owszem.
—Może pan głodny i chce 

pić?
1 po tych słowach jedna z 

nich przyniosła kawałek ciasta 
z mąki kasztanów i drewniany 
kubek pełen mleka. Filip był 
rzeczywiście głodnym i zabrał 
się do jedzenia.

—Jakże ja paniom jestem 
wdzięcznym!

—W Korsyce każdy podróżny 
ma prawo żądać gościnności, 
gdzie zajdzie i czyni tern zaszczyt 
domowi wybranemu— odrzekła 
ranna tonem pełnym szlachet
nej prostoty.

—Jestem silniejszym i mogę 
już odejść.

Z trudnością uniósł się na po 
słaniu, lecz nie miał siły utrzy
mać się i opadł znowu.

— Widzisz pan, że musisz po
zostać.

Przymknął oczy pod wraże
niem harmonijnego jej głosu i 
odrzekł:

— Pozostanę.
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Kilka następnych godzin snu 
wzmogło znacznie siły Filipa 
Następnego dnia rano obudził 
się już znacznie rzeźwiejszym, 
wprawdzie nie o tyle, by mógł 
puścić się już w drogę, ale z prze 
konaniem, że jeszcze jeden dzień 
i noc odpoczynku, postawi go 
ostatecznie na nogi. Zaledwie o 
tworzył oczy, gdy usłyszał lek
kie pukanie do drzwi chaty.

—Proszę wejść! - -odrzekł.
Obie młode dziewczyny we

szły uśmiechnięte.
— Jak  przepędziłeś pan noc?
—Dobrze.
Na twarzach sióstr widoczne 

było zadowolenie.
Filipa nagle tknęło jakieś prze

czucie. Obie były siostrami i 
widocznie w jednym wieku. A 
może są bliźniętami? Te, których 
poszukiwał; urodziły się jednego 
dnia. A nuż po tylu poszuki 
waniach bezskutecznych wypa
dek zetknął go z córkami Ma 
ryi?

Spostrzegły jego wahanie i 
domyśliły się, że chciał je o coś 
zapytać.

— Pan chcesz uczynić nam ja
kieś pytanie?

— Rzeczywiście.
—Niech pan zapytuje. Jesteś 

pan naszym gościem, jesteśmy 
więc obowiązane służyć mu.

—Przybyłem do Korsyki w 
celu odszukania trojga dzieci, 
których losem bardzo interesuje 
się mój ojciec. . . .  Na próżno py
tałem o nie w Zicavo, w wios
kach i/inych i wśród gór Incu-
diny-----nikt nie umiał objaśnić
mnie. Może panie udzielicie mi 
jakich informącyi.

—Jak nazywały się te dzieci?
— Są to dwie młode dziewczy

ny, siostry i brat o parę lat od 
nich starszy. Dziewczynki są 
bliźniętami, mają imiona Klara 
i D yana.. ..

Dalsze jego słowa wstrzymał 
okrzyk sióstr, spoglądających na 
siebie z największem zdumie
niem

—A młody człowiek zapytała 
blada—ma na imię Antonio?

Teraz Filip z kolei zdziwił się.
— - Czy panie ich znacie?
—Znamy.
—I wiedzą panie gdzie, będę 

mógł ich znaleźć? . .
Zamieniły znowu spojrzenie, 

lecz na ten raz z oczu ich świe
cił promień wesołości.

—Oto Klara iTHeribaud, pań
ska zbawczym.

—A pani?
—Jestem jej siostrą Dyaną.
—Nakoniec! — zawołał Filip 

radośnie.
—Ale kim pan jesteś i dla

czego tak interesujesz się losem 
naszym?

—Jestem synem Jana Barto- 
lego, przybranego brata matki 
waszej Maryi d’Heribaud.

— -Nie znamy go i nie widzia 
łyśmy mgdy. Ale gdy mieszka
łyśmy w Zicavo, wiele osób opo
wiadało nim  o nim. Czego on 
chce tutaj i w jakim celu przy
byłeś pan tutaj?

—Ojciec bard/,o kochał matkę 
pani i wiedział o niedostatku 
waszym. . .

— Wiem, jesteście panie dum
ne i odw ażne.. . wszyscy mi to 
powtarzali w Zicavo. Ojciec 
mój, dowiedziawszy się o waszej 
przykrej sytuacyi, oświadczył mi 
“Jedź, odszukaj je i nie wracaj 
bez nich. Na szczęście jestem 
bogatym. Groma łżąc majątek, 
myślałem nie tylko o tobie, mój 
synu, lecz i o Klarze, Dyanie i 
ich bracie. Dla nich pracowa
łem. Jedź i przywieź ich do 
Francyi. Znajdą tu  spokój, 
szczęście i zapewniony byt na 
przyszłość.”

—Ale ojciec pański jest dla 
nas obcym.

--O n  kocha panie, jak  gdyby 
był ojcem waszym i bezustannie 
mówi o was. Od dwudziestu 
lat otrzymywał o was wiadomo
ści przez swoją matkę i znajo
mych, choć panie o tern nie wie
dział;. ście.

—Mówiono nam o tern.
—Przy tern, chuć bezpośrednio 

nie należy do waszej rodziny i 
nie wiąże go jedna krew z wami, 
czyż nie był przyjacielem i pra 
wie bratem biednej matki wa 
szej? Każdy mieszkaniec Zicavo, 
opowie wam, iak kochali się o- 
ni. Zawsze przebywali razem i 
nie rozstawali się nigdy. Ojciec 
mój przywitanie to przeniósł na 
was i na Antonia. Czeka na 
was z ot war te mi rękam i. . . .  
Jedźcie. . . Nie rujnujcie odmo
wą, dla jakichś skrupułów, ma 
rżenia całego życia jego. . .

— Byłaby to tak wielka zmia 
na w życiu naszem, że nie mo 
żerny się zgodzić nie namyśliw
szy się dobrze. Ale czy odmówi
my, czy zgodzimy się, posiadasz 
pan prawo do wdzięczności na 
szej, my zaś będziemy szczęśli 
wemi odpłacając przyjaźnią ojcu 
pańskiemu za jego przyjaźń dla 
naszej matki nieszczęśliwej.

—Kiedy panie dadzą mi od 
powiedź?

—W k ró tc e ....  skoro tylko 
wyzdrowiejesz pan zupełnie.

—A gdzie jest brat pań?
— Nie widziałyśmy go odda 

wna.
— Więc nic mieszka razem z 

paniami?
— Nie.
Wid< cznie były krępowane, 

zapytanie o Antonia musiało po
ruszyć w nich jakieś wspomnie
nia przykre. Po kilku dopiero 
chwilach Dyana odezwała się.

— Antonio nie zawsze był dla 
nas dobrym i postępowanie jego 
nie jest wolne od zarzutu. Jest 
gwałtownym i kłótliwym. Mj 
wszy-tko dla niego poświęciłyś
my, aż do ostatniego kawałka 
gruntu, pozostawionego nam 
przez dziadka. Oto dla czego 
znalazłeś nas pan w takim ubó 
stwie. Nakoniec zerwałyśmy z 
nim wszelkie stosunki i czynimy 
nawet wszystko, by nie dowie
dział t-ię gdzie mieszkamy.

—Rozumiem teraz dla czego 
tak trudno mi było odszukać 
was. Z czego panie żyjecie?— 
zapytał po chwili namysłu.— 
Niech panie przebaczą mi moją 
ciekawość, ale chociaż znam pa 
nie zaledwie od dwóch dni, zdaje 
mi się jednak, że jesteśmy przy
jaciółmi oddawna.

Więcej krępujące się w swych 
zwierzeniach, młode dziewczyny 
nie odpowiedziały na to wyzna
nie, ale z ich wzroku tchnącego 
wdzięcznością, z uśmiechu, nie 
schodzącego z ich ust pięknych 
łatwo można było widzieć, że 
serdeczne słowa Filipa odbiły 
się echem w ich sercach.

—Dozorujemy trzody w gó 
rach, w okolicy Incudiny i mie
szkałyśmy w chacie Cecylii Bar
toń, matki ojca pańskiego. Na 
stępnie, ponieważ Antonio do

wiedział się o naszem mieszka 
ni u, opuściłyśmy szczyty gór i 
osiadłyśmy tutaj, w dolinie, gdzie 
nam oddano tę chatę, dopóki nie 
najmiemy sobie gdzieindziej. . 
tak żyjemy zadowolone, ponie
waż serca nasze spokojne.

Filip słuchał zachwycony i po 
dziwiał je Pomimo niezgrabne
go ubrania pasterskiego były 
piękne i pełne elegancyi. Prace 
w polu me zmieniły kształtów 
ich małych rąk i nóg. W ich 
wiotkich i pięknych postawach 
widoczna była szlachetna krew 
i duma rassy przekazana przez 
matkę.

Podczas dnia Filip mógł już 
się rodnieść, chociaż z trudno
ścią i przejść się nieco. Siadł 
przed drwiami chaty, w słońcu 
i przyglądał się wspaniałemu wi
dokowi gór pokrytych lasem, 
poprzecinanych olbrzymiemi wą 
wozami. Zdała, na krańcu wi
dnokręgu, pomiędzy dwoma 
wierzchołkami skał r< zścielało 
się szmaragdowe morze pod błę- 
kitnem niebem.

— Czuię, że jutro będę miał 
już siły udać się do Zicavo, ale 
nie pieszo. Czy jaki pasterz nie 
mógłby sprowadzić muła?

— Nie jesteś pan jeszcze zu
pełnie zdrowym—odrzekła Kla
ra—dla czego więc myślisz o wy- 
jeździe? Cóż panu tak pilno do 
Zicavo?

— Nie mam nic pilnego. Prze 
ciwnie wszystko zatrzymuje mnie 
tutaj.

Ale jeżeli usta nie powiedzia
ły nic więcej, za to oczy wyra 
ziły myśl dalszą i tak wymow
nie, że młoda dziewczyna zaru
mieniła się i spuściła oczy.

Nie mówił już więcej o wy- 
jeźłzie. Życie, jakie tu pędził 
miało dla niego urok niezmier
ny, oddał mu się b ż w zupełno
ści. Podczas dnia prawie zaw
sze przebywał w chacie sam, 
gdyż Klara i Dyana udawały się 
na robotę i wracały dopiero wie
czorem. Wtedy dopytywały się 
o jego zdrowie, przynosiły co mu 
było potrzebne, siadały obok 
niego i rozmawiały całemi go
dzinami. On mówił im o swym 
ojcu, one. uproszone przez niego, 
opowiadały mu o swem życiu, 
sięgając pamięcią lat najmłod
szych. Sluahał rozkoszując się 
Uh głosem sympatycznym, prze
nikającym do serca.

Nakoniec odzyskawszy siły 
zupełnie, nie mógł zwlekać dłu
żej i postanowił odjechać One 
zrozumiały to i nie nalegały.

— W wigilię dnia wyjazdu za 
pytał .znowu:

—Cóż, namyśliły się panie?
—Namyśliłyśmy się— odrze

kła Dyana,zawayawszy się chwi 
lę.—Nie możemy jechać z pa
nem do Francyi.

—Dla czego?
— Przynajmniej ja nie mogę. 

Klara postąpi jak zechce, jest 
wolną i nic jej nie zatrzymuje.

—Jakiż powód przeszkadza 
pani jechać?—zapytał Filip smu 
tnie.

— Powiem panu, gdyż nie 
chcę byś sądził, że jestem oboję- 
thą na propozycyę pańską.

I otwarcie z prostotą, jak mó 
wiła i czyniła wszystko, opowie
działa, że D y la  kochaną przez 
pewnego młodego wieśniaka 
Stefana Orsolo i że z tego powo 
du nie mogła opuścić Korsyki.

— Jest on ubogim zarówno 
jak i my, lecz człowiekiem ucz 
ciwym i dumnym. Nie przyjąłby 
on bytu, na który nie zapraco
wałby sarn. Uważałby to ża jał 
inużnę.

Napróżuo Filip używał wszel
kich argumentów. Nie - zdołał 
zmienić ich przekonania i odje
chał zrozpaczony-

Myślał o sprawionym ojcu za
wodzie, o tern marzeniu całego 
jego życia, które nagle stało się 
niemoźliwem do urzeczywistnie
nia. Ale do jego smutku, wywo
łanego odmową, łączyło się jesz
cze inne cierpienie.

Jedna z dwóch sióstr, Klara, 
sprawiła na nim wrażenie głębo
kie. Czyż nigdy już jej nie zo 
baczy?

—Nie, nie! to rzecz niemożli
wa—mówił sobie.

Jakieś przeczucie szeptało mu, 
że wypadek usłuży mu lepiej, 
aniżeli wszelkie jego rozumo
wania.

I pozostał w Zicaw.
Zawiadomił ojca o swych usi

łowaniach i odmowie sióstr. Bar 
toli odpisał mu:

“ Pozostań i nie trać odwagi”.
W kilka dni po powrocie wy

padła jakaś uroczystość w Zi- 
ca\-o i Filip od samego rana sły
szał przechodzące pod swemi 
oknami ze śpiewami i grą na 
fletach grupy przybyłych z gór 
młodych ludzi.

Mieszkańcy wioski byli bardzo 
ożywieni, tańczono wokoło fon
tanny. W końcu wioski za koś
ciołem wieśniacy urządzili zabawę 
strzelniczą. O sto metrów, na 
jednej z gałęzi olbrzymiego 
uschniętego kasztana, zawie
szona była tykwa wysuszona.

Drzewo to posiadało swoją 
histeryę: opowiadano, że było 
już wielkiem za czasów bohate
rów korsykańskich, którzy padli 
w obronie wyspy przeciw ge
nueńczykom. Szlachetna ich 
krew użyźniła ziemię i wpłynęła 
na niezmiernie szybki rozrost 
drzewa. Dalej legenda opiewała, 
że wokoło kasztana tego stoczo
nych było wiele potyczek i że 
jogo cień opiekuńczy zasłaniał z 
kolei uciśnionych i zdobywców. 
Powoli, drzewo, widząc uspoko
joną iszczęśliwą Korsykę, uscl ło, 
ale długi czas kilka gałęzi żyło, 
pokrywając się każdej wiosny 
zielenią. Nareszcie zamarło cał 
kow eb.

Młodzi włościanie z odległości 
stu metrów strzelali do tykwy, 
starcy zaś z powagą zapisywali 
strzały. Odległość, jak na strzel
by myśliwskie, była wielką, cel 
zaś mały i trudny do trafienia. 
Potrzeba było dobrego oka i 
ręki wprawnej.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

PÁ T E N T A .
S Ł Ó W K O  1 )0  W Y N A LA ZC Ó W .

Nie było jeszcze w historyi nasze
go kraju takiego czasu, w którym by 
zapotrzebowanie wynalazków i ule
pszeń w sztukach i wiedzy było tak 
wielkie jak teraz W ygody ludzkie 
po warsztatach i fabrykach, prowa
dzenie domu, praca na farmach i ży
cie biurowe dom agają się ciągłego 
ulepszenia obok mniejszego skompli 
kowania, aby oszczędzić pracę, czas i 
wydal ki. Polityczne zmiany w admi 
stracyi rządem nie wrpływ ają wcale 
na postęp wynalazcy amerykańskie 
go, który zawsze czuwając i zawsze 
gotowy do zauważenia istniejąc} ch 
niedogodności, nie dozwala, aby afe 
ry rządu oderwały go od pomyślane 
go ulepszania. W  przygotowaniu i 
wystaraniu się o aplikacyę na paten t 
należy mieć baczenie wielkie, nale 
ży wybrać kom petentnego i dobrego 
adwokata. Znaczne korzyści utraco
no właśnie w różnych wypadkach 
przez zatrudnienieniekom petentnych 
adwokatów, a zwłaszcza tych, k tó 
rzy powołują się na zasadę“ nie m apa 
tentu, nie ma zapłaty” . W ynalazcy 
powierzający swe interesa w ręce ta
kiej klasy adwokatów, czynią to na 
własne ryzyko, ponieważ ważność pa 
ten tu  nie będzie należycie zastrzeżo 
ną,a przez to następują potem straty. 
T H E  PR ESS CLAIM S COMPANY,
John W edderburn, generalny zarzą
dca, 618 F  ulica, N. W. W ashington. 
D. C ., reprezentująca w ielką liczbę 
poważnych dzienników i tygodników 
jak  również p ;sm peryodycznych w 
tym  kraju, została założoną celem 
protegowania swych wynalazców 
przed niebezpieczną metodą używa
ną w takich interesach. W spomaia 
na kompania jest gotową zająć się 
każdą sprawą dotyczącą patentu, za 
możliwie niską cenę, przygotowuje i 
wyrabia aplikacyę, na wylazki m e
chaniczne, blankiety patentowe,mar
ki ochronne, etykiety, prawo własno 
ści druku, usuwa przeszkody, złe ra 
porty i wielką uwagę zwraca na od 
rzucone wypadki. Jest również przy
gotowaną wejść w kom pety cyę z każ 
dą firmą gdy rozchodzi się o wysta
ranie się o paten t na inne kraje.

Piszcie po instrukeye i rady.
John W edderburn,

618 F  S treet,
P. O. Box 385 W ashington, D. C.

APTEKA
Znana dobrze Polakom. Obec

nie polecamy świeże medycy
ny wszelkiego rodzaju oraz 
patentowe leki.
D - .A- H O B S L E R .  

Narożnik u l. 28 I Pean a., P ittsbnrg.

DR. PIOTRA

G0 M0 Z0
jest uważane za jedno z najlepszych le
karstw  tego rodzaju . Oczyszcza krew, 
nada je  odnow ioną żywotność, wykorze
nienia zarodki choroby z ciała, gdyż 
przyczynia sig do tego, że w szystkie or
gany zn a jd u ją  sig w dobrym  stanie do 
działan ia . M edycyna je s t przygotowaną 
z przeszło trzydziestu  różnych gatunków  
ingredyencyj, głównie z roślinnego k ró 
lestw a i była znaną w  użyciu przez prze
szło sto la t. Używano go z w ielką ko
rzyścią we w szystkich ogólnych te ra 
źniejszych dolegliw ościach, a  zw łaszcza 
w  tych", k tóre pochodzą z krw i i chore
go żołądka jako  to:

Zatw ardzenie, Ból głowy, Dolegliwości 
wątroby, Żółciowość, Żółtaczka, R eum a
tyzm , W odna puch lina, T rudność tr a 
wienia, N iestrawność, Gorączka, Róża, 
P ryszcze,z F ebra i ograszka, Szkrofuły, 
S trupy, Św ierzbiączka, G listy. L iszaj, 
W rzody, Rakowe w yrośnięcia. Bóle i ra 
ny, Bdle w system ie kości. W ychudnie- 
nie, Dolegliwości niew iast, Słabość, 
B ronchitis, Źarnice, Ból w krzyżach, 
Zaw rót głowy, i t. d.

GOMOZO nie je s t m edycyną patentow a
ną, też nie sprzedaw ają je j aptekarze; 
lecz mężczyzn! i n iew iasty, k tórzy  uży
w ając je, zostali wyleczeni, spowodowa
ni przez wdzięczność d la  doktora, i przez, 
życzenie, a b y J  ich w spółtowarzysze od
nieśli korzyść, d z ia ła ją  jako  jego agenci 
i w  ten sposób mogą go dostarczyć lu 
dziom cierpiącym  w oddaleniu.

Jes t nieocenionem jako  lekarstw o do
mowe a  mianowicie w miejscowościach 
położonych bardzo daleko od lekarzy i 
aptek. L ekarstw a tego nie można dostać 
od aptekarzy , lecz tylko od m iejscowych 
agentów. Jeżeli nie m a agenta w wa- 
szem sąsiedztwie, p rzyślijcie $2.00 a do
staniecie dw anaście 35c. butelek na pró
bę w prost od w łaściciela. T aki obstalu- 
nek może każdy dostać tylko raz.

DR. PETER FAHRNEY,
112-114 s. Hoyne Ave„ Chicago, 111.

DLA BARDZO OTYŁYCH OSOB,
Teżeli chcesz zm niejszyć swą otyłość, to  używaj 
W illardaO besity  P ills, od  k tó rych  co miesiąc 
tracić będziesz po  15 funtów  n a  wadze. Nie p rze 
szkadza ta  w pracy  ani w zabawie. Nie odczu
wasz głodu. P igu łk i te po lepsza ją  zdrow ie, wy
p iękn ia ją  rysy bez żadnych śladów." Lucy Auder- 
-on, 84 A uh urn s t„  Cam bridge, M ass., p isze : trzy  
ilakoniki P igu łek  Ó besity zredukow ały m oją wagę 
z 235 funtów n a  190 i c zu ję  s ię  tak  dobrze jak  nigdy 
przedtem . Jestem  bardzo z  tego rezu lta tu  kon
a n i a . —Naszymi p ro tek to ram i są : dok torzy , ban
kierzy, adwokaci i in n i uczeni. Lekarstw a po a- 
ptekach n ie sp rzedajem y. Cena za  pudełko $2.00 
za  trzy  $5.00, pocztę  opłacim y. C yrzu larze  pośle
my w opieczętow aniu za nadesłaniem  4c. Dys- 
k recy a  w  korespondencyi gw arantow ana.

WILARD REMEDY CO., 
BOSTON, MASS.

T O
C I E

W Y L E C Z Y ,

bladą cere
tw arzy n iech ‘p róbu ją tegó  lekarstw a. J e s t  to
-----------  ------------------ -  -----------  działający
w p ro stn a  kerw.

Bądź pewnym że lekarstwo jest 
BURNHAłPA

N aszafo rm uła  je s t  tajem nicą. Żadne Inne n ie  
są  tak  sam o dobre” . S p rzedają  je  wszyscy g ro 

sem  icy.
Sześć Vi p a jn t. butelek  posyłam y za  $1,50.Po

ś lijc ie  m ark ę  n a  ks iążkę  “ tłonsebold H in t” . 
IS.S. BUKNHAM CO., 120 G ansevoort S t., N .T .

Przeszło Piędziesiąt Lat

Ł A G O D Z Ą C Y  

Syrup P ĵ L1 W inslow
dają  m aiki swym dzieciom , podczas w yrost« zę
bów. Jeże li sen  i odpoczynek nocny przeryw a 
wam dziecko narzekaniem  na  otw ierające s ię  dzią
sła, to  zaraz  poślijcie do ap iek i po butelkę Lago 
dzącego SyropuPam  W inslow” ,który naty. bm ia -t 
ulży cierpieniom  dziecka. Je.-t to środek wy pró
bowany i  pewny. Leczy rozw olnienie, icgnlu je  
żołądek i w nętrzności, leczy k o lk i.zm ię lfza  dz ią  
sła, zm n ie jsza  zapalenie  i dodaje en er -ii całem u 
system owi. ' ‘Łagodzący Syrnp Pani \Yinsłow”dla 
dzieci, którym  zęby w yrastają , ma przyjem ny 
sm ak ; je s t w yrabiany podług recepty jednej z naj 
s ław niejszych dok torek  w StnnarhZ jednoezonych 
a je s t  n a  sprzedanie  w  każdej aptece na  całym 
świecie.

CENA BUTELKI 25 CENTÓW.

TRZEBA S IĘ  PYTAĆ O

Mrs. Winslow’s Soothing Syrup,

BEADLING BEOS.
H urtow ny Dostawca

Węgli miękkich, twardych i żużli,
Biuro i S k ład : South T w enty-th ird  A Sidney 

streets. W ęgle odwożone są do w szystkich częś
ci południow ej strony . F ilia  p . n . 15 8 Carson s*.

E. F I S C H E R ,
2828 Fenu ave., P itts !m g .

Cygarety rosyjskie 2 paczki 5 et.
Tabaka z orłem No 3 dawniej po 8 

teraz po 5c. r
Z Kościuszką dawniej po 8 ct., te 

raz po 4.
Tabaka No 2 w pudełkach dawniej 

po 10 teraz po 6 c.
No. 1 w pudełkach po 8 c.
Bibułka prawdziwa francuska po 2c. 

książeczka.

Calais: W oda wyrzuciła dotąd 12 
trupów na ląd. Całe francuzkie wy
brzeże ucierpiało od burzy.



Z DETROIT.
D nia 23. Listopada w Detroit 

pożar zniszczył pięciopiętrowy 
gmach, na narożniku Jeffersoi 
ave . i Bates ul., w którym  znajdo
wał się skład towarów łokciowych 
firmy Edison, Moore & Co., i uszko 
dził kilka sąsiednich budynków
wyrządzając szkody na $700,000 
Pożar, który spostrzeżono o godzinie 
12:30 po południu na 4tem piętrze, 
rozzerzył się z taką szybkością, że 
w pół godziny później stał cały 
gmach w płomieniach. Większa 
część oficyalistów firmy Edison, Mo 
ore & Co., znajdowała się podczas 
wybuchu pożaru na obiedzie; pozos 
tało tylko 9 na górnych piętrach. 
Tym 9 płomienie zagrodziły wyjście. 
W" oknie piątego pięta spostrzeżono 
najpierw  Bradley’a D unning; wo 
łano, aby zaczekał, aż drabiny zos 
taną przystawione, leez nim to się 
stało, przybliżyły się płomienie do 
okna, co widząc Dunning, skoczył z 
okna. Ciężko rannego odniesiono do 
szpitala, gdzie zaraz umarł. Za nim 
skoczył McKay; spotkał go ten sam 
los; umarł w szpitalu Em ergency. 
D alej spostrzeżono innego, który 
przyw lókł się do okna, lecz wi 
docznie nie posiadał już tyle mocy, 
aby się oknem wydostać, gdyż upadł 
i spalił się. Edward b. E bert, który 
podczas wybuchu pożaru znajdował 
się w gm achu tym, twierdzi, że 
oprócz tych jeszcze czterech innych 
straciło życie w płomieniach.

WIADOMOŚCI Z MILWAUKEE.
W  Sobotę wieczór, na rogu ulic 

Trzeciej i W alnut, jakiś wóz prze 
jechał przypadkiem Karola Knuth 
zam. pn. 651 ul. Siódma, ICnuth 
okaleczył się w głowę i w kolano.

Majtkowie sprzedanego w Czwar 
tek  parowca Fountain City dopomi
nają  się‘o płacę, która od dwóch mie 
sięcy zalega.

J . A. Smitha, który we Czwartek 
usiłował odebrać sobie życie, odesła 
no do zakładu obłąkanych.

N iektóre walcownie Illinois Steel 
Company w Bay View, zostały dzi 
siaj puszczone w ruch.

K ontraktor J . Połczyński, zam. 
na rogu ulic Brady i Sobieskiego,
wypadł w Sobotę z powozu u które 
ffo k<go koń się spłoszył i skaleczył się w 
głowę.

W  zeszły W torek Herman Schallitz 
wziął ślub z panną M aggie Bluemm 
w kościele św. Franciszka. Podczas 
wieczora sprzedano trzewiczki panny 
młodej na licytacyi. .1 eden z gości, 
pan Hoeft, nabył je  za $75.

G eorge Zimmermann kontraktor, 
jiiedawno zbudował 340 stóp kanału 
odpływowego na ulicy Jackson w 
półtora dnia. Robota składała się z 
kopania rowu, zakładania rury, zasy 
pania rowu i naprawienia bruku.

Pijana matka.
32 letnią Mary W eisszaaresztowa 

no wczoraj wieczór za pijaństwo. 
Odsiedziała ona niedawno karę za to 
same przestępstwo, a mąż jej znaj
duje się w więzieniu za kradzież. 
Je j dzieci, dwóch małych chłopców, 
odesłał sędzia do szkoły stanowej w 
Sparcie.

Ostrożnie ze ślizgawicą !
Trzy nieszczęśliwe wypadki zda 

rzyły się wczoraj wskutek ślizgawi 
cy. M. Van Baumbach, bankier i 
konsul N iem iecki, pośliznął się i 
upadł wczoraj rano na bruku przed 
hotelem Aberdeen na Grand avenue 
i złamał sobie lewą rękę. Odwiezie 
-no go do domu przy ulicy Jedenas 
te j, gdzie go doktorzy zachlorofor- 
mowal-" i złożyli złamaną kość.

Fabryka Znów w ruchu.
W alcownie w Bay View będą zno

wu puszczone w ruch w Poniedzia
łek, na-jak długo—nie da się okreś- 
lić, gdyż cała robota zależy od ilości 
zamówień, których dotychczas jest 
bardzo mało. Jeden z członków za
rządu powiada, ża kompania ma n a 
dzieję pędzić fabryki przez całą zi 
mę, z krótkiemi przerwami, tak żeby 
robotnicy przynajm niej na życie za
robili. Popyt na żelazo je s t tak ma 
ły , że gdyby nie wzgląd na robot 
ników, kompania zamknęłaby fabry
kę na całą zimę;—tak przynajmniej 
tw ierdzą dyrektorzy.

Z ŻYCIA MAC MAMONA.

W  roku 1836 Mac Mahoń, wów
czas kapitan, przybył do W iednia i 
stanął w hotelu “ Aroyksiąże Karol.” 

Złożywszy swe rzeczy w jb ieg ł na 
miasto i przez kilka godzin spacero 
wał, przyglądając się wspaniałym 
budynkom i ruchowi ulicznem u.W y
biła godzina szósta. Żołądek przy
pomniał mu, że jest największa pora 
pójść na obiad. N ie wiedział jednak
gdzie się znajduje jego hotel. Zde
cydował się zaczepić jednego z prze
chodniów.

Uprzejmy W iedeńczyk na prośbę 
wypowiedzianą, łamanym językiem 
niemieckim o wskazanie drogi do ar 
cyksięcia Karola ofiarował cudzo 
ziemcowi swe usługi, poprowadzi 
go i wskazując okazały pałac, rzekł 
“ T utaj.”

Młody oficer wszedł do przedsion 
ku i jeden lokaj w bardzo skromnej 
liheryi, zaprowadził go do salonu ja  
dalnego, w którym  zastał stół na 
kryty na dwadzieścia osób i podano 
już  zupę.

Niewiele myśląc, zasiadł i zaczął 
jeść. Otworzyły się drzwi i wszedł 
wiekowy mężczyzna, arystokratycz
nej postawy, prowadząc pod rękę 
piękną kobietę, za nim kilku panów 
orderowych i paru oficerów.

Oficer francuski ukłonił s"ę grze
cznie i jadł dalej. Gdy towarzystwo 
zaczęło prowadzić ożywioną rozmo
wę po niemiecku, zwrócił się do są
siada,wyrażając żal,iż nie może uczę 
stniczyć w rozmowie, gdyż z mowy 
Goethego zna zaledwie kilkanaście 
wyrazów.

Usłyszawszy tę  uwagę, zaczęto z 
nim mówić po francusku. Uszczęśli
wiony Mac Mahoń, wychwalał grze 
czność W iedeńczyków i wynosił pod 
niebiosa wiedeński “table d’hotel.” 
Wszyscy się lekko uśmiechali, lecz 
n ik t nie zrobił żadnej uwagi.

Po obiedzie Mac Mahoń przedsta
wił się obecnym, pożegnał się i wy
szedł. Późnym wieczorem powrócił 
do hotelu.

N azajutrz zjawia się u  oficera hr. 
Mensdorf, ad ju t ant arcy księcia Ka 
rola i po zwykłych formach prezen 
towań, rzekł do zdumionego:

W czoraj zaszczyciłeś kapitanie 
swoją osobą Jego  Cesarską W yso
kość arcyksięcia Karola i jadłeś z 
nim obiad. R ew izytuję pana w im ie
niu arcyksięcia i przytem mam pole
cenie oświadczyć,że Jego Cesarskiej 
Wysokości będzie bardzo miło uw a
żać go za stałego gościa obiadowego, 
podczas pobytu w W iedniu, jeżeli 
się naturalnie spodobało mu tow a
rzystwo i kuchnia wiedeńska.

Jedynie 
prawdziwy importowany' 

KOTWICZFf 
Pain Expeller

A
jest i będzie 

S t e a  jedynym  

śroukiem  і

REUMATYZM’
Kłucie, Influenzę, ból krzyża'

1 kolki w boku, ból piersi, łama
n ie , neuralgię, wywichnięcie itp.

będziesz kapow ał, postaraj s i ą o  , 
:e “P R Z Y JA C IE L  CHORYCH"—

wydaną p rzez  doświadczonych lekarzy , a  
k tó rą  n a  żądanie przyślem y za  darm o. 

A dres:

„F. Ad. R ichter & Co..
17 W arren ul.

NEW YORK.
29

m e d a l i
zdobyło to lekarstwo na wy- ’ 

ropie:stawach. Domy w Europi 
Rudolstadt, Londyn, W iedeń, P raga , Rot-1 
te rdam , A ltona, N nrem berg, K onstein  I 
L ip sk  A ci50c  butelka. N a s p rz e d a ż ą ; 

H - PR IN Z . 55? N ebraska ave.
W aptece r .  H anem an i Lagrange 

lnb w Innych
I  aptekach. e  <

M rs F  H ohlyN ebraska cor. D ivision

WYCIECZKI ZIMOWE ŚWIĄTECZNE
drogą kolei.

Za niska oferta.
G eorge T. M arkey, któremu ko 

misya robót publicznych przyznała 
wczoraj kontrakt na budowę tuut lu 
odpływowego Trzydziestej ulicy, 
ponieważ jego oferta była najniższą, 
nie podpisał jeszcze formalnego kon
trak tu  i zamierza prosić o zwoln eme 

.go z tej obligaeyi. P. M arkey podo
bno pomylił się w rachubie i podał 
zbyt niską cenę.—$16 50 za stopę— 
podczas gdy najbliższy współzawod- 
mik, W m . Forrestal, podaje cenę 
$23 za stopę. Różnica między temi 
dwoma ofertami stanowi dla miasta 
różnicę około $4,200. Członkowie 
komisyi robót publicznych nie mają 
zamiaru zwolnić Markey’a z kon
traktu.

Zabezpieczyłeś SW E ZY CIE? T  iwa 
rzystw o asekuracyj 
ne  T h e  W a s h in g to n

Life Insurance Co-, ^eBt^najlep&zem. W ypłat:
uskutecznia szybko. Każdy mąż lu t  ojciec po 
w lnier zabezpieczyć swe życie, aby m . wypada! 
śm ierci dzieci lub zona m iały byt zapewniony. 

Pośredniczy z  lu n  towarzystwem

E , P .  M A N G E R ,
G EI'ERA LN Y  AGENT Mn. PÓŁN-ZACE. OHIO 

B il  io  i  m ie s zK a n ie :

618 Congiess u l., Toledo, 0
P otrzebny  je s t po lsk i agent.

S A M  T .  F I S K ,
WYSEŁA PIENIĄDZE DO EUROP

---------1 S P R Z E D A JE ---------

I K A R T Y  O K R Ę T O W E ?
811 Madison st.. Obok Poe ty.

M AT 8 E Y F A N O 5KKD SKAPÁNU

M. SE Y FANG & CO.
Sprzedają po cenach hurtowiiycn, suchar
ki, Chleb, to rty  oraz ser szw ajcarski, śle
dzie suszone, sardynki o raz ostrygi. 

17-18 M arket Snące, Toledo.

F R E D ,  M E Y E R ,
D ystylacya i  hartow na sprzedaż

г< і Л Л 7 і п  t  i  i  L i k i e r o w i
116 Sum m it St., T o led o , O.

J, p R O C H A g K A
OPTYK 1 JUBILER

Poleca pc. iraiym com  polakom  zegi 
ry, najrozm aitszego rodzaju ze

garki g.ieseonkowe, obrącz
k i ślubne. b iżuteryę wszel

k ^  okulary , łańcusz-
do zegarków i 

inne drobinę* 
gi po  ta 

niej ce 
nie.

I t  * 6ÜMM1T UL.« TOLEDO

W. H. H.SMITH & Co.,
polecają

SKŁAD DRZEWA BUDULCOWEGO. 
Róg W ater I C herry ul. 

T o l e d o , O h :o

FRANK 31. SALA,
Adwokat sądowy, były sędzia policyjny,

Przy jm u je  w szelkie sprawy sądowe, cyw ilne 
i  krym inalne.

233 Superior St., Toledo, 0.

P a r o w a  P r a l n ia  “ B u c k e y e ,”
W ŁAŚCICIEL W . I. MARION,

31 St. Clair, s t., pom. ul. Monroe i Perry
W  p ra ln i te j wykończają robo tą  czysto i ta-

n io . T u taj w ikończa ją  robotą d la  p ierw szorzęd
nych am erykańskich domów.

Oddajcie tam  bielizną do p ran ia .

W  Kamienicy, Saxonii, wybuchł 
pożar w menażeryi podczas przed
stawienia. W szystkie zwierzęta wy
ratowano. Ludzi także «jakże!

Wheeling and Lakę Erie.
Z okazyi zimowych świąt urządza 

my wycieczki:
Thanksgiying, czwartek 30 listo 

pada, 1803.
Boże Narodzenie, poniedziałek, 

25 grudnia, 1893.
Nowy Rok, poniedziałek, 1 stycz

nia, 1894.
Specjalnie niskie ceny.

N a Dzień Dziękczynienia:
B ilety sprzedawane d. 29 i 30 li- 
listopada, dobre z powrotem 1 
grudnia.

Na Boże Narodzenie:
Bilety sprzedawane d. 23, 24 i 25 
grudnia, dobre z powrotem do d. 
2 stycznia, 1894.

Na Nowy Rok.
B ilety sprzedawane d. 30 i 31 gru 
dnia, 1893, dobre z powrotem 
włącznie do d. 2 stycznia, 1894. 
Dzieci niżej pięciu lat bezpłatnie. 

Mające od uięciu do dwunastu lat, 
plącą połt wę ceny wyeieczkewej.

Po informacye i bilety wycieczko
we zgłosić się do agentów kolei 
W heeling and Lakę Erie.

A. G. B l a i r ,  gener. zarządzca. 
J a s . M. L a l i . g< n. agen t pas.

K in d  A ugsba ch  & C o .
-SPRZED Aj A LA NIV—

W a p n o , P ia s e k , C e m e n t .  P lą s -e r ,
R u ry  o flc h o d o w e , C eg ły  z w y c z a jn e  

i w y p a lo n e . R u r y  d o  p ie c ó w , e t c . ,  e tc

Telefonu No. 123L
131-1&5 Sr. Clair Ul . 
Pom iędzy m ostami Toledo. G

D r. H . S. HAVIGH0BST,
I . e k a r z  P r a k t y c z n y ,  %

708 Superior st., róg Cherry, Toledo, O.
Polacy zgłaszajcie s ią  do tego doktora, a  na  

pewno was wyleczy skutecznie z  każdej choroby. 
U sługa grzeczna i  szybka. Id z ie  do chorego n a
zaw oł

LEONARD H, WILKINSON
ADWOKAT I  DORADZCA PRAWNY 

Ofls: No. 6 Anderson Błock,
R O G  U L I C  S U M M I T  I  M A D IS O N .

Prow adzi spraw y sądowe z  w ielkiem  powo 
dzeniem  za bardzo um iarkow ane wynagrodzenie

GEORGE M. PARKS,
Katolicki Przedsiębiorca Pogrzebowy.

G rzeczna obsługa, aknratność i 
crtny n  » j r, i '/.

К0'т ” ®Г>»??аІ' EAST TOLEDO, O

ZRZĘDNOŚĆ
TO NAJLEPSZA RZECZ.

Ja ś  i M arynka — oboje niecnoty  — 
Bardzo lub ili niew inne p ieszczoty;
Całe w ieczory przesiedzieli szczerze. 
Gdy dziad  kościelny oddzw onił pacierze 
I  gdy k u r  pianiem  zapow iadał rano. 
Dopiero Jas io  żeg n a łs ią  z  kochaną!

Raz gdy tak  Jas io  ju ż  żegnał swe złotko, 
M arynia rzecze doń czule i  s ło d k o :
Po ś lub ie  naszym —wszak to  praw da szczera, 
Kupować bądziem

C H L Б В OD
B R E N Z I N G E R A.

Grosernikom  po lskim  Chleb ten  polecamy, 
jako  najsm aczniejszy i zawsze św ieży. Gosposie 
polsk ie ju ż  dawno przekonały sią, że n ie  m a ja k  
pieczywo lirenzingera.

J A M E S  D .  B 0W E R » ,
AGENT ASSEKURACYI OD OGNIA,

407 ADAMS ST., POKOJ 11.
Polacy, z k tórym i miałem interes od lal k ilkuna
stu , mogą zaświadczyć, iż nigdy na  żadne nie
przyjem ności n ie byli narażeni, co siy lak częste 
n innych agentów zdarza, in te re s  załatw iam  rze 
'.»•nie i bez zw łoki.

i AMES E- h i - iA u B .
ADWOKAT.

Z k№  w la w szelkie e|-r»» praw nicze w są", 
m ćryl.ańskicb i europej-kucli.

Ofls: Hartford Slocie, Room Mi.
;xóct Cl.. УІ.ЯМІТ I liAOISON. 1 1 I.KDO, Ouic

Najlepiej urządzony zakład 
Fotograficzny na Zachodzie.

*М сК Е С Ш Е  & OSWALD,
F O T O G R A F I S C I ,

619 St. Clair St„ Toledo, Ohio.
NAPRZECIW POMNIKA STEADMANA.

GABINETOWE FOTOGRAFIE $3 00  TUZIN
> W ielki zapas szkiców , fotografii okolic, sz ty 

chów m am y n a  składzie i  sprzedajem y je po u- 
m iarkow anej cenie.

B .  Fu R E N O ,
ADWOKAT,

P odejm uje  s ią  p row adzen ia  spraw  sądowych
wy nagrodzeniem ,

No. 11 Hartford Block, Toledo, 0.
Róg u h e  M adison i Summie.

LAWTON &  BARTELLE,
DOSTAWCY

DRZEW A, GONTÓW I  DACHÓWEK.
Podłogi, ob icia  sufitowe, fu tryny  p rzy  o- 
k ien n lcach  i przy  odrzw iach, drzwi, okna 
i  in n e  w yroby  do w ykończenia budowy 
potrzebne. Bardzo tanio!

323 Łafayette ulica, nad Swan Creek" 
TOLEDO. OHIO.

Najlepsza Pralnia Toledoska
D.-ijcie swą bieliznę do prania 
do “ Toledo Lanndry Comp., bo 
tam piorą najczyściej i prasują 
najładniej i odwożą do domu.

332-4  Summit. Telefon 4 3 8 ,
D R .  O .  O ,  C L A R K ,

Lekarz Botaniczny,
419 MADISON ST. TOLEDO, O.

Dr C . G. CLARK jest 
zawsze przykładem  dla in 
nych. S etk i doktorów  do 
Toledo przybyło, ogłasza
jąc sią jakby  za cudotwór
ców, ačów, a  gdy d łużej publicz
ność me popozw oliła kpić ze 
sieb ie opuszczać musieli 
m iasto, d la  braku popar 
cia. Dr. C lark  m ieszka tu 
od  dawna, cieszy sią dobrą 
reputacyą, bo zaw sze wyle 
czył. N ie używ a on w  le
kach żadnych truciz i * L e  

czy choroby weneryczne m ężczyzn i  kobiet tak 
starych  jak  i m łodych. B iu ro : 4U> M adison s t . , 

" " “  l i l t

V В

obok hotelu H am ilton. GEO. CLARK, Sekretarz.

H I L L E B R A N D  B R O S ,
w yrabiają i sp rzeda ją  na jtan iej

7T k M W F W f e W  I W SZELK IEG O  RO
ш ш  ж а M i t  \ d z a j u , j a k  .-т о

nas i przekonajcie sie o

835 South St. Clair s t., TOLEDO, O.

Teiedo Brewing & Mailing Cu.
Róg ul. Division i Hamilton.

Łóżka, rfzafy, stoły, krzesła , i t.p . P rzy jdźcie  <1- 
cenach.

“ TH E O R IE N T A L ,”
ZAKŁAD

W yrab'aj§ najlepsze piwo: Kulrntrcher- 
sk ie, Pilzeiiskie, W ibdeński:. i Lenk’a  Extra 
Pilzeńsktó exportovtfc, w beczkach .lub w 
butelkach Fiwc nasze jesr doskonale, a  ce
ny ula safóonistów bardzo umiuikoware 
P.wo wyselamy do wszystkich części świa
ta, bo wszędzie sobie już zjednało klien- 
tiilg swą doskonal ścią Obstaiunki przyj- 
mu;emyosobiś<?i,ę lub listownie. Telefonu 
No 3t)5
P E ! ER LENK. Prezydent JOHN HUEBNEfi. Supt

Artystyczno Fryzyerski i Golarnia
------- Zatrudnia--------

6eiu pierwszorzędnych Golarzy.
Kąpiele cieple i zimne.

EDW ARD MYERS, w łaściciel.

Róg Monroe i Summit, Toledo.

CZY

D e m o k r a c i  c z y  R e p u b l i k a n i e
WYGRAJĄ--------

Zawsze je s t m im gotów

p o g n a j c i e

—ORAZ JEGO—

S k l a d
U b i o r o w ,

„ >

■УЛ

KAPELUSZ,
KOSZUL,

KRAW ATEK, 
i T. P.

Gdzie można zawsze dostać dobry materyat za jaknajtańsze 
ceny. LESZCZYŃSKI sio zna na materyi, bodąc 15 lat w tym 
zawodzie, wie co kupić i jak sprzedać, by każdego zadowolić,

,llt»Pri'

m <-A>

Palto, Obleczenie, Kapelusz, Koszule lub 
Krawatki sprzedać.

P. J. Leszczyński,
8 7 7  R u s s e l  st. D etroit, M ich.
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ENGLISH TR A IN IN G

.G * ? )

A N D  T Y P E -W R IT IN G .

Kształci w swym zakładzie młode kobiety i młodych męż
czyzn w prowadzeniu businesu. Najlepsza szkoła do wyuczenia się 
kaligrafii, buchalteryi, stenografii, maszynopisu i innych przed
miotów. Dajemy posady. Jedyne kolegium wmieście, dające 
przenośną kartę wpisową. Zgłoście się lub piszcie po nasze kata
logi, które dajemy darmo.

CATON?S COLLEGE OF COMMERCE,
7 —17 R o lland  st., D etroit, Mieli.

Hd*ie®5

Еиг°рУ’ 
jB ;lteed.B’1 
noraiczoy 
-jdniowy 
dla p«e'

Czytaj to  uważnie. Nasza cena $11.50. Sklepowa cena 840

Zegarek Elgin za $11.50.
eóczooą у 
Ttiszczęś

ELGIN

OPŁACAMY EK SPRES.
Praw dziw y !4 k a ra to w y  zlo ty  zegarek,

którego n ie m ożna kupić  niżej $40 oo, z werkiem 
E l g in ,  bogato  ozdobny, z regulatorem  i najnow 
szym i ulepszeniam i, wykończony przez E lg ln  
N ational W atc łl Co., wyselamy do egzam inacyi 
bezp łatnej każdem u czyteln ikow i tego pisma, 
który nam przy śle to  ogłoszenie K operta jest 11 
karatow a z ło ta  na  płycie m ieszanej. T d n ie p o 

ny zegąrek N ie da j-ie  sią uwieść na $10 fu

alniejszyir
jm dis1 
■mokrsci i 
ostatnich

$9 og t-szen ia. Nie m ożecie dostać z ie lem  napę 
u lany zegarek  za te pieniądze. S rz tda je in#  po  
hurtow ni eh cenaeh i  wy n ic n ie  ryzykujecie, po-

l ia m e ty k  
Chodowe 

flarą b ilu  '

rze ekspresow in m m z a ń  " a p fa c ic ie . ' i  jeżeli n ie
ien sam w

chceciego brać, to n ik t w aś n ie zm usi. N ie ma 
w éwiecie le w erku ja k  E lg in  i  n ie  było

\ m
M i В

шш в т а їf c :

ia, w k tórem by Î4 k a r a to w y  
rek  z  najlepszym  werkiem 

b ez  o p ła s y  E k s p r e -  
"łbności i n ie zwie- 

ZEGARKIEM  PO- 
W A RANG YE. NA 20 LAT I PIĘIC-

Elgin oferowano za $11 00  be 
su. K orzystajcie z te j suos ■ 
kajcie długo. Z KAŻDYM i

I s fŁ A M  Y CGXVA RANG YE 
N E PLUSZOW E PUDEŁKO. Jeże li poślecie

i PIĘK N Y

йШ
przy  zam ów ieniu, ray poślem y 
ZŁOTY ŁAŃCUSZEK według: 

zrobiony w zoru, k tó ry  w szędzie

l

Ш
wyślemy zegarek, 
dam ski czy m ąski. A dresuje 
W ateh Co , o f  Chicago.

inkorporow ane ™ Illino is  
nów Zjednoczonych.

im ię  i nazw isko, a- 
. my zaraz  wam 
ihcecie  zegarek 

: The Rud Star
ug praw  Sta-

21 Ouincy S t„  Chicago, 111.

incszkadzi 
emy wyro 
ak ipOżyi 
nebować. 
bardziej 

:tóra inna i 
lozycya 
ywności i 

:ać przi 
Irugie zaś

Podróż okrętem przez ocean do Baltimore lozycya ta

kosztuje teraz

T ylko  2 5  D o la ro w .
K .  C z a r n e c k i ,

1202 ULICA VANCE, TOLEDO, OHIO.

CHININOWE PIGUŁKI Z ŻELATYNĄ,
W TA BLICZK O W EJ FO R M IE.

Owe tab liczk i są najdogodniejszą form ą przy 
przyjm ow aniu lekarstw . Sprzedaw ane są  w pu
dełeczkach po 40 sztuk  w jednem . każda po 2 gra 
ny , pudełeczko 25c. Jeże li ap tekarz  któ ry  nie ma 
ich na składzie, poślijcie 25c w m arkach poczto
wych a  poślem y, wam pudełeczko tych pigułek, 
przez pocztą. Niema podobnych tym  pigułkom. 
W yłącznie tylko D aniels m a pa ten t na  wyrabianie

,Ch THO. DANIELS, Aptekarz,
701 Sum m ltst. Toledo, Ohle,

KUPUJCIE TAM GDZIE TANIOł
I 'galon  czystego eyropn

fc
1 galon  fig z  E ith er 
1 g a lon  Silver Sil len Syropu 
1 galon nowo orleańskiego m alasn
2 galony octu 
6 funtóv.........tów siekanego ryżu
3 funty rozyrków
4 funty G inger sucharków  
7 funtów  k aszk i ow sianej
2 funty proszku do p ieczenia  
1 fu n t dobrej pa lonej kaw y 
1 fu n t czystej m ielonej kawy.

S L I

R og  M a stin g s i  W illis  a r . D e tro it

E, Á, Road 6 2 4  Si, Clair si,
N aprzecw  S teatm ana m onum entu .

NAJLEPSZE MŁODZIE!
Pieczywo je s t  sm aczne i  dobrze sią udaje z 

drożdżam i
F L I  I S O H M A N N ’A

Nie bierzcie od g ro se rn lk a  innych drożdż» 
[młodzi] ty lk o  py tajc ie  sią o  "F le is  m ann & Co ' t  
Com pressed Y east.’’

WM. BBINBUCH, Agt.
«6 o liv a r s t., C leveland, O,

FR. BARTOSZEWSKI
poleca Rodakom

G r o o e r n i e  i  S a l o o n
Towary świeże. Ceny um iarkow ane. P rzy jdź

cie n a  p rzekonan ie
129 Sklnner av. Newburgh, Clereland óhle.

@T" U p . B artoszew skiego m ożna opłacK 
prenum eratą  z a  “A m eryką .”

L H. DETWILER & Ш ,
-sprzeda W am -

D O M  A L B O  L O T ,
za niską cenę.

Loty po $165, w ndycyi Jn n c tio n , fron tem  do 
ulic N ebraska ave, Jn n c tio n  ave, D etro it av e ., 
Buckingham  ul., Tecnm seh u l., i H am ilton  ul.

Loty te są  w najlepszsm  położeniu a  są 

najtańsze ze w szystkich innych, w gran i

cach m iasta s ią  znajdujących.

Ta
firma z du

m ą szczyci sią p ię 
knym i dom kam l w tej czę

ści m iasta  świeżo zbudow anym i. 
Loty te znajdu ją  sią w oko 
bcy proponow anych no-
wych fnb 
Lake 8h 
A ir Lilie 
Dojechać 
ż n a  el-k- 
m l obu 
tam  za  
ny kanał 
ne  domy 
od 10 do

ryk  kolei 
ore przy 
Junction, 
tam  mo- 
try czn  e - 
lln ij .  J e s t 
prowadzo 
Zbudowa- 
p rzynoszą 
12 proct.

Zoi.

jcznaito

owość mo 
U siebie i

fia. port 
hienia piel 
ijć ze site 
je wychów
; Postawi, 
ście town 
śmiertelny 
liczę iotei 
»any 40 p 
nianych w 
naszych i 
nianych i 
ków, któri 
jeden nuli 

DlaCZ6j

k ilk u  wie! 
d j js k im  i

me i
amerykan] 
dokładne,, 
^  procei

Z »6:
iprz
ia i

amerykaó:
zniźon̂a
Bej płacy 
Dle famii 
4 to n a
У Щ
atweni, 1̂'

Co i
W i tik

Po bliższo inform acye zgłoście sią do

I, H, Betwiler & Go,,
ULICA ST. CLAIR, PRZY POCZCIE.

,Ubrania na obstalunki za
$ 2 0  O O .

Najlepsze w m ieście ze te  pieniądze.
N ajlepszy tow ar, na jnow szy s ty l i  n a jle p .« #  

p raca  -w arantow ane.

ZANG, KRAWIEC,
612 Cherry S t., pom. ul. Hnron i Erie*7

W!elkąby 
«łnim \ 
pieto W \


